
 

 

PĀRSKATS PAR DARBU 

Limbažu un Alojas  novadu 

         bibliotēkās 2019. gadā     

 

 

 

 

                                          Limbaži, 2020 

 

 

 

 



 

2 
 

 

 

 

SATURS 

 Lpp. 

 PRIORITĀRES – REZUMĒJUMS    ___________________________________ 

 VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS _______________ 

3 

5 

 FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS __________________________________ 6 

 MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS _______________ 7 

 PERSONĀLS ______________________________________________________ 14 

 PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ___________________ 

 KRĀJUMS  ________________________________________________________ 

18 

46 

 DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ______________________________  55 

 NOVADPĒTNIECĪBA _______________________________________________ 78 

 PROJEKTI _________________________________________________________ 92 

 PUBLICITĀTE _____________________________________________________  

 SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ______________________________ 

95 

108 

METODISKAIS UN KONSULT ATĪVAIS DARBS ________________________ 

Pielikums Nr. 1_______________________________________________________       

113 

140 

 

 

 

 



 

3 
 

 Galvenās darba prioritātes novadu bibliotēkās 2019. gadā 

 

 Turpināt organizēt pasākumus - Latvijas simtgadei; 

 Bibliotēku publicitātes veicināšana, latvisko tradīciju iedzīvināšana, realizējot 

LGB profesionālo konkursu  “Lec, saulīte, rītā agri…”; 

 Grāmatu svētku tradīcijas turpināšana Umurgā; 

 Lietotāju vajadzību izpēte, veicot anketēšanu un rīkojot iedzīvotāju sapulces; 

 Bērnu un jauniešu lasītprieka veicināšana un literāro interešu attīstīšana;  

 Piedāvājumu pilnveidošana dažādām mēŗkauditorijām; 

 Turpināt aktīvu novadpētniecības darbu: pagastu vēstures izpēte, materiālu 

vākšana, apkopošana, izstādīšana, prezentēšana; 

 Uzturēt labu sadarbību ar vietējiem amatniekiem, rokdarbniekiem, 

māksliniekiem, veidojot izstādes bibliotēkās; 

 Alojas novada bibliotēku dalība Uzņēmēju dienās Alojā; 

 Mācību, konsultāciju nodrošināšana  valsts e- pakalpojumu izmantošanā un IT 

lietošanas prasmju apgūšanā bibliotēkas lietotājiem; 

 Sadarbības veicināšana ar skolu bibliotēkām un skolotājiem; 

 Ģimeņu ar bērniem iesaistīšana dažādās aktivitātēs, veicinot bērnu radošo 

darbību;  

 Limbažu novada bibliotēku sadarbība ar LGB, īstenojot bibliotēkas reorganizāciju 

– pārveidi par LGB filiālbibliotēkām; 

 Profesionālās pieredzes apmaiņas veicināšana, piedaloties pieredzes apmaiņas 

braucienos “Latgales bagātības ” un uz bibliotēkām Olainē un Jūrmalā; 

 Krājumu izvērtēšana, profilam neatbilstošo grāmatu norakstīšana; krājumu 

atjaunošana, papildināšana; 

 Bibliotēku publicitātes attīstīšana 

 

 jauni pakalpojumi/īpaši notikumi 2019. gadā 

 Staiceles pilsētas bibliotēkas novadpētniecības darbā - divas neordināras 

izstādes (90.lpp.); 

 Alojas pilsētas bibliotēka noslēgusi vienošanos par sadarbību SBA ietvaros ar 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku nolūkā sekmēt un pilnveidot bibliotekāro un 

informacionālo pakalpojumu nodrošināšanu pielāgotā formātā (audio formātā, 

palielinātā drukā, Braila rakstā) personām ar redzes traucējumiem; 

 Alojas novada bibliotēku dalība biedrības “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” 

projektā “Grāmata vieno Burtnieku ar jūru” (94.lpp.); 

  Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka  - iedzīvotāju apkalpošana SIA “Aprūpes 

namā URGA”; 

 Turpinās Alojas novada Tūrisma informācijas punkta (TIP) pakalpojumu 

pieejamība Alojas novada bibliotēkās; 

 Jaunas darba formas Viļķenes bibliotēkā: erudītu konkursu un fotokolekciju 

skatīšanās “viedajā TV”; Viļķenes bibliotēkas 100-gades pasākums (26. un 

102.lpp.); 

 Vitrupes bibliotēkai – 110 (98.lpp.) 

 Umurgas bibliotēkā -   pasākumu cikls - tikšanās ar vietējiem cilvēkiem  

“Cilvēki mums līdzās” (21.lpp.); 

 Atklāti stendi “Alojas novadā Labi darīts!” Alojas novada uzņēmējdarbības 

centrā – bibliotēkā SALA (23. lpp.); 

 Pasākums “Toreiz Staiceles kolhozā”  - no kolhoza   pretrunīgām tapšanas 

vēstures lappusēm līdz beigu iznākumam – Staiceles pilsētas bibliotēkā (79., 

89.lpp.) 



 

4 
 

 

 nozīmīgi/jauni projekti 

 

    Staiceles pilsētas bibliotēkā tapuši projekti (94. lpp.):  

   Saturīgs brīvā laika pavadīšanas  VKKF finansētais projekts “Detektīvu žanrs 

latviešu literatūrā” ; 

  Vēstures izzinošs VKKF finansētais projekts “Dokumentālās prozas 

kaleidoskops – 4” 

 

 darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 

   Limbažu novada bibliotēkās izstrādāti Attīstības plāni tuvākajiem 3 gadiem; 

 Veicināta novadu bibliotēkas publicitāte, darbojoties sociālajā vietnē www.facebook.com, 

kā arī svarīgākos bibliotēkas notikumus atspoguļojot LGB mājas lapā 

www.limbazubiblioteka.lv, pagastu mājaslapās, un laikrakstā “Auseklis”; 

 Staicele pilsētas bibliotēkā pārskata perioda laikā ir izstrādāts attīstības plāns 2020. -2024. 

gadam. Attīstības plāna un prioritāro uzdevumu izstrāde īpaši nozīmīga laikā, kad 

bibliotēka gatavojas savai simtgadei, kurā jānovērtē darbības ieguvumi un jāgarantē 

stabilitāte, pēctecība un attīstība 

 

 problēmas, to risinājumi 
 

 Cilvēkresursu trūkums, lai īstenotu radošās ieceres, īpaši novadpētniecībā un 

projektu rakstīšanā/realizēšanā;  

 Vairāku Limbažu novada bibliotēku nepieejamība cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem; 

 Vairākām bibliotēkām nepieciešami telpu remonti, lai būtiski uzlabotu 

iedzīvotāju piekļuvi bibliotēkām; 

 Joprojām pilnveidojamas bibliotēku iespējas un prasmes uzziņu un informācijas 

pakalpojumu sniegšanā, datubāzu popularizēšanā 

 

  citi aktuāli jautājumi 

 

 Saskaņā ar Limbažu novada domes 25.10.2018 lēmumu 35.§ “Par Limbažu novada 

pašvaldības bibliotēku reorganizāciju” ar 2019. gada 1. janvāri Limbažu novada  

bibliotēkas ir LGB filiālbibliotēkas, bibliotēku amata nosaukums “vadītājs” nomainīts pret 

nosaukumu “struktūrvienības vadītājs”; 

 Jaunie  Limbažu  novada  filiālbibliotēku   lietošanas noteikumi apstiprināti       2019. gada 

28. martā Limbažu domes sēdē (protokols Nr. 5). Bibliotēkas pamata darbību, tehnisko 

bāzi un saimniecisko darbību finansē no Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem 

un bibliotēkas maksas pakalpojumiem; 

 Atskaites gadā daudz laika un uzmanības tika veltīts pareizai dokumentācijas sakārtošanai 

un apritei ar LGB, jauno organizatorisko un rīkojumu dokumentu iepazīšanai un izpildei  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


 

5 
 

 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

 Īss situācijas apraksts 

 

Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB) kā reģiona galvenā bibliotēka 2019. gadā strādāja  ar 14 LGB 

filiālbibliotēkām Limbažu novadā  un 6 Alojas  novada publiskajām bibliotēkām, 10 Limbažu 

novada un 3 Alojas novada skolu bibliotēkām.  Limbažu novadā Katvaru bibliotēkai ir 2 

izsniegšanas punkti. Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka reizi mēnesī izsniedz grāmatas SIA 

“Aprūpes namā URGA”. 

Nopietns atbalsts profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā ir LGB Mācību un 

profesionālās sadarbības centrs (MPSC), kas ļauj sistemātiski organizēt novadu bibliotekāriem gan 

kārtējos mācību seminārus, gan mācības, praktikumus, kursus, sarunas/diskusijas, tikšanās ar 

speciālistiem bibliotēku nozarē vai pašvaldību pārstāvjiem. Nodarbības parasti notiek centra 

Mācību klasē. Taču, ja seminārā ir daudz dalībnieku, tad tas notiek bibliotēkas Pasākumu zālē, 

savukārt  Mācību klase ļoti ērti izmantojama grāmatu galdiem, kuri ir neatņemama semināru vai 

mācību dienas sastāvdaļa. Bibliotēku apmeklējumiem, kā arī citiem profesionālās pieredzes 

braucieniem ar nelielu dalībnieku skaitu  tiek izmantots Limbažu novada pašvaldības transports, 

mācību  ekskursijām/pieredzes braucieniem ar lielāku dalībnieku skaitu - transporta noma. 

 

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 Pārskata periodā Limbažu novada 14 publiskās bibliotēkas sāka darboties kā  LGB 

filiālbibliotēkas 

 

 Bibliotēku akreditācija 

Vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija 2019. gadā nav notikusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Piezīme: 

Visās tabulās un diagrammās izmantoti statistikas dati  Limbažu un Alojas novadu vietējās nozīmes bibliotēkās bez  LGB, 

izņemot 2. sadaļu Finansiālais nodrošinājums   



 

6 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Sakarā ar to, ka aizvadītajā gadā Limbažu novada bibliotēkas sāka darboties kā LGB 

filiālbibliotēkas, mainījās arī finansiālā nodrošinājuma atspoguļojums pašvaldības grāmatvedībā – 

visu 14 filiālbibliotēku atalgojuma izdevumi tika uzskaitīti LGB pamatbudžetā. Līdz ar to nav 

iespējams analizēt finansiālo nodrošinājumu novadu bibliotēkās bez LGB finansēm. 

Šī ir vienīgā sadaļa gada pārskatā, kur diagrammās un tabulā parādīsies finansējums Limbažu un 

Alojas novadu bibliotēkās kopā ar LGB. Lai varētu salīdzināt, LGB finanses pieskaitītas arī 

iepriekšējo divu gadu skaitliskajiem rādītājiem. 

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkas tiek finansētas no novadu pašvaldību līdzekļiem.  

 

Tabula “Bibliotēku finansiālais nodrošinājums”  

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās kopā ar LGB 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 924589 539056 545526 

Pašvaldības finansējums 518841 531784 539208 

Citi ieņēmumi: 404819 6864 6318 

t. sk. maksas pakalpojumi 2879 3304 3678 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums 2924 3560 2640 

t. sk. citi piešķīrumi 399016 - - 

 

 

 
 

Kopējais pašvaldību finansējums ar katru gadu nedaudz pieaug. 

Ja analizējam finansējumu iepriekšējos gados, tad 2017. gadā bija palielinājies finansējums no 

citiem ienākuma avotiem – novadu bibliotēkās tie bija  maksas pakalpojumi, diezgan lieli ārvalstu 

atbalsta līdzekļi un VKKF finansējums. Savukārt 2018. un 2019. gadā  - tikai maksas pakalpojumi 

un VKKF finansējums.  

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās kopā ar LGB 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 923747 539437 545526 

t.sk. Darbinieku atalgojums (bruto) 357963 375148 384058 

t.sk. Krājuma komplektēšana 54155 54768 58535 

924589

518841

404819

539056

531784

6864

545526

539208

6318

ieņēmumi kopā

t.sk. no pašvaldības budžeta

t.sk. citi ienākuma avoti

Ieņēmumi kopā

2019 2018 2017



 

7 
 

 
 

Izdevumus kopā  2017. gadā sastādīja finanses  Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centram 

- bibliotēkai SALA  (Bibliotēka SALA), kur bija piesaistīti ārvalstu atbalsta līdzekļi, tāpēc tas tik 

krasi atšķiras no kopējā finansējuma nākošajos divos gados. Taču kopumā var secināt, ka nedaudz 

pieaug finansējums gan atalgojumam, gan krājuma komplektēšanai.  

 
 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
   

Pārskata periodā veikti remonti un uzlabojumi 5 bibliotēkās (Pāles bibliotēkā, Straumes bibliotēkā, 

Umurgas bibliotēkā, Vitrupes bibliotēkā, Braslavas pagasta bibliotēkā).   

Nākamgad plānots realizēt bibliotēku tīkla uzlabošanu un sakārtošanu Skultes pagastā.  Steidzami 

remontdarbi joprojām nepieciešami Pāles bibliotēkā.  

 Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

 Pāles bibliotēkā sakārtota iestādes drošības sistēma – ierīkota ugunsdrošības un 

apsardzes sistēma; 

 Straumes bibliotēkā veikta apgaismojuma nomaiņa, daļēji nomainīti plaukti, kā arī  

daļēji veikts kosmētiskais remonts koridora telpā (mēbeļu nomaiņu un telpu remontu 

plānots pabeigt 2020. gadā). Liela problēma ir bojātais ēkas jumts, jo  ēkai ir vairāki 

īpašnieki; 

 Umurgas bibliotēkai par papildus piešķirtajiem līdzekļiem iegādāti  konferences 

krēsli, biroja krēsli un datortehnika; 

 Vitrupes bibliotēkā  par attīstībai iedalītajiem līdzekļiem ar Viļķenes pagasta 

pārvaldes palīdzību tika veikts jumta remonts virs ieejas bibliotēkā, lai notekūdeņi 

nebojātu ēkas sienu. Veikts arī kāpņu telpas kosmētiskais remonts; 

 Braslavas pagasta bibliotēkā no plānotā pārskata periodā iegādātas logu žalūzijas; 

 Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra - bibliotēkas  SALA (Bibliotēka 

SALA) ēkai ir 3 gadi, un atskaites gadā izmaiņas nav veiktas. Materiālais un tehniskais 

stāvoklis ir teicams. Alojas novada dome ir noslēgusi līgumu ar Latvijas Universitātes 

Vides un tehnoloģisko procesu matemātiskās modelēšanas laboratoriju. Sadarbības un 

kopīgi uzsāktā monitoringa mērķis ir, mērot un uzkrājot patēriņa datus, izstrādāt 

risinājumu, kā panākt papildus energopatēriņa samazinājumu šāda veida ēkās, 

vienlaicīgi nodrošinot termiskā komforta apstākļus 

0 200000 400000 600000 800000 1000000

Izdevumi kopā

Krājuma komplektēšanai

Atalgojumam

Izdevumi kopā Krājuma komplektēšanai Atalgojumam

2019 545526 58535 384058

2018 539437 54768 375148

2017 923747 54155 357963

Izdevumi kopā, t.sk. atalgojumam un krājuma 
komplektēšanai



 

8 
 

 

 Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Telpu paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām nav notikusi 

 

 Jaunu ēku būvniecība     

Jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 

 

 Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

 

Darbinieku datori lielākoties iegādāti laika posmā no 2014. – 2019. gadam un ir labā stāvoklī.   

Lielākā problēma novadu bibliotēkas  - nepieciešams nomainīt datorus lietotājiem, jo no ierindas 

iziet BMG projekta nu jau vairāk kā 11 gadus vecie klientu datori. Datortehnikas atjaunošanu  

plānots veikt pakāpeniski, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēku klientiem. 

2019. gadā no BMG projekta LGB filiālbibliotekās pavisam norakstītas 29 datortehnikas vienības, 

t.sk. sistēmbloki, monitori un MFI.  

Lādezera, Pāles, Stienes, Lādes, Vitrupes bibliotēkas, Alojas pilsētas bibliotēka un Bibliotēka 

SALA 2019. gadā saņēma no SIA Tet lietotus datorkomplektus. Vidrižu bibliotēka  - SIA 

Lattelecom dāvinājumu - sistēmbloku  apmeklētāju lietošanai saņēma 2018. gadā. 

Bieži vien MFI bibliotēkās tiek izmantotas gan personāla, gan klientu vajadzībām. Kā minēts 

bibliotēku gada pārskatos, dažviet lietotājiem būtu nepieciešama atsevišķa MFI iekārta, lai 

nepieciešamības gadījumā lietotājs pats varētu veikt sev vajadzīgas informācijas saņemšanu - 

printējot, skenējot vai kopējot. Par to  savā pārskatā stāsta Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka.  

Lielākajai daļai klientu datoru ir pievienoti nepārtrauktās barošanas bloki.  

Būtu nepieciešams uzlabot Interneta ātrumu.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 2019. gadā  
 Kopējais skaits  

2019. gadā 

Iegādāti 

pēdējos  gados 

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Klientiem Personālam 

Datori 23  91 Vitrupes bibliotēka - 2019. 

gadā 2 monitori un  

sistēmbloki;  2016. gadā - 1 

monitors un sistēmbloks 

Straumes bibliotēka – 2017. 

un 2019. gados – kopā 2 

sistēmbloki 

Pāles bibliotēka – 2018. un 

2019. gados – kopā 2 

sistēmbloki 

Pociema bibliotēka – 2018. 

gadā 1portatīvais dators 

Umurgas bibliotēka – 2017. 

gadā 1, 2018. gadā 1 lietots, 

2019. gadā 1 dators 

Vidrižu bibliotēka – 2016. 

gadā  1 portatīvais dators 

Viļķenes bibliotēka –  2019. 

gadā 1 dators 

 

Ārciema bibliotēka – 2019. 

gadā 1 dators 

Straumes bibliotēka – 2018. 

gadā 1 sistēmbloks 

Umurgas bibliotēka – 2017. 

gadā 1 dators 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 28 Vidrižu bibliotēka –  2018. 

gadā - 1 MFI 

Skultes bibliotēka – 2019. 

gadā 1 MFI 

Straumes bibliotēka – 1 MFI 

Katvaru bibliotēka –  2019. 

gadā  1 MFI 

Lādes bibliotēka – 2018. gadā  

1 MFI 

Skultes bibliotēka – 2019. 

gadā 1 MFI 



 

9 
 

Umurgas bibliotēka – 2017. 

gadā 1 MFI 

Printeri  7   

Kopēšanas 

iekārtas 

 2   

Skeneri  4  Vidrižu bibliotēka – 2016. 

gadā  1 skeneris 

Viļķenes bibliotēka – 2018. 

gadā 1 skeneris 

Citas iekārtas  -   

Kā atzīmē Bīriņu bibliotēkas vadītāja, bibliotēkā joprojām darbojas četri 3TD  projekta ietvaros 

piešķirtie datori, kas panākts, saudzīgi izturoties ar piešķirto datortehniku. Pateicoties datoru 

stingrai uzraudzībai, arī  Katvaru bibliotēkā joprojām darbojas četri 3td  projekta datori. 

Skultes bibliotēkas vadītājas komentārs: 

Tehniskās dabas problēmas tiek risinātas ar Limbažu novada IT specialistu atbalstu un 

starpniecību un Skultes pagasta pārvaldi. Esošo datoru skaits ir pietiekošs bibliotēkas lietotāju 

vajadzībām, bet MFI tika iegādāta jauna. Lietotāji var saņemt labas kvalitātes izdrukas un kopijas. 

Nākotne jādomā par pakāpenisku datortehnikas nomaiņu, jo datortehnika ir 10 gadus veca. 

Darbinieka dators iegādāts 2016. gadā, MFI iekārta 2019. gadā un darbojas labi.  

 

Viļķenes bibliotēkā  datoru skaits ir vairāk kā pietiekams, taču 3TD datori ir novecojuši un bieži 

nespēj nodrošināt klientu vajadzības. 2019. gadā iegādāts 1 jauns dators. Tā kā bibliotēkā vairs 

nav tik liels pieprasījums pēc datorvietām, 2020. gadā plāno samazināt datoru skaitu. 

Bīriņu bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka datori lietotājiem ir novecojuši, bet šis pakalpojums 

bibliotēkā vairs nav aktuāls. Jaunieši un bērni izmanto bibliotēkas internetu savos telefonos. Daži 

lietotāji izmanto savus portatīvos datorus. Datorapmācībās arī izsaka vēlmi mācīties tieši uz 

portatīvā datora.  

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka: 

Lietotājiem būtu nepieciešama MFI, lai nepieciešamības gadījumā lietotājs pats varētu veikt sev 

vajadzīgas informācijas saņemšanu- printējot, skenējot vai kopējot. To plānoja iegādāties 2020. 

gadā, taču saspringtas budžeta situācijas dēļ iekārta netika iekļauta bibliotēkas budžeta tāmē. 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

Ļoti maz naudas pašvaldība piešķir jauna tehniskā  aprīkojuma iegādei, pārsvarā viss tehniskais 

aprīkojums iegādāts projektu veidā. Tātad daudz jāstrādā ar projektiem! 

Pateicoties ļoti kompetentam datorspeciālistam un spēcīgai datoru uzraudzībai, bibliotēkā vēl 

joprojām darbojas 2008. gadā piešķirtie pēdējie t.s. 3TD datori. Tātad daudz no svara, kā 

apejamies ar sev piešķirto datortehniku. 

Alojas pilsētas bibliotēka: 

No 2005.gadā saņemtajiem pieciem 3TD datoriem 3 ir vāji apmierinošā stāvoklī, 1 dators ir 

nomainīts ar dāvinājuma tehniku no SIA Tet, 1 dators nedarbojas. Bibliotēkas apmeklētājiem un 

darbiniekiem pie 3TD datoriem ir pieeja bezmaksas abonētajām datu bāzēm www.news.lv, 

www.letonika.lv. Pie bezmaksas pieejamā interneta tīkla ir pieslēgti 4 3TD datori, no 2017. gada 

bibliotēkas darbinieku datoriem un 2 lietotāju datoriem ir pieslēgts internets ar lielāku tīkla 

ātrdarbību, kas tiek abonēts par bibliotēkas budžeta līdzekļiem.  

2019.gadā 2 datoriem iegādāti nepārtrauktās barošanas bloki, 4 datoriem trūkst nepārtrauktās 

barošanas bloki, iegāde tiks veikta pakāpeniski budžeta ietvaros. Kopumā bibliotēkas tehniskais 

nodrošinājums ir vērtējams kā samērā labs. 

  

 

 

 

 

 

http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


 

10 
 

 Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Problēmas ir konkrētās ēkās un neatrisinātās situācijās:  

 

 Lādes bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir labs, vienīgi pavasaros, kad  tiek atslēgta 

apkure, telpas paliek mitras līdz rudenim. Bibliotēkas sienas ir no laukakmeņiem, tāpēc arī 

viskarstākajās vasaras dienās telpas ir salīdzinoši vēsas; 

 Tā kā Bīriņu bibliotēkas krājums aktīvi tiek papildināts, bibliotēkas abonementa telpa 

kļūst par šauru, arī pasākumi bibliotēkā tiek rīkoti blakus esošajā telpā, bet tā kā bibliotēkā 

strādā viens cilvēks, ir problemātiski gan vadīt, piem., bērnu radošo darbnīcu un apkalpot 

lietotājus. Ideāls variants būtu apvienot abas šīs telpas; 

 Vitrupes bibliotēka atrodas pašvaldībai piederošā ēkā. Problēmas joprojām rada visas 

ēkas jumts un notekcaurules, kuras tek. Jumta stāvoklis ietekmē arī apkures un ventilācijas 

sistēmas apkopi, jo jumta konstrukcijas ir nedrošas. Tiek meklēti risinājumi; 

 Viļķenes bibliotēkā 2019. gadā konstatētās problēmas: projektora defekts, plānots 

iegādāties jaunu projektoru 2020. gadā. Nepieciešamība ierīkot novērošanas kameras abās 

bibliotēkas telpās, lai nodrošinātu telpu pārskatāmību un lietotāju un darbinieku drošību 

savstarpējā saskarsmē; 

 Braslavas pagasta bibliotēkā paredzētais telpu kosmētiskais remonts un logu nomaiņa 

nav veikta. Ierobežotā finansējuma dēļ precīzāki termiņi nav nosakāmi; 

 Remontdarbi Alojas pilsētas bibliotēkā pārskata periodā bibliotēkā nav veikti ierobežoto 

finanšu dēļ. Ir plānoti remontdarbi un budžeta pieprasījumā 2020. gadam, iesniegtas 

remontdarbu tāmes: ēkas logu un iekšdurvju nomaiņai, 2. stāva telpas kosmētiskajam 

remontam; 

 Stienes bibliotēkā sakārtota apkure, uzstādīti papildus elektriskie sildītāji; 

 Straumes bibliotēkā joprojām vislielākā problēma ir bibliotēkas otrais stāvs, ierīkot liftu 

nav iespējams; 

 2019. gadā sāka realizēt projektu par  Skultes multifunkcionālā centra izveidi. Projektu 

pabeigs īstenot 2020. gadā. Jaunās ēkas 1. stāvā darbosies Skultes bibliotēka uz 0,5 slodzi, 

saglabājot tās darbību uz 0,5 slodzi arī pašreizējās telpās “Mandegās”. 

             

  

 Neliela foto galerija par bibliotēku ēkām, telpām 

 

 

 

Alojas novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs - 

bibliotēka SALA  - 

joprojām priecē ar 

skaisto ēku 

peldošo salu ezera 

krastā 

 



 

11 
 

 

 

 
Radošajā 

darbnīcā 

gatavotie sapņu 

ķērāji pie 

Bibliotēkas  

SALA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
Stūrītis bērnu radošām aktivitātēm 

Pociema bibliotēkā   

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 

 

Dažas reizes gadā Bibliotēka 

SALA iegūst pavisam citu 

iekārtojumu, ja nākas 

uzņemt lielu skaitu viesu, 

viss tiek attiecīgi sagatavots, 

jo kā jau zināms, SALA IR 

MOBILA. Šeit gatavojas 

Lielajai Gongu naktij 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Telpas zonu nodalījums Vidrižu 

bibliotēkā 

 



 

13 
 

 

 

 

 
Senās latviešu zīmes Bīriņu bibliotēkā -  – 

radošs risinājums telpas 

noformējumam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Mājīgajā Lādezera bibliotēkā  

 

 

 
 

 

 

Novadu bibliotēkās notiek arī mēbeļu u.c. 

aprīkojuma atjaunošana. Pārsvarā tie ir jauni 

grāmatu plaukti, aprīkojums atpūtas zonās un 

bērnu stūrīšos, piem. Umurgas   bibliotēkā 

(attēlos zemāk) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Personāls 
 

 Personāla raksturojums  

Pavisam Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās strādā 21 bibliotekārais darbinieks. Stienes un 

Lādes bibliotēkas, katru uz 0,5 slodzi, vada viens darbinieks. 

No darbinieku kopskaits uz pilnu slodzi strādā 11 darbinieki. Uz nepilnu slodzi darbojas pavisam 

10 bibliotēkas:  uz 0,5 slodzi 5 bibliotēkās un uz  citu slodzi arī 5 bibliotēkas. 7 darbinieki ir ar 

bibliotekāro izglītību, 4 darbinieki ar izglītību citās jomās, 10 darbinieki ar vispārējo vidējo vai 

profesionālo izglītību. Profesionālo pilnveidi (no 160 h) apguvuši 4 darbinieki.  

2019. gadā  Eiropas Sociālā fonda projekta  (Nr. 8.4.1.0/16/I/001)  “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide” ietvaros mācības profesionālās tālākizglītības programmā 

“Bibliotēku zinības” (960h) turpināja Stienes/Lādes bibliotēku vadītāja.   

Kadru maiņa notika Alojas pilsētas bibliotēkā – septembrī darbu sāka vecākā bibliotekāre Anete 

Frīdenfelde.  

 

 

 Apbalvojumi un pateicības 

 

Pociema bibliotēka pagājušajā gadā saņēma 

šādus apbalvojumus un pateicības:  

 Pateicības par piedalīšanos Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas 2019. norisēs; 

 Pateicība par veiksmīgu sadarbību lasīt 

veicināšanas programmā “Mūsu mazā bibliotēka”; 

 PATEICĪBA Pociema bibliotēkas draugu 

kopai  par piedalīšanos talkā “100 darbi   

Latvijai” 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

Bibliotēkas SALA vadītāja saņēmusi šādus apbalvojumus un pateicības:  

 Par piedalīšanos Uzņēmēju dienās 2019; 

 No Pasaules Latviešu Klaidoņu brālības par nozīmīgu atbalstu Pasaules latviešu 

klaidoņu brālības saieta organizēšanā; 

 No Nacionālā kino centra par nozīmīgo ieguldījumu Latvijas filmas Latvijas 

simtgadei popularizēšanā un izrādīšanā. 

 

2019. gadā  Staiceles pilsētas bibliotēkas saņemtie  pateicības raksti un apbalvojumi: 

 Pateicības raksts Staiceles pilsētas bibliotēkai par piedalīšanos Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas 2019 norisēs no Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja; 

 Pateicība par radošo ieguldījumu projektā “Viena diena bibliotēkas dzīvē” no Latvijas 

Bibliotekāru biedrības; 

 Pateicība par bibliotēkas dalību Alojas novada Uzņēmēju dienā 2019 no Alojas novada 

domes; 

 Pateicība par sadarbību no Staiceles sporta profesionālās vidusskolas  

 

 
 

 

Alojas novada bibliotēku kolēģes  

Alojas novada Uzņēmēju dienā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. decembrī bibliotekārie darbinieki piedalījās Limbažu un 

Alojas novadu bibliotēku darbinieku gada noslēguma 

seminārā, kura laikā tika sveikti LGB organizētā profesionālā 

konkursa “Lec, saulīte, rītā agri…”  uzvarētāji.  

 Goda rakstu par iegūto 1. vietu nominācijā “Lec, 

saulīte, rītā agri, sildi meža virsotnītes… “ /latv. t. dz./  
saņēma Alojas pilsētas bibliotēka (vad. Sarmīte 

Frīdenfelde). 

 Goda rakstu par iegūto 2. vietu nominācijā “Ej, bāliņ, 

taisnu ceļu, runā taisnu valodiņu…” dalīja Pociema 

un Vitrupes bibliotēkas. 

   



 

16 
 

                                                                                         
 

 

Vidrižu bibliotēkas vadītāja Aleta 

Kalniņa pagājušā gada 16. novembrī 

saņēma Limbažu novada Atzinības 

rakstu par veiksmīgu bibliotēkas darba 

organizēšanu, izstāžu veidošanu, 

Vidrižu vēstures izpēti un vēstures 

interesentu kopas dibināšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Finansējums personāla attīstībai  
 

Metodiskajām aktivitātēm, ko 

organizē LGB kā reģiona galvenā 

bibliotēka, finansējums tiek 

plānots metodisko izdevumu tāmē 

– Limbažu un Alojas novados. 

Finansējumā personāla attīstībai 

novadu bibliotēkās parasti ietilpst 

līdzekļi, kas paredzēti arī mācību 

kursu apmeklējumiem Rīgā un 

citviet Latvijā, ceļa izdevumiem, 

braucot uz Rīgu vai LGB 

semināriem un mācībām, kā arī 

pieredzes apmaiņas braucieniem. Lielākā daļa bibliotēku darbinieku piedalījās pieredzes apmaiņas 

ekskursijā uz Latgales bibliotēkām ar pašvaldības finansēto dalības maksu 85.00 EUR. 

Kopumā finansējums personāla profesionālajai pilnveidei ir apmierinošs. Vidēji Limbažu un 

Alojas novados  vienam darbiniekam tas ir 105.00 EUR gadā. Ir gan liela atšķirība, kā paši 

bibliotekāri vēlas pilnveidoties un kā nosaka prioritātes savos budžetos. Tāpēc šis finansējums 

atsevišķās bibliotēkās ir ļoti svārstīgs – no 30.00 EUR līdz pat 300.00 EUR. Aizvadītajā gadā 

mācībām LNB ar Eiropas finansējumu, tika piešķirts līdzfinansējums no pašvaldības – Stienes 

bibliotēkas vadītājai.   

 Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

Visi bibliotēku darbinieki iesaistījušies LGB organizētajos metodiskajos pasākumos, par to 

saņemot apliecinājumus  ar norādītu  stundu skaitu un apgūtajām tēmām (sīkāk par to 12. nodaļā 

Metodiskais un konsultatīvais darbs). 



 

17 
 

Papildus novadu bibliotekāri piedalījušies šādās citu organizētajās profesionālās pilnveides  

programmās un pasākumos: 

 

 Latvijas Bibliotēku festivāls 2019: Latvijas bibliotekāru 20. konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz pārmaiņām” – LBB, LNB; piedalās Staiceles pilsētas, Lādezera, Viļķenes  

bibliotēku vadītājas; 

 Latvijas Bibliotēku festivāls 2019: Bibliotekāru modes un stila diena. LBB sekciju 

sapulces – LBB, LNB; piedalās Lādezera, Viļķenes bibliotēku vadītājas; 

 LBB Vidzemes nodaļas 22. saiets “Radošā tūre Vidzemes bibliotēku stiprināšanai”- 

piedalās Alojas un Staiceles pilsētu, Lādezera bibliotēkas, Braslavas pagasta bibliotēkas 

vadītājas; 

 Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 18. konferencē "Efektīvi 

komunikācijas līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā" – 

LBB VN, Cēsu Centrālā bibliotēka; piedalās Lādezera, Vidrižu, Viļķenes un Umurgas 

bibliotēku vadītājas; 

 “Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programma “Muzejpedagoģiskās 

metodes mācību satura apguvē grāmatniecības vēstures kontekstā” – LNB; piedalās 

Katvaru bibliotēkas vadītāja;  

 “Profesionālās pilnveides programmas apguve bērnu tiesību aizsardzības jomā”- Latvijas 

Pašvaldību mācību centrs; piedalās Katvaru bibliotēkas vadītāja; 

 “Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programma “Veiksmīgas audzināšanas 

pamatprincipi vērtībizglītības un tikumiskajā aspektā” – Latvijas Pašvaldību mācību 

centrs; piedalās Katvaru bibliotēkas vadītāja; 

 “Pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācību kurss”- Biedrība „Latvijas Sarkanais 

Krusts”; piedalās Katvaru bibliotēkas vadītāja; 

 LNB BLC konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Vārds un attēls”; 

piedalās Viļķenes bibliotēkas vadītāja; 

 8. Zemgales stāstnieku festivāls “Gāž podus Rundālē!” – Latvijas stāstnieku asociācija; 

piedalās Viļķenes bibliotēkas vadītāja; 

 Bibliotēku novadpētniecības konference – LNB, Jēkabpils Galvenā bibliotēka; piedalās 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja; 

 MS Excel: izklājlapas un to pielietojums bibliotekārajā darbā – LNB kursi; piedalās 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja; 

 4. Latvijas Stāstnieku konference “Kaimiņu, nāburgu, sābru būšana” – Latvijas stāstnieku 

asociācija; piedalās Viļķenes bibliotēkas vadītāja; 

 “Stress un veselības veicināšana darba vietās – problēmas, iespējas un pieredze” – RSU, 

Alojas novada dome; piedalās Staiceles pilsētas bibliotēka, Alojas pilsētas bibliotēka, 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka, Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka; 

 “Jo košāki jūs būsiet iekšpusē, jo košāka būs pasaule, kurā dzīvojam”- biedrība 

“Vidzemes lauku partnerība BRASLA”; piedalās Brīvzemnieku pagasta Puikules 

bibliotēkas vadītāja; 

 Braslavas pagasta pārvaldes rīkotais brauciens uz Haapsalu, Igaunijā; piedalās Braslavas 

pagasta bibliotēkas vadītāja; 

 Digitālās nedēļas 2019 Reģionālo sadarbības partneru seminārs – VARAM; piedalās 

Staiceles pilsētas bibliotēka; 

 ES informācijas sniedzēju forums “Saliekam nākotnes puzli” – Eiropas Kustība Latvijā; 

piedalās Staiceles pilsētas bibliotēka; 

 Eiropas informācijas diena “Zaļi. Digitāli. Sociāli” – Eiropas Kustības Latvijā; piedalās 

Staiceles pilsētas bibliotēka. 

 



 

18 
 

2020. gadā aprīlī Pāles bibliotēkas, Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas un Braslavas 

pagasta Vilzēnu bibliotēkas  vadītājas ir pieteikušās kārtot profesionālās kvalifikācijas eksāmenu 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centrā.  

 

 Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēmas personāla jomā ir abās pilsētu bibliotēkās – Alojā un Staicelē, jo esošo darba apjoma 

veikšanai būtu nepieciešama vēl viena štata vieta. Alojas pilsētas bibliotēka apmeklētājiem ir 

atvērta tikai darba dienās, iepriekš strādāja arī sestdienās. 

Bibliotēku slodžu samazinājums vairākās Limbažu novada publiskajās bibliotēkās ir būtiski 

ietekmējis bibliotēku pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. To joprojām izjūt Skultes pagasta, 

Lādes, Vitrupes, Bīriņu iedzīvotāji.  

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
     

 Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2017 2018 % 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2019 % salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 4400 4088 - 7,1 3938 -3,7 

t. sk. bērni 1224 1183 -3,4 1132 -4,3 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

89324 74040 -17,1 58569 -20,9 

t. sk. bērni 26645 20994 -21,2 17438 -16,9 

Virtuālais apmeklējums 5536 5582 -0,8 7052 +26,3 

Izsniegums kopā 126300 111488 -11,7 105937 -5 

t. sk. grāmatas 59842 56209 -6,1 57656 +2,6 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

66247 55002 -17 45043 -18,1 

t. sk. bērniem 16096 13181 -18,1 15751 +19,5 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā*  

29,3% 27,2 % -7,2 26% -4,41 

t. sk. bērni līdz 18 g. 48,4 46,5 -3,9 45,3 -2,6 

Iedzīvotāju skaits*  15018 15017 -1,8 15142 +1,6 

 

* Limbažu un Alojas novados (bez Limbažu pilsētas)   

 

Diagrammās zemāk atspoguļota kopaina galvenajiem darba rādītājiem. Aktīvo lietotāju skaits 

samazinājies nedaudz. Jāatzīmē, ka samazinājums ir aptuveni pusē no novadu bibliotēkām, pārējās  

reģistrēto lietotāju skaits  saglabājies iepriekšējā gada līmenī vai pieaudzis. Lielākais lasītāju skaita 

pieaugums – Alojas pilsētas un Staiceles pilsētas bibliotēkās, Pociema, Bīriņu un Vidrižu 

bibliotēkās. Toties pārējās bibliotēkās tas ir samazinājies. 

Arī ar izsniegumu ir līdzīgi – aptuveni pusē no bibliotēkām tas pieaudzis, otrai pusei – 

samazinājies.  Izsniegums kopumā sarucis par 5%, taču mazāks  ir tikai periodisko izdevumu 

izsniegums (kā komentē bibliotēkas, finansiālie līdzekļi tomēr tiek vairāk virzīti grāmatu iegādei, 

tāpēc prese tiek pasūtīta nedaudz mazāk). Iepriecina, ka izsniegums grāmatām palielinājies – 

pieaugušajiem par 2,6%, bet bērniem – turpat 20%. Kā labākie piemēri šajā jomā ir Vidrižu, 

Viļķenes, Vitrupes, kā arī Bīriņu, Straumes, Pociema, Katvaru bibliotēkas. 



 

19 
 

 

Bibliotēku apmeklējumu skaits un apmeklējumu intensitāte samazinājušies.  Pārskatot atsevišķu 

bibliotēku statistiku, varam secināt, ka lielākoties skaitlisko rādītāju samazinājumu rada tas, ka 

bibliotēkas bija ilgstoši slēgtas. Aizvadītajā gadā tās bija darbinieku slimības dēļ, kā arī mācību 

dēļ. Jāņem vērā, ka Stienes un Lādes bibliotēkas vada viens darbinieks katrā uz 0,5 slodzi, līdz ar 

to mācību un prakses laikā bibliotēkas bija slēgtas. Taču ilgtermiņā šīm bibliotēkām būs lielisks 

pienesums – vadītājas profesionālā izglītība. Bibliotēkas, kuru ikdienas darbs ļoti cieši saistīts ar 

kādu no izglītojošām vai sabiedriskām iestādēm, atzīmē, ka apmeklējumu skaita samazinājums ir 

atkarīgs arī no audzēkņu skaita samazinājuma, piem. Limbažu novada speciālajā pamatskolā. 

 

Visās novadu bibliotēkās statistika tiek uzskaitīta tikai ALISĒ. Arī pasākumu apmeklējumu atzīmē 

ALISĒ kā anonīmos apmeklētājus.   

Lietotāju % no iedzīvotāju skaita ir samērā stabils, pagājušajā gadā samazinājums par 5,1%. 

Kaut gan kopējie rādītāji bibliotēkās samazinājušies, katrai bibliotēkai ir sava situācija.  

Palielinājies virtuālais apmeklējums kopumā, jo Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkās  pārskata 

periodā  tas ir palielinājies pat par 103% salīdzinot ar 2018. gadu. Pie virtuālā apmeklējuma tiek 

uzskaitīti pašvaldības mājas lapas http://www.aloja.lv/kultura/alojas-pilsetas-biblioteka/ vietnes 

apmeklējumi. 
 

 
 

Zemāk diagrammās – galveno darba rādītāju salīdzinājums Limbažu un Alojas novados kopā  
 

 
 

Limbažu novads Alojas novads Novados kopā

2017 9970 5048 15018

2018 10044 4973 15017

2019 10231 4911 15142

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000

Iedzīvotāju skaits novados

2017 2018 2019

4400
4088 3938

Aktīvo lietotāju kopskaits

2017 2018 2019

http://www.aloja.lv/kultura/alojas-pilsetas-biblioteka/


 

20 
 

 
 

 
 

 

 

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Apkopojot gada darba rezultātus novadu bibliotēkās, visbūtiskākais tomēr ir pakalpojumu 

piedāvājums iedzīvotājiem, to kvalitāte, piedāvājums konkrētām mēķauditorijām, jauninājumi, 

svarīgi ir arī saglabāt tradicionālos pasākumus. Kā līderes šajā jomā aizvadītajā gadā ir tās 

bibliotēkas, kuras sevi pierādīja ar daudziem saistošiem pasākumiem konkursa sakarā un ne tikai. 

Tas ir Alojas pilsētas un Staiceles pilsētu bibliotēkas, Vitrupes bibliotēka, Pociema bibliotēka, 

Viļķenes bibliotēka, kā arī Bibliotēka SALA. Sirsnīgi un aizkustinoši pasākumi kā vienmēr – 

Vitrupes bibliotēkā. Viļķenes un Vitrupas bibliotēkas ar vērienīgiem pasākumiem svinēja arī savu 

bibliotēku jubilejas. Pagājušajā gadā īpaši bija jūtama “novadpētniecības garša” daudzām 

bibliotēku aktivitātēm, jo izstādēs, pasākumos, projektos tika iesaistīti gan vietējie cilvēki - dažādu 

2017 2018 2019

126300
111488 105937

Izsniegumu kopskaits

2017 2018 2019

2017 2018 2019

89324
74040

58569

Klātienes apmeklējumu kopskaits

2017 2018 2019

20,3
18,1

14,9

0

5

10

15

20

25

2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5 2019 2019,5

Apmeklējumu intensitāte

Apmeklējumu intensitāte



 

21 
 

arodu pratēji, gan tēmas, kuras ir aktuālas konkrētā pilsētā vai pagastā. Arī Vidrižu, Katvaru, Pāles, 

Skultes bibliotēkas cenšas neatpalikt, organizējot saistošas izstādes un tematiskus pasākumus.  

Jau no 2018. gada Alojas novada bibliotēkas sniedza sabiedrībai Alojas novada Tūrisma 

informācijas punkta (TIP) pakalpojumus sadarbībā ar Alojas novada Tūrisma informācijas centru, 

nodrošinot sabiedrībai pieejamu un kvalitatīvu informācijas plūsmu par Alojas novada tūrisma 

piedāvājumu pieejamību Alojas novadā, apkārtējos novados un citur Latvijā.  

 

Pasākumi, kas uzrunā un iedvesmo 

Liela sajūsma no iedzīvotāju puses bija par izstādi “Gaismas Kamola stāsts”, kas gada garumā 

apceļoja gandrīz visas novadu bibliotēkas. Izstāde tapa 2018. gada profesionālā konkursa novadu 

publiskajām bibliotēkām “…un tinam Gaismas kamolu tālāk”  laikā - par visām novada 

bibliotēkām.  

2019. gadā  trešo gadu pēc kārtas Umurgā notika Grāmatu svētki. Kopš tos vairs visā Latvijā 

nerīko LBAB, mūspusē tādi notiek ar Limbažu novada pašvaldības  finansiālo atbalstu. Katru gadu 

tiek domāts par programmas dažādību, veidojot interesantas tikšanās gan bērniem un skolēniem, 

gan pieaugušo auditorijai. 

Kā jaunu pakalpojumu Umurgas bibliotēka min  tikšanās ar vietējiem cilvēkiem  “Cilvēki mums 

līdzās”, piemēram, tikšanās ar vēdisko astroloģi Ivetu Meinarti Nīmanti. 

 

Bibliotēka SALA turpina piedāvāt saviem 

lasītājiem gan tradicionālus, gan 

inovatīvus pakalpojumus:  

 

 Lekcijas, mācības, semināri, 

konferences, biznesa tikšanās, 

iedzīvotāju sapulces, citu NVO 

sapulces. Tiek īrētas telpas citiem 

sadarbības partneriem un viņu 

organizētajiem pasākumiem. Ir kino 

izrādes, arī teātra izrādes. Regulāri 

visu gadu notiek Kundalini jogas un 

Spēka pilates nodarbības, Spēka 

pilates Eiropas veselības projekta 

ietvaros gadā 3 mēnešu notiek par brīvu. Divas reizes gadā pieejami acu ārsta pakalpojumi. 

Lielu gandarījumu sagādā tas, ka visu laiku kopš SALA atvērta, pastāv interese un 

izveidojusies noturīga grupa SPĒKA PILATĒS. Trenere Alise Putraima (augšējā attēlā). 

 

  Gada svarīgākais un satraucošākais 

notikums Ungurpilī bija Ungurpils ezera 

dambja avārijas stāvoklis. Visi iedzīvotāji 

ļoti uztraucās par sava skaistā ezera 

nākotni, organizēja iedzīvotāju sapulci, 

vāca līdzekļus un darbu padarīja pašu 

spēkiem. Bibliotēka notikumus 

fotografēja, veidoja izstādi un dokumentēja 

to kā vēstures faktu. 

 



 

22 
 

 
Decembra mēnesī Bibliotēkā SALA skatāma attēlu izstāde 

par ezera glābšanas darbiem 

 

 Attālinātās darba vietas izmanto uzņēmēji, 

varētu vēlēties labāku apmeklējumu. Taču 

atsauksmes ir labas, tie, kas tur strādā priecājas par 

klusumu un labiekārtotajām telpām. 

 Uzņēmējiem tiek organizēti un piedāvāti 

semināri, lekcijas. Notiek regulāras Uzņēmēju 

Konsultatīvās Padomes (UKP) sapulces. 

Konsultācijas sniedza AS “Attīstības finanšu 

institūcija ALTUM”- mārketinga izstrādē, biznesa 

plānu veidošanā. Notiek nopietna sadarbība ar 

Vidzemes augstskolu, noslēgts līgums, lai veidotu 

SALU par centru uzņēmējdarbībai Vidzemē. 

Organizētas Uzņēmēju dienas Alojas novadā. 

Notiek aktīva Biznesa inkubatora darbība. 

 

 Bibliotēka sniedz visus klasiskos bibliotēkas pakalpojumus lietotājiem. Organizē 

kultūras pasākumus: kino izrādes, teātra izrādes, uzņem viesus, vada ekskursijas, rāda 

viesiem filmu “Klaidoņstāsts”. Organizē un koordinē sporta nodarbības, kuras ir pat ārpus 

darbinieka darba laika. Organizē koncertus, Gongu mūzikas nakti. 

 

 Bibliotēka kā Nevalstisko organizāciju tikšanās un sadarbības vieta. 2019. gadā 

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs uzņēma daudz tūristu, arī citus viesus. 

Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūta speciālistus, fitoterapeitu 

Artūru Tereško, tomātu audzētāju Elgu Bražūni, organizējām divas iedzīvotāju sapulces 

par Ungurpilij aktuāliem jautājumiem, arī par SALAS izmantošanu, Valmieras 

tehnikuma audzēkņus, kuri apsver iespēju izgatavot koka figūras- kartupeļu formā (jo 

Ungurpils ir kartupeļu audzētāju galvaspilsēta), Imanta Ziedoņa fondu VIEGLI, 

psihoterapeiti Ainu Poišu, Nīderlandes viesus, izstādes “Trīs pieturas” noslēguma 

pasākums notiek SALĀ. Eiropas projekta ietvaros SALĀ viesojās veselīga uztura 

speciāliste Inese Liepiņa ar gatavošanas meistarklasi.  

  

 Pagājušā gada 

decembrī tika atklāti seši 

“Alojas novadā Labi 

darīts!” suvenīru stendi, 

kuros pašlaik ir iespējams 

iegādāties Alojas novada 

uzņēmumu un mājražotāju     

prezentācijas materiālus no 

ZS Krogdambji, SIA Aloja-

Starkelsen, ZS Šita&ke, SIA 

Rudzo un saimnieciskās 

darbības veicēja Daiņa 

Paukšēna. Suvenīru stendā 

Krogdambji piedāvā bišu 

vaska sveci, bišu medus 

burciņu un dāvanu komplektu ar 

medu, bišu maizi, ziedputekšņiem, vaska sveci un lūpu balzāmu. Aloja-Starkelsen 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiJ1u-ut_bmAhUixcQBHWPdCDoQjRx6BAgBEAQ&url=http://www.aloja.lv/uznemejdarbiba/&psig=AOvVaw1gYgwhYh8SLrJWNZUISafC&ust=1578656355088090


 

23 
 

piedāvā tādus produktus kā ciete zilajā paciņā, BIO ciete, EKO cepamais pulveris, 

Vaniļas cukurs un dažādu veidu ķīseļus. 

Savukārt Šita&ke saimniecība piedāvā 

piecas dažādas Šitake veselības tējas. 

Rudzo piedāvājumā ir dažādu ogu garšu 

brandvīna uzlējums “Staicelīte” (var 

iegādāties tikai veikalā TOP un kafejnīcā 

Mieriņš). Bet Dainis Paukšēns piedāvā 

dāvanu komplektu ar BIO tējām un 

dāvanu komplektu ar BIO tēju un 

marmelādēm. 

 

 Kā jaunumu bibliotēkā SALA var minēt 

suvenīru iegādi. No decembra mēneša 

tiek tirgoti Alojas novada uzņēmēju 

ražojumi, piedāvā iegādāties ALOJA 

STARKELSEN produktus, ZS 

“Šita&Ke”tējas, LIELKALNU tējas, KROGDAMBJU medus produktus. Par esošajiem 

bibliotēkas pakalpojumiem var atrast informāciju pagasta mājas lapā bibliotēku sadaļā 

http://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka, http://www.sala.lv, 

www.facebook.com/centrsSALA. 

 

 

 

Foto galerija no pasākumiem 

novadu bibliotēkās 

 
Rudenī SALĀ atkal skan senie Tibetas mūzikas 

instrumenti, spēlē gongu meistare Evita Sarma 

ar dēlu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka
http://www.sala.lv/
http://www.facebook.com/centrsSALA


 

24 
 

 

 
 

 

 

Pavasarī, kā jau ezera krastā, Bibliotēkā SALA bija 

sapulcējušās krietns skaits vardīšu. Kolekcijas 

īpašniece Indra Celmiņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bibliotēka SALA: gada gaidītākais un krāšņākais 

piedzīvojums Latviešu klaidoņu brālības saiets ezera 

krastā, šoreiz jau vienpadsmitais 

 

 

 

 
Vasaras Saulgriežu svētki Vitrupes  

bibliotēkā 

 

 

 

         

 

 

 

 



 

25 
 

 
Latvijas 101 dzimšanas dienai veltīts koncerts 

“Mūsu dāvana Latvijai”. Koncertu Vitrupes 

bibliotēkā sniedz Inga Lagzdiņa un Dace Purvlīce 

no Smiltenes novada 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vietējo rokdarbnieču darinājumu izstāde  

Pāles bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rudenīgais vējš uz Ungurpili no Salacgrīvas ūdeņiem atpūta 

BIBLIOKUĢI “Krišjānis Voldemārs”. Tikšanās Bibliotēkā SALA bija 

sirsnīga un izzinoša 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

Par jauninājumiem Viļķenes bibliotēkā: 

Kā jauninājumu var minēt digitālo foto skatīšanos, izmantojot “gudro TV”:  “Rokdarbnieki – 

Latvijas simtgadei”, “Holandes ziedu svētki”, “Bibliotēkas notikumu kaleidoskops”, kas tika 

demonstrēts bibliotēkas 100-gades svinībās. 

Kā jauninājumu bibliotēkas tēla, krājuma un pasākumu popularizēšanā var uzskatīt arī bibliotēkas 

logu izmantošanu dažādām izstādēm, kas aplūkojamas gan no iekštelpas, gan ārpuses. Tā kā 

bibliotēkas lielie logi ir vērsti uz pagasta centra laukumu, jo no attāluma var pamanīt ekspozīcijas, 

kas tajos izvietotas. Pērn logos un uz palodzēm tika izvietotas izstādes: “Lieldienu kartiņas”, 

ceļojošā izstāde par Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām “Gaismas Kamola stāsts”, bērnu 

zīmējumu izstāde “Mana ģimene”, “Septembris – Dzejas dienu mēnesis”, lielo lakatu izstāde “Nāk 

rudens izgreznot Latviju” (attēlā zemāk).  

Īpašs notikums bija bibliotēkas 100-gades 

atzīmēšana 21. decembrī. Sarīkojuma 

dalībnieki varēja iepazīties ar 

bibliotēkas vēsturi stendos un skatīt 

bibliotēkas albumus, atskaites. Sekoja 

erudītu konkurss par bibliotēku tēmu, 

bijušo darbinieku un sadarbības 

partneru sveikšana, neliels koncerts, ko 

sniedza TV šova “X faktors” debitante 

pāliete Keitija Bārbale. Klātesošie 

varēja iesaistīties firmas “Brain 

Games” vadītajās galda spēlēs, 

cienāties ar jubilejas kliņģeri un 

vakara garumā dalīties iespaidos un 

atmiņās par bibliotēku. 

 

Pēdējā gada laikā viļķenieši  

iecienījuši un azartiski piedalījušies 

Viļķenes bibliotēkas organizētajos  

erudītu konkursos, kurus iesaka 

organizēt vismaz reizi mēnesī. 

Protams, jautājumu sagatavošana 

konkursiem ir gana laikietilpīga, ja 

to veic pats bibliotekārs. 

 

 

 

 
Viļķenes bibliotēkas pasākumā  

“100 gadus ejam uz bibliotēku” 

dalībnieki reģistrējas erudītu konkursam 

un iepazīst bibliotēkas vēstures materiālus 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

Lai Katvaru bibliotēkas apmeklētājiem būtu interesantāk un patīkamāk pavadīt laiku bibliotēkā, 

tika paplašināts spēļu klāsts ar jaunām spēlēm. Pavisam bibliotēkā ir 23 spēles, kuras paredzētas 

dažāda vecuma grupām. Lielu popularitāti spēlētāju vidū ir ieguvušas tādas spēles kā Riču Raču, 

Cirks, kāršu spēle Uno. Mazajiem apmeklētājiem īpaši mīļas ir puzles, kā piemēram, pāru puzle 

“Burtiņi”, Vāģi, Joka pēc alfabēts. 

 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

 

Bibliotēku apmeklējumos vienmēr sekojam līdzi, 

kā darbojas atgriezeniskā saite no bibliotēkas 

lietotājiem. Svarīgi ir ne tikai uzklausīt, bet arī rast 

risinājumus. 

 

Piemēri: 

Galvenokārt bibliotēkās ikdienā apmeklētājiem ir 

iespējas iesniegt bibliotēkas vadītājai savus 

ierosinājumus un ieteikumus, ievietojot tos īpašajā 

kastītē (attēlā ierosinājumu kaste Skultes bibliotēkā). 

 

Bibliotēka SALA: iedzīvotāju sapulcē viens no 

svarīgākajiem jautājumiem bija Alojas 

uzņēmējdarbības atbalsta centra - bibliotēkas 

nepieciešamība SALA, noslogojums, publicitāte, 

informācijas sniegšana, pasākumu analīze.  

Liels pārsteigums bija tas, ka vietējie iedzīvotāji 

neievēro paziņojumus, afišas, nevēlas vakarā 

apmeklēt pasākumus, priekšlikumus, ko vēlas, neviens 

iesniegt nav gatavs. Afišas un paziņojumus par norisēm SALĀ izliekam papīra formātā, 

sūtam elektroniski novada iestādēm, ir informācija laikrakstā “Auseklis”, mājas lapās, tiek 

personīgi vecākajiem apmeklētājiem atgādināts un ierosināts atnākt, atdeves nav. Jauni 

lasītāji parasti reģistrējas un turpina iegriezties pie mums pēc lielajiem pasākumiem, vai 

ekskursijām, bet tie nekļūst par patstāvīgajiem lasītājiem, jo dzīvo Alojas novadā vai ārpus 

tā.  

 

Alojas pilsētas bibliotēkā ikdienā apmeklētājiem ir iespējas iesniegt bibliotēkas darbiniekiem 

savus ierosinājumus un ieteikumus, ievietojot tos īpašā kastītē. 

Bibliotēkai ir svarīgs sabiedrības viedoklis un vērtējums, tādēļ visa gada garumā bibliotēkas 

apmeklētāji un viesi tika aicināti veikt ierakstus bibliotēkas atsauksmju un viesu grāmatās. 

Lai piesaistītu bibliotēkai jaunus lasītājus, pārskata periodā bibliotēka ar organizētajiem 

tematiskajiem pasākumiem bērniem un pieaugušajiem ir devusies ārpus bibliotēkas telpām – pie 

skolēniem Alojas Ausekļa vidusskolā, Alojas novada domes Dienas centrā pie biedrības “Alojas 

seniori” biedriem, pie audzēkņiem pirmsskolas izglītības iestādē “Auseklītis”. Šo pasākumu 

rezultātā bibliotēka ir piesaistījusi jaunus lasītājus.  

Staiceles pilsētas bibliotēkā  vērtējumu par pakalpojumiem sniedz gan to izmantotāji – pateicības 

vārdi un dāvaniņas, gan sniedzēji – paldies pēc pasākuma e- pastā, labi vārdi atstājot autogrāfus 

uz afišām.    

Viļķenes bibliotēkā 2019. gada nogalē – bibliotēkas 100-gades sarīkojumā bibliotēka iekārtoja 

“Viesu grāmatu atsauksmēm, ierosmēm, idejām”, kurā paredzēts krāt bibliotēkas viesu un 

pasākumu apmeklētāju atsauksmes. Analizējot bibliotēkas fizisko apmeklējumu, var secināt, ka 



 

28 
 

lielākā daļa apmeklējumu ir ar mērķi izmantot tradicionālos bibliotēkas pakalpojumus, maksas 

pakalpojumus vai bibliotēkas infrastruktūru – spēles, atpūtas zonu u.tml. 724 jeb 23% no 

apmeklētājiem bibliotēkā izmantojuši internetu. 463 jeb 64% no interneta lietotājiem ir bērni un 

skolēni līdz 18 gadiem. 90 jeb 3% no apmeklētājiem izmantojuši interaktīvo TV. 

Braslavas pagasta bibliotēkā par bibliotēkas darba kvalitāti klātienes apmeklētāji var nobalsot ar 

“smaidiņiem”- vai pēc bibliotēkas apmeklējuma cilvēks ir priecīgs, neitrāls vai bēdīgs. Gada laikā 

ir tikai 2 reizes nobalsots ar neitrālu “smaidiņu”, pārējie ir pozitīvie. 

Bibliotēkā ir pieejama jautājumu, aizrādījumu un ierosinājumu kastīte, kuru katru dienu pārbaudu. 

Tajā ir bijuši tikai ierosinājumi darbā ar bērniem – vajadzīga kāda konkrēta grāmata, žurnāls un 

jaunas spēles. Pieaugušie savas vajadzības vai ieteikumus izsaka mutiski.  

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkai ir svarīgs sabiedrības viedoklis un vērtējums, tādēļ 

visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāji un viesi tiek aicināti veikt ierakstus bibliotēkas viesu 

grāmatā. Ikdienā apmeklētājiem ir iespējas iesniegt bibliotēkas darbiniekam savus ierosinājumus 

un ieteikumus, ievietojot tos īpašā kastē.  

 

Gada nogalē LGB filiālbibliotēku apmeklētājiem izveidoja aptauju par galvenajām lietām 

bibliotēkās – kā bibliotēku ikdienas darbu vērtē lietotāji. Aptaujas rezultāti ir diezgan iepriecinoši 

 

  
 

       
 

Taču aptaujas anketās bija iespēja izteikt savu viedokli, komentārus brīvā tekstā. Te mēs redzam, 

ka bibliotēku apmeklētāji nebūt nedomā, ka bibliotēkā nav vajadzīgi uzlabojumi:  

Pociema bibliotēkas anketās: 

Bibliotēka-mūsu gaismas namiņš, grāmatas un žurnāli katra gaumei, nepārtraukti kaut kas notiek. 

Iesaku bibliotekārei iespēju strādāt pilnu slodzi, atgriezt pilno darba slodzi, pagarināt darba laiku 

un samaksāt pienācīgu algu par papildus izglītojošiem pasākumiem, paldies par darbu bibliotēkā, 

par pasākumiem un izstādēm, lai laba veselība Rotiņai un lai nekad nelikvidētu šo iestādi. 

Straumes bibliotēkas aptaujas anketās trešā daļa bija pievienojusi komentārus vai ieteikumus, 

kurā norādīja par to, ka bibliotēka būtu jābūt atvērtai visu nedēļu visas dienas garumā. Tika 

Ļoti labi
96%

Apmierinoši
3%

Varēja būt 
labāk 1%

Kā bibliotēkas vadītāja veic 
savus pienākumus?

Ļoti labi

Apmierinoši

Varēja būt
labāk

Pilnībā 
64%

Pārsvarā 
jā 32%

Ne vienmēr 4% 

Vai bibliotēkā varat saņemt 
sev vēlamās grāmatas un 

presi?

Pilnībā

Pārsvarā jā

Ne vienmēr

Ļoti labi
87%

Apmierinoši
10%

Varēja 
būt labāk

3%

Kā vērtējat pasākumu un 
izstāžu piedāvājumu 

bibliotēkā?
Ļoti labi

Apmierinoši

Varēja būt
labāk

Vienmēs 
83%

Dažreiz 2%

Datorus 

neizmantoju
39% 

Vai saņemat nepieciešamo 
palīdzību pie datora?

Vienmēr

Dažreiz

Datorus
neizmantoju



 

29 
 

izteiktas vēlmes pēc dāmu romāniem, vēstures grāmatām, kā arī grāmatām par ārzemju aktieriem 

un sportistiem. 

 

 

 Ārējie apkalpošanas punkti 

 

Katvaru bibliotēkai ir divi grāmatu izsniegšanas punkti, kuros reizi mēnesī,  katra mēneša otrajā 

piektdienā bibliotekāre izbrauc, lai samainītu lasītājiem grāmatas. Lasītāji bieži vien arī piezvana 

un pieprasa kādu konkrētu grāmatu. Telpas izsniegšanas punktiem nav, grāmatu apmaiņa notiek 

pie automašīnas. Lasītāju skaits šajos punktos katru gadu ir mainīgs, 2019. gadā kopā tie bija 18 

lasītāji un lielākā daļa no tiem ir pensionāri. Daļa lietotāju savstarpēji samainās ar grāmatām,  

paziņojot par to bibliotēkai. Laiks katrā izsniegšanas punktā ir pusstunda. Pamatā lietotāji pieprasa 

jaunākās grāmatas, gan latviešu, gan tulkoto daiļliteratūru. 

Secinājums: grāmatu iesniegšanas punkti ir nepieciešami, tikai vairāk vajadzētu iesaistīt  

iedzīvotājus, jāstrādā pie plašākas informācijas un reklāmas par iespējām pasūtīt no bibliotēkas 

grāmatas.  

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka reizi mēnesī ved grāmatas uz SIA “Aprūpes namu URGA”.  

 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pašreiz pieejamās bibliotēkas: 

 

 Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka SALA – 

pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem; 

 Lai bibliotēkas lietotājs ratiņkrēslā 

varētu iekļūt Alojas pilsētas bibliotēkā, to 

nodrošina uzbrauktuve pie bibliotēkas 

ieejas. Bibliotēkas lietotājiem, kam ir 

ierobežota socializēšanās iespēja, tiek 

piedāvāta iespieddarbu piegāde un apmaiņa 

dzīvesvietā Alojas pilsētas teritorijas 

robežās; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka - ir 

izveidota uzbrauktuve iekļūšanai bibliotēkā, bibliotēkas iekšpusē ir iespēja pārvietoties 

cilvēkiem ratiņkrēslos. 2018. gadā tika realizēts projekts  dažādām aktivitātēm 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka – nodrošināta iekļūšana bibliotēkā, 

pakalpojumu izmantošana, ir sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem;  

 Lādes bibliotēka - var iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem, ir sanitārais mezgls 

cilvēkiem ratiņkrēslos;  

 Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejama Umurgas bibliotēka, apmeklētāji brīvi 

var pārvietoties bibliotēkā; 

 Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejamas arī Lādezera un Vidrižu bibliotēkas; 

 Braslavas pagasta bibliotēkā var iekļūt gados veci cilvēku, arī apmeklētāji 

ratiņkrēslos, jo ir uzbrauktuve invalīdiem; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka pēc telpu renovācijas ir pieejama cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, tajā var pārvietoties ratiņkrēslā  un izmantot sanitāro mezglu; 

 Katvaru  bibliotēka atrodas ēkas 1. stāvā, tajā viegli var iekļūt gados veci cilvēki, ar 

citu palīdzību - arī cilvēki ar kustību traucējumiem;  



 

30 
 

 Viļķenes bibliotēka, izmantojot kultūras nama parādes durvis, ir pieejama lietotājiem 

ar kustību traucējumiem. Bibliotēka sniedz pakalpojumu vājredzīgajiem lietotājiem – 

audio ierakstu pasūtīšanu no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. 2019. gadā piegādāti 20 

eksemplāri CD jeb “klausāmgrāmatu”. 

 

2019. gadā joprojām pievērsām lielu uzmanību tam,  kāda ir lietotājiem draudzīga bibliotēka, cik 

ērti to atrast, kā nokļūt, kā tai piekļūt.  

 

  
    
Kā labākie piemēri ērtai piekļuvei  - 

Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka SALA 

(augšējā attēlā ) un  Lādes bibliotēka 

(attēlā pa labi) 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Problēmas, risinājumu 

meklējumi: 

 Pāles bibliotēku klātienē nav iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

2016. gada rudenī sākta projekta izveide bibliotēkas ieejas pārbūvei, kas joprojām ir 

izstrādes stadijā, bibliotēkas ēkas specifiskā novietojuma dēļ. Pašlaik bibliotēkā nav 

lietotāju ar īpašām vajadzībām; 

 Aktuāls jautājums par Skultes bibliotēkas pieejamību, jo bibliotēka izvietota ēkas 2. stāvā; 

Cilvēkiem kas izsaka vēlmi izmantot bibliotēkas pakalpojumus, bet veselības problēmu dēļ 

nevar to izdarīt paši, grāmatas tiek piegādātas mājas sazinoties telefoniski, vai ar e- pasta 

starpniecību. Iespēju robežās to dara pati bibliotēkas vadītāja  vai ar pastnieka, sociālā 

darbinieka vai kaimiņu atbalstu;  

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi60um9jPDfAhUJ_iwKHbXMC4QQjRx6BAgBEAU&url=http://www.aloja.lv/2018/08/29/ungurpils-sala-viesojas-madoniesi-un-finansu-ministre-dana-reizniece-ozola/&psig=AOvVaw32KUAZYMNFwyRvXl2-g2fc&ust=1547652110610352


 

31 
 

 Arī Straumes bibliotēkas  vislielākā problēma ir bibliotēkas otrais stāvs, ierīkot liftu nav 

iespējams;  

 Iedzīvotāji ar kustību traucējumiem nevar apmeklēt Pociema bibliotēku, jo nav 

nepieciešamā aprīkojuma uz 2. stāvu, bet ir pakalpojums - grāmatu piegāde mājās. Grāmatu 

piegādātāji ir ģimenes locekļi un kaimiņi, kā arī pati bibliotēkas vadītāja piegādā vajadzīgo 

literatūru vai kādu no preses izdevumiem. Ar lasāmvielu tiek apgādāts arī tuvumā esošais 

pansionāts “Pērle”. Organizējot pasākumus, tiek izmantotas kultūras nama telpas, tās var 

apmeklēt iedzīvotāji ar kustību traucējumiem, jo ir izveidota uzbrauktuve. 

Nepieciešamības gadījumā nama 1. stāvā var izmantot bibliotēkas portatīvo datoru; 

 Ārciema, Stienes, Vitrupes  un Bīriņu bibliotēkas nav pieejamas personām ar īpašām 

vajadzībām, bet vajadzības gadījumā lasītāji tiek apkalpoti individuāli, piegādājot 

nepieciešamās grāmatas vai presi  mājās;  

 Lādes bibliotēka - Limbažu pagastā ir svarīga arī vietējā infrastruktūra. Lai nokļūtu uz 

Lādes bibliotēku no Limbažu puses, tiek izmantots Valsts nozīmes auto ceļš –Dūču. Šis 

ceļš no rudens līdz pavasarim ir ļoti sliktā stāvoklī. Bibliotēkas apmeklētāji ir sarūgtināti, 

kad nevar normāli nokļūt līdz bibliotēkai; 

 Braslavas pagasta bibliotēka  - lai padarītu bibliotēku vēl pieejamāku arī strādājošajiem, 

2018. gada beigās tika mainīts darba laiks. Tagad 3 dienas nedēļā bibliotēka strādā līdz 

18:00. Tomēr apmeklētāju skaits pēc plkst.16 

nav pieaudzis. Tumšajā gadalaikā vakaros 

cilvēki uzturas mājās. 

 

 

 

  

 

 

 
Braslavas pagasta Vilzēnos – daudzi pakalpojumi 

vienkopus vienā ēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

 

Visas novadu bibliotēkas atbilstoši saviem Nolikumiem  sniedz bibliotekāros pakalpojumus, kā arī 

maksas pakalpojumus, kas ir vienlīdzīgi pieejami visām iedzīvotāju grupām neatkarīgi no vecuma, 

nodarbinātības un sociālā stāvokļa. Bibliotēku pasākumi lielākoties saistās ar literatūras 

popularizēšanu un novadpētniecību. Studenti un skolēni, kuri veic zinātniskos darbus, ir lasītāju 

kategorija, kurai bibliotēkas pievērš pastiprinātu uzmanību, lai pēc viņu pieprasījuma sagatavotu 

tematiskas uzziņas, pieprasītu nepieciešamo literatūru SBA kārtā, izmantotu news.lv vai citu 

portālu pilntekstu datu bāzes, konsultētu teksta un literatūras sarakstu sastādīšanā. 

 

Vitrupes bibliotēkā katrai lietotāju mērķgrupai ir savas intereses, tās cenšas ievērot, komplektējot 

krājumu. Gadu gaitā izveidojušās lasītāju grupas - latviešu daiļliteratūras, vēsturiskās literatūras, 

ārzemju daiļliteratūras, detektīvu un kriminālās literatūras cienītāji. Ir grupa, kas lasa gan latviešu, 



 

32 
 

gan arī ārzemju daiļliteratūru. Arī nozaru literatūru lasa liela daļa no apmeklētājiem, atkarībā no 

viņu  interesēm. 

Latvijas svētku, vēstures atceres pasākumos un pēcpusdienās kopā sanāk vairāk seniori. Tie ir 

Baltā galdauta svētki, Latvijas dzimšanas diena un pēcpusdienas, kurās satiekas seniori. Viņu 

atmiņu stāsti ir tik dzīvi un interesanti, saistoši ikvienam. Seniori atceras senos laikus, tiek 

aplūkotas fotogrāfijas, dalās ar iespaidiem par izlasītajām vēsturiskajām un novadpētniecības 

grāmatām. Pagājušajā gadā  bibliotēka piedalījās Zaļumballes rīkošanā, kas bija veltīta senioriem. 

Viļķenes amatierteātra aktrises pasākumam sagatavoja interesantu materiālu par senajām 

zaļumballēm. Tika uzrunāti arī klātesošie, kas dalījās atmiņās par šo laiku.  

 Ģimenes kopā apmeklē lielākos pasākumus - Bibliotēku nedēļas pasākumu, Ceriņziedu svētkus, 

Vasaras Saulgriežu svētkus un  Ziemassvētkus.  

 Mājsaimnieces vairāk sanāk kopā uz radošajām darbnīcām un pēcpusdienām, kur dalās pieredzē 

gan par rokdarbiem, gan kulinārijas un konservēšanas  mākslu. 

 IT tehnoloģijas izmanto uzņēmēji, bezdarbnieki, mājsaimnieces, seniori, ģimenes atbilstoši savām 

vajadzībām un interesēm. Nepieciešamības gadījumā lietotāji saņem palīdzību darbā ar datoru. 

 Uzņēmēji, seniori, bezdarbnieki, mājsaimnieces aktīvi piedalās gan bibliotēkas organizētajos 

pasākumos (tikšanās, izstādes, koncerti, teātra izrādes, pēcpusdienas), gan radošās darbnīcās, gan 

arī citos bibliotēkas organizētajos pasākumos - svētki, talkas, u.c. Svētkos piedalās arī tālāki viesi, 

kuri agrāk šeit dzīvojuši vai strādājuši.   

 

Kā īpaša mērķauditorija  - uzņēmēji  saņem pakalpojumus Bibliotēkā SALA, par ko jau 

pastāstīts pie jauninājumiem pakalpojumu attīstībā sadaļas sākumā. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām Bibliotēkā SALA: 

 Bezmaksas vingrošanas nodarbības Eiropas veselības veicināšanas projekta 

ietvaros; 

 Kundalini jogas nodarbības; 

 Lielā Gongu nakts Ungurpilī ar koncertu; 

 Veselīga uztura nodarbības ar meistarklasēm; 

 Psihoterapeites Ainas Poišas lekcija; 

 Kino izrādes; 

 Amatierteātru izrādes; 

 Radošās darbnīcas dažāda vecuma apmeklētājiem. 

 

Viļķenes bibliotēka: 
Seniori. Šīs mērķgrupas auditorija izteikusi vēlēšanos satikties reizi mēnesī pasākumos par 

dažādām tēmām. Pasākumu tematiku koordinē pensionāru biedrības “Saknes” valde, par 

sadarbības partneri piesaistot bibliotēku. Bibliotēka sagatavojusi pasākumus “Par skolām 

Viļķenē”, “Muižas Viļķenes pagastā”, “Bibliotēkas Latvijā un Eiropā”, “Holandes ziedu svētki”. 

Daļa senioru iesaistījušies arī erudītu konkursos un klausījušies ceļojumu iespaidus pa 

eksotiskajām zemēm – Vjetnamu un Meksiku. 

Sievietes (pusmūžā) – kādreizējā “dāmu klubiņa” dalībnieces, audējas un bibliotēkas pasākumu 

atbalstītājas labprāt izmanto bibliotēku par satikšanās vietu, pasēž bibliotēkā pie kafijas tases, 

pārrunā aktualitātes pagasta kultūras dzīvē, iepazīstina viena otru ar savu ceļojumu vai citu 

pasākumu fotogrāfijām. Šāda tikšanās notika 6.martā ar nosaukumu “Skaista bij’ jaunība!”, 

atceroties kādreiz svinēto Starptautisko Sieviešu dienu, - jūsmoja par senajām Sieviešu dienas 

apsveikumu kartiņām, kas bija sanestas bibliotēkā no privātajām kolekcijām, skandēja dzeju par 

sievietēm. 

“Erudīti” – jau nostabilizējusies interešu grupa, kas savstarpēji vēlas mēroties zināšanās un arī 

uzzināt ko jaunu. Šī interešu grupa vēlas piedalīties erudītu konkursā vismaz reizi mēnesī.  

 

http://www.aloja.lv/2018/09/11/aicinam-novada-iedzivotajus-uz-bezmaksas-vingrosanas-nodarbibam/
http://www.aloja.lv/2018/09/11/aicinam-novada-iedzivotajus-uz-bezmaksas-vingrosanas-nodarbibam/
https://www.facebook.com/events/1532184630164261/


 

33 
 

Alojas pilsētas bibliotēka: Bibliotekārie darbinieki ikdienā strādā ar lasītāju mērķgrupām, lai 

nodrošinātu ar nepieciešamo informāciju un grāmatām. Vairāk tiek strādāts ar nepilna laika 

studentiem un pirmsskolas izglītības skolotājiem, kas studē, lai nodrošinātu ar studiju 

programmā nepieciešamo nozaru literatūru. Jāteic, ka ne vienmēr pieprasītā grāmata ir krājumā, 

ja ir, tad tikai vienā eksemplārā, tādēļ nākas izmantot SBA pakalpojumus, lai nodrošinātu 

mērķgrupu ar nepieciešamo literatūru. 

Bibliotēkas mērķgrupai – nestrādājošie un seniori, bibliotekārie darbinieki ikdienā palīdz ne tikai 

individuāli apgūt datoru lietošanas pamatiemaņas un konsultē datorprasmēs, bet arī veic šo klientu 

vajadzībām dokumentu sagatavošanu, izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, dokumentu nosūtīšanu uz 

e-pasta adresēm. Individuāli konsultēti klienti ikgadējo deklarāciju iesniegšanā VID, darbnespējas 

lapu iesniegšanā VSAA u.c. Šai mērķgrupai, pēc mutiskas aptaujāšanas, bibliotēka pārskata 

periodā noorganizēja vairākus tematiskus pasākumus: 

Tikšanās ar uztura speciālisti Agniju Irkli  par veselīgu uzturu “Kā dzīvot garšīgi, veselīgi un 

ekonomiski”  (attēlos zemāk). 

 

 

 

 

Tikšanās ar aktrisi, astroloģi un 

grāmatu autori Akvelīnu Līvmani 

17.  aprīļa sarunā par ikdienišķo un 

neparasto. Akvelīna ikvienam 

klātesošajam sniedza vērtīgus 

padomus, kādu veiksmes formulu, 

lai mēs dzīvotu priecīgāk, līksmāk, 

laimīgāk un veselīgāk (attēlā pa labi). 

    

 

Tikšanās ar veselīga dzīvesveida 

popularizētāju Inesi Ziņģīti Alojas 

pilsētas bibliotēkā septembrī. Viešņa 

klātesošajiem dāsni dalīja padomus veselības uzturēšanai, ik pa brīdim iestarpinot pa stāstam no 

savas dzīves pieredzes.  
                   



 

34 
 

Tikšanās ar Inesi Ziņģīti 

 

2019. gadā Staiceles pilsētas bibliotēkā uzņēmējiem, mežu īpašniekiem tika  organizēts 

seminārs par ES atbalsta saņemšanu mežsaimniecības apakšpasākumā “Meža ieaudzēšana”. 
 

 

 

MKPC Ziemeļvidzemes nodaļas vecākais 

mežsaimniecības konsultants Andris Vīrs  

dod padomus finansējuma 

 piesaistei  meža ieaudzēšanai 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

Ikviens varēja ierasties uz tikšanos ar psiholoģisko darbu autori Inesi Prisjolkovu, jo viņas 

dotie padomi būt laimīgam derēja ikvienam.  

Patriotu nedēļas ietvaros Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojās Brīvības pieminekļa 

izgaismošanas fonda vadības pārstāvji – bijušais Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers un 

labdarības organizācijas 

Ziedot.lv vadītāja Rūta 

Dimante. Tikšanās reizē 

sarunas mijās ar jautājumiem. 

Klātesošajiem bija iespēja 

dzirdēt Rūtas Dimantes 

stāstījumu par labdarības 

organizāciju Ziedot. lv, par tā 

darba organizāciju un saņemto 

līdzekļu izlietošanas 

procedūru. Uzklausīja Valda 

Zatlera viedokli par 

notiekošiem politiskiem 

procesiem valstī. 

 



 

35 
 

 

Pārskata periodā Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkā tika sniegti pakalpojumi dažādām 

mērķgrupām – bezdarbniekiem, mājsaimniecēm, senioriem, uzņēmējiem. 

Vairāk tika strādāts ar pirmsskolas izglītības bērniem un audzinātājām. Ne vienmēr pieprasītā 

grāmata ir krājumā, tāpēc nākas izmantot SBA pakalpojumus, lai nodrošinātu  ar nepieciešamo 

literatūru.  

Nestrādājošiem un senioriem ikdienā palīdz ne tikai individuāli apgūt datorlietošanas 

pamatiemaņas un konsultē datorlietošanā, bet arī  tiek sniegta palīdzība vajadzīgo dokumentu 

sagatavošanā, izdrukas, kopēšana, skenēšana, dokumentu nosūtīšana uz e-pastu, biļešu izdrukas, 

Tet.lv, no i-bankām, dažādu veidlapu aizpildīšanu.  

Individuāli konsultēti klienti, kam bija nepieciešama palīdzība dzīves vietas deklarēšanai portālā 

Latvija.lv. 

Lādezera bibliotēkā padziļināts darbs izveidojies ar vairākām mērķauditorijām – skolotājiem, 

senioriem, ģimenēm u.c.  Tā kā bibliotēka atrodas skolas ēkā, tad skolotāji un skolas darbinieki 

ir tuvākie kaimiņi, tāpēc diendienā iznāk tikties un sadarboties - skolotāji iesaistās arī bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos, bieži izmanto literatūru mācību stundās. Tās notiek arī bibliotēkā, kad 

nepieciešamas vairāk izmantot krājuma materiālus.  

Vidrižu bibliotēkas pasākumi lielākoties saistās ar literatūras popularizēšanu un novadpētniecību.       
Populāras ir dažādas izstādes, ko veido vietējie mākslinieki, amatnieki, rokdarbu pratēji -  

keramiķe Inta Kalniņa, rokdarbnieces Ilze Šteina, Maira Krustiņa, Anda Ķeruka, galdnieks/  

amatnieks Māris Guķis, adītājas Ilga Jurika, Gundega Vasiļjeva, kvīlinga pratēja Līga Jelniece.  

 

 

Iecienītas ir arī kolekcionāru izstādes, 

Ilgas Jurikas kolekcijā bija 54 

krūzītes no visas pasaules, Alfrēda 

Andrusa žilešu 6 iepakojumu 

kolekcijā - 80 iepakojumi. Izstādes 

vienmēr piesaista skolēnus un 

seniorus.                                                                   

 

 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar brāļu 

Andrusu privātkolekcijas uzturētāju 

Alfrēdu Andrusu un tika izveidotas svaru un 



 

36 
 

bezmēnu, balto trauku izstādes, kas ļoti noderēja skolotājiem, mācot par svara mērvienībām. 

Skolēniem lielākais pārsteigums bija svaru bumbas – atsvari, bet arī senioriem bija interesanti 

atcerēties, kādus svarus un traukus paši ir izmantojuši. 

 

Vidrižu bibliotēkas pasākumi lielākoties saistās ar literatūras popularizēšanu dažādām vecuma 

grupām. Tikšanās ar vidrižnieci Diānu Cauni piesaistīja mazdārziņu īpašniekus, kura 

iepazīstināja interesentus ar humusu, par tā ražošanas iespējām katrā mājā. Informācija bija ļoti 

derīga, jo tagad, kad ir samazinājusies lopu turēšana laukos, arī mēslojums ir kļuvis grūti pieejams 

un dārgs. Ar slieku palīdzību ir iespējams pārstrādāt sadzīves atkritumus un iegūt mēslojumu. 

Īpaša grupa ir cilvēki, kuriem interesē novada svētki, tradīcijas vēsture. Balto galdautu svētkus 

Vidrižu bibliotēka šogad organizēja kopā ar Sporta un kultūras centru. Svētku laikā iepazīstināja 

klātesošos ar bibliotēkas novadpētniecības darbu, ar iegūtajiem materiāliem, kas raisīja diskusiju 

par to, ka 80-tie gadi arī jau ir vēsture, kas šodienas jaunatnei ir sveša, nezināma un mūsu 

pienākums ir gādāt, lai šīs atmiņas tiktu 

saglabātas.  

       

Skultes bibliotēka iesaistās visās pagasta 

dzīves norisēs, sadarbojoties ar kultūras, 

izglītības iestādēm, nevalstiskām 

organizācijām un iedzīvotāju interešu grupām.  

Bibliotēkā aktīvi darbojās rokdarbnieču 

interešu grupa “Kamolītis”. Divas reizes 

mēnesī dalībnieces pulcējas uz tikšanos un 

nodarbībām  bibliotēkā. Intensīvi izmanto 

bibliotēkas krājumā esošo literatūru, žurnālus 

un interneta resursus, uzklausa pieredzējušās 

vadītājās padomus un konsultācijas. 

Bibliotēkā tika sarīkotas  divas rokdarbu 

izstādes (augšējā attēlā pa kreisi).  

Pavasarī tika sarīkota izbraukuma ekskursija pie 

Staiceles audējām, apmeklēja arī  Staiceles 

bibliotēku un muzeju, kā arī Bibliotēku SALA. Dalībnieces ir sabiedriski aktīvas un interesējas 

par aktualitātēm novadā un pagastā un ņem aktīvu 

līdzdalību rīkotajos pasākumos. 
  

 

 
               

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

Pie Staiceles 

audējām 

 

 

 

 



 

37 
 

Aktivitātes Bīriņu bibliotēkā: 

 Katra mēneša pēdējās trešdienas vakarā bibliotēkā pulcējas grāmatu klubiņa 

dalībnieki, lai pārrunātu aktuālo novadā, tiktu iepazīstināti ar jaunajām grāmatām 

un pārrunātu izlasīto; 

 Tradicionālā Adventes laika tikšanās bijušajiem skolas skolotājiem. Sarīkota 

atmiņu pēcpusdiena, kura vienmēr ir sirsnīgu mirkļu pilna un visi skolotāji arī aktīvi 

izmanto bibliotēkas krājumu; 

 Lieldienu pasākums, kura tiek aicinātas ģimenes, lai kopā ar bērniem piedalītos 

Lieldienu atrakcijās;  

 Gada noslēguma ekskursija aktīvākajiem bibliotēkas lietotājiem. 

 

Daļa no Pāles bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem (viens no pasākumiem attēlā zemāk) ir domāti tieši 

konkrētām mērķauditorijām 

 Katru ceturtdienu, sadarbībā ar LLKC, tiek konsultēti vietēji uzņēmēji, individuālā darba 

veicēji, kuru nodarbošanās ir lauksaimniecība. Reizi ceturksnī tiek organizēti semināri par 

aktuālo likumdošanā, lauksaimnieciskajā ražošanā, grāmatvedības dokumentu kārtošanā; 

 Otrdienas pēcpusdienās notiek priekšlasījumi senioriem. Tās seniori ir ļoti iecienījuši. 

Diskusijās par jaunākajām grāmatām seniori arī ir galvenā mērķauditorija. Galda spēļu 

turnīros vienlīdz aktīvu dalību ņem seniori un jaunākā, kā arī vidējā vecuma bērni; 

 Ir novērots, ka galvenā mērķauditorija vienkāršu prasmju apgūšanā ar datoru (nomaksāt 

rēķinus caur internetbanku, sagatavot izdruku no bankas, izveidot e-pastu) ir 

maznodrošinātie iedzīvotāji. 

 Jau otro gadu kopā pagasta kultūras 

namu tiek rīkots literāri muzikāls 

pasākums par tēmu “Sieviete. Laime. 

Mīlestība”. Pasākumu apmeklē ne tikai 

Pāles pagasta iedzīvotāji, bet arī 

interesenti no kaimiņu pagastiem un 

novadiem. 2019. gada pasākumā bija ļoti 

daudz apmeklētāju. Tas ļoti motivē 

organizētājus meklēt arvien jaunas idejas 

un vēlēšanos organizēt pasākumus;  

 

 2019.gadā tika organizēts konkurss-

akcija Tēva dienas ietvaros. Visiem 

pagasta ļaudīm bez vecuma ierobežojuma 

bija iespēja uzrakstīt literāru darbu par tēmu “Mans tētis”. Konkursa dalībnieki tikās 

noslēguma pasākumā, kur tika pasniegtas pārsteiguma balvas; 

 Tāpat tika rīkotas izstādes un pasākumi, kuros tika popularizētas un iedzīvinātas latviskās 

tradīcijas, piederība savai  valstij, tautai, jo Pāles bibliotēka piedalījās LGB rīkotājā 

profesionālajā konkursā “Lec, saulīte, rītā agri..”. Interesantākie pasākumi bija 

“Tautasdziesmu maratons” un radošās darbnīcas, kurās tika zīmētas un veidotas latvju 

rakstu zīmes. Arī konkursa noslēguma pasākums bija visai interesants - konkursa žūrija, 

ierodoties Pāles bibliotēkā, tika pie uzdevumiem, kurā varēja pārbaudīt savas prasmes un 

iemaņas darbos, kas, protams, bija liels pārsteigums viņiem. 

Straumes bibliotēka: 

 Lielākā mērķauditorija ir seniori. Viens no ilgākiem pasākumiem ir 8. marta pasākums  -  

Straumes bibliotēkā ierodas Stienes un Skultes bibliotēku apmeklētājas. Pagājušajā gadā 

tas notika jau sesto reizi; 

 Lieldienu pasākumā piedalās seniori, jaunieši un bērni. Kaulēšanās ar olām, kuram 

skaista ola un dalās ar olu krāsošanas metodēm;  



 

38 
 

 Liela interese ir par rokdarbnieču izstādēm, arī no kaimiņu pagasta; 

 Liela sajūsma bija par ceļojošo izstādi “Gaismas Kamola stāsts” par visām novada 

bibliotēkām;  

 Izstāde “Rudens – ziemu baro” -  dižošanās un apmaiņa ar receptēm.  

 

 Uzziņu, informācijas darbs 

 

Uzziņu un informācijas darba pamatā ir kvalitatīvs uzziņu literatūras, periodikas un 

novadpētniecības materiālu krājums. Uzziņu krājumu piedāvājumā ir enciklopēdijas, vārdnīcas, 

ceļveži, kā arī nozaru literatūra. 

Uzziņu un informācijas sniegšanā bibliotēkas izmanto bezmaksas abonētās datu bāzes letonika.lv, 

Lursoft „Laikrakstu bibliotēku”, LNB elektroniskos informācijas resursus. 

Pārskata periodā lietotājiem tika sniegtas bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, precizējošās, 

adresālās). 

Taču bibliotēkās notiek arī daudz interesantu informatīvu pasākumu – izstādes, konkursi, iecienīti 

ir arī ceļojumu iespaidi par eksotiskajām zemēm, ekskursijas, izzinošas radošās darbnīcas.  

 

Daži piemēri: 

Pociema bibliotēka 
LGB organizētajos semināros regulāri iepazīstos ar aktualitātēm darbā ar BIS ALISE. Saņemu 

metodiskos materiālus ar uzlabojumiem un jauninājumiem sistēmā. Lietotājiem tiek piedāvāta 

izdevumu rezervēšana, nodošanas termiņu pagarināšana, Web PAC Mobilo versiju. Šogad 

lietotājiem tiek piedāvāta 3td e-grāmata. To jau esmu ieteikusi saviem lietotājiem un daži jau lasa 

grāmatu elektroniski. Ir apmierināti. Sniedzu informāciju par   www.letonika.lv attālinātu 

izmantošanu. 

Alojas pilsētas bibliotēka 

Pārskata periodā bibliotēka sniegusi 472 uzziņas. 

Uzziņu un informācijas darba pamatā ir kvalitatīvs uzziņu literatūras, periodikas un 

novadpētniecības materiālu krājums. Uzziņu krājuma piedāvājumā ir enciklopēdijas, vārdnīcas, 

ceļveži, kā arī nozaru literatūra – ģeogrāfijas, vēstures, literatūrzinātnes, mākslas nozarēs. 

Uzziņu un informācijas darbu veic, izmantojot bibliotēkas bezmaksas abonētās datu bāzes 

Letonika.lv, Lursoft “Laikrakstu bibliotēku”, LNB elektroniskos informācijas resursus, internetu. 

Bibliotekārie darbinieki sniedz dažāda veida uzziņas bibliotēkas apmeklētājiem, kā arī 

attālinātajiem lietotājiem pa telefonu. Pamatā tiek sniegtas bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, 

precizējošās, adresālās), arī faktogrāfiskās uzziņas un konsultācijas gan par bibliotēkas darba 

laiku, gan krājuma izvietojumu, gan piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Precizējošās uzziņas pamatā jāsniedz skolas vecuma bērniem, jo pēc viņu informacionālā 

pieprasījuma, bieži vien vēl sarunu veidā jānoskaidro un jānoprecizē nepieciešamais grāmatas 

autors un grāmata. 

Adresālās uzziņas pamatā tiek sniegtas, norādot lasītājam grāmatas atrašanās vietu plauktos, vai 

arī norādot, kurā bibliotēkā SBA pakalpojumu kārtā var saņemt mūsu bibliotēkas krājumā 

neesošu, vai lasītājam izdoto grāmatu. 

Skultes bibliotēka nodrošina iedzīvotājiem uzziņu informācijas pakalpojumus - tradicionālo un 

elektronisko informācijas avotu, katalogu, datubāzu, pārlūksistēmu, iekšzemes un starptautiskā 

starpbibliotēku abonementa un dokumentu piegādes sistēmu izmantošanu, lietišķās un vispārīgas 

informācijas pakalpojumus, informācijas pārraides pakalpojumus (elektroniskais pasts, failu 

pārraides, pašvaldības publiskās informācijas izplatīšanu) u.c.  Bibliotēka ir iespēja saņemt 

individuālas konsultācijas e-pakalpojumu lietošanā. 

Aizvien biežāk bibliotēkā iegriežas apmeklētāji pēc palīdzības un konsultācijām valsts e- 

pakalpojumu lietošanā portālā Latvija.lv. Vecāka gadagājuma cilvēkiem ir grūtības jauno 

http://www.letonika.lv/


 

39 
 

tehnoloģiju lietošanā un tas prasa ļoti daudz laika, lai palīdzētu viņiem veikt nepieciešamās 

darbības. 

Viļķenes bibliotēkas lietotāju informatīvās apkalpošanas, izglītošanas un brīvā laika pavadīšanas 

nolūkos ir organizētas 26 literatūras izstādes, 3 erudītu konkursi, 4 tematiskas nodarbības 

senioriem, 3 ekskursijas pa Viļķeni, 4 dažādas tematiskās izstādes, tostarp “Lieldienu kartiņas” no 

Jāņa Lielkalna kolekcijas, “8. marta apsveikumu kartiņas” no viļķeniešu kolekcijām. Bibliotēku 

nedēļā - ceļojošā izstāde par Limbažu novada bibliotēkām “Gaismas Kamola stāsts”, lielo lakatu 

izstāde “Nāk rudens izgreznot Latviju”. Iecienīti ir arī ceļojumu iespaidi par eksotiskajām zemēm. 

Klausījāmies “Ceļojums pa eksotisko Vjetnamu” un “Eksotiskā Meksika: ceļotāja piedzīvojumi”. 

Sadarbībā ar Limbažu literātu domubiedru grupu Viļķenes bibliotēka organizēja Dzejas dienu 

pasākumu “Poētiskais ceļojums laikā, telpā, cilvēkos”. Bibliotēka sagatavoja viktorīnu “Skati 

dzejnieku no cepures!” 

 

 

 Bibliotēku izglītojošā darbība 

 

Šajā darba jomā novadu bibliotēkas strādā ikdienā, sniedzot saviem lietotājiem uzziņas, meklējot 

atbildes uz neskaidriem jautājumiem, kā arī notiek mācības lietotājiem. Bibliotēkas iesaistīja savus 

lietotājus Digitālajā nedēļā 2019. Arī šis darbs zināmā mērā ir darbs ar konkrētām 

mērķauditorijām.  

Mācības lietotājiem galvenokārt notiek individuāli, jo laukos ļoti grūti nokomplektēt  grupu, kurai 

būtu kopīgas vēlmes un iespēja tikties vienā un tai pašā laikā. 

Piemēri:  

Staiceles pilsētas bibliotēka 

 Atsaucoties uz vietējo interesi, bibliotēkā noorganizēja lekciju ”Latvijas pensiju sistēma”, 

uz klātesošo jautājumiem atbildēja un par pensiju līmeņiem Latvijā; 

 Bibliotēku nedēļas ietvaros visus interesentus, it īpaši dārzkopjus uzrunāja žurnāla “Dārza 

Pasaule” veidotāji – Solvita Smiļģe un Ģirts Kondrāts. Pasākums bija interesants ar to, ka  

dārza un augu kopšanas pieredzē dalījās gan staiceliete Jautrīte Pelēkā, gan žurnāla 

pārstāvji. Rezultātā žurnāla lappusēs bija lasāma Jautrītes pieredze fuksiju kopšanā;  

 Alojas novada domes realizētā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Alojas novadā” ietvaros bibliotēkā viesojās 

fitoterapeits Arturs Tereško ar lekciju “Aptieka savā pagalmā” un Rīgas Austrumu 

klīniskās slimnīcas ārstniecības direktore Angelika Krūmiņa ar lekciju “Infekcijas slimības 

– cik tas ir nopietni? “  

 

 
                        Ar savām ārstnieciskām tējām iepazīstina 

fitoterapeits Arturs Tereško  

 

 

 

 

 



 

40 
 

Digitālās nedēļas 2019 laikā Alojas pilsētas 

bibliotēka apmeklētājiem piedāvāja konsultācijas un 

apmācības bibliotēkas elektronisko resursu (e-

kataloga, abonēto datubāzu) izmantošanā un 

informācijas atlasē, kā arī individuālas konsultācijas 

un apmācības kā lietot mobilās aplikācijas SMART 

ID, attaisnotie izdevumi, kā kļūt par 3td e-grāmatu 

bibliotēkas lasītāju.  

Septembra beigās/oktobra sākumā akcijas “Dienas 

bez rindām 2019” ietvaros bibliotēka aicināja 

apmeklētājus  iepazīties ar e-pakalpojumu dažādību, 

lai veicinātu paradumu maiņu – ar dažādām dzīves 

situācijām saistītās formalitātes ātrāk un ērtāk nokārtot 

tiešsaistē, kā arī iesaistīties e-pakalpojumu zināšanu viktorīnā. 

Staiceles pilsētas bibliotēkas mērķis ir panākt, lai bibliotēka Staicelē būtu informācijas centrs ar 

plašu informācijas klāstu. Daudz šajā jomā domāts par individuālām konsultācijām. Palīdz 

orientēties datorprasmēs, portāla e-Latvija un internetbankas izmantošanā, piereģistrēt avio biļetes 

u.c. Piedāvā informatīvus pasākumus.  

 Nopietns darbs tiek pievērsts ESIP punktā. Regulāri tiek veidotas izstādes par ES 

Padomes prezidentvalstīm -  Rumāniju un Somiju. Izstādes, kurās norāda galvenos 

vadmotīvus un galvenās prioritātes;  

 Jau pagājuši 15 gadi, kopš Latvija ir Eiropas Savienībā. Daudzi sev uzdodam jautājumu 

– ko šis laiks devis mums? Vai mūsu bažas vai cerības ir piepildījušās? Uz šo jautājumu 

kopīgi mēģināja rast atbildes diskusijā “5 gadi Eiropas Savienībā – plusi un mīnusi.” 

Diskusijā savu redzējumu par pārmaiņām pauda bijušais Eiropas parlamenta deputāts 

Rihards Pīks. Gatavojoties pasākumam, tika apzināti pirms 17 gadiem paustie viedokļu 

kopsavilkumi.  Bibliotēkā atradās materiāli par Latvijas iedzīvotāju pausto gan par, gan 

pret viedokli. Diskusijas laikā tika citētas tēzes no viedokļu kopsavilkumiem un 

uzklausīti mūsu viesa komentāri. 

 

 

 

 

 

 
           Diskusijā ar Rihardu Pīku 
 

 

 

 

 

 

 

 Pirmo reizi Staiceles pilsētas bibliotēka piedalījās konferences “Idejas, ar kurām vērts 

dalīties” tiešraidē. Tas bija “TEDxRiga” ikgadējais ideju forums, kas pulcē dažādu jomu 

profesionāļus no Latvijas un ārzemēm – zinātniekus, uzņēmējus, radošo industriju 

pārstāvjus un citus, kuri dalās ar personīgiem un iedvesmojošiem stāstiem. 

 

Staiceles bibliotēkas vadītāja: Izglītojošā darbība bibliotēkā notiek ikvienā pasākumā. Ikviens 

pasākums tiek organizēts ar izglītojošo pievienoto vērtību. Grūti izdalīt kurš tieši ir izglītojošais.  



 

41 
 

Kā izglītojošo darbu uzskatām mākslinieciskās izstādes, gan foto, gan gleznu, gan dažādās 

tehnikās darinātas. 

 

Vairāk kā mēnesi bibliotēkā bija skatāma mākslinieka, keramiķa, fotogrāfa Imanta Klīdzēja foto 

izstāde “Mirkļa mūžība”. Savdabīga fotogrāfiju izstāde, kuram ikvienam apmeklētājam mācīja 

saskatīt to, cik mazam smilšu graudam ir neizmērojams skaistums. 

Savdabīgi un pamācoši uz notikumiem valstī lika paskatīties karikatūrists  Gatis Šļūka savā 

karikatūru izstādē “Jokā ir patiesība”.  

 

 

 

 
              Mākslinieks  

Imants Klīdzējs savas foto izstādes 

„Mirkļa mūžība” noslēgumā 

 

 

 

 

Visa gada garumā Staiceles pilsētas 

bibliotēkā tika organizētas vairākas 

mākslas – gleznu izstādes. 

Mākslinieka Jura Butkina gleznas 

ieveda ziedu un dabas skaistuma 

pasaulē. Ivetas Tirzītes darbi bija spilgti 

ar orģinālām idejām bagāti. 

“Ādas rotu meistarklase” kopīgi ar pasniedzēju Agnesi Graudiņu dalībnieki gatavoja sev rotas – 

auskarus un dažādus piekariņus.  

 

 

 

Bibliotēkā SALA Uzņēmēju dienās Andrejs 

Hansons  iepazinās ar puišiem no Valmieras 

tehnikuma. Jautājums konkrēts, vai ar 

datorvadāmās virpas palīdzību var izvirpot 

kartupeli? Var! Puiši ieradušies SALĀ ar 

paraugiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

Pāles bibliotēkas vadītāja: 

Gada garumā tika sniegta palīdzība apmeklētājiem reģistrēties aviokompāniju tīmekļa vietnēs, 

izdrukāt aviobiļetes, ievietot sludinājumus portālos, pasūtīt presi elektroniski, deklarēt dzīvesvietu 

sev vai ģimenes locekļiem, izmantojot portālu Latvija.lv. Šī portāla izmantošana ir plaša: tika 

sameklēts iesniegums, aizpildīts un nosūtīts.  Tika sniegta palīdzība  aizpildīt un nosūtīt uz VID 

EDS “Gada ienākumu deklarācijas”. Šāda veida konsultācijas tiek sniegtas vai ik katru dienu.   

Jāatzīmē, ka pēdējos gados arvien vairāk novadu bibliotēkās aktualizējies darbs ar sociāli 

neaizsargāto un riska grupu bibliotēkas lietotājiem. Maznodrošināto datora prasmes ir vājas, 

viņiem galvenais ir caur interneta banku saņemt izdruku par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt 

sociālajam dienestam. Bibliotēkās tas sanāk lētāk, nekā bankās.  Pensionāriem jāpalīdz samaksāt 

rēķinus i-bankā, jāsniedz informāciju par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāpalīdz veikt 

dažādas darbības portālos “Electrum”, “Mans Lattelecom”, “Mans LMT” u.c.  

 

Secinājumi 

Bibliotēku iespējas uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšanā joprojām nav pietiekami 

popularizētas. Bibliotēkas ar saviem pieejamajiem resursiem var sniegt lietotajiem daudz vairāk. 

Turpmāk jāplāno vairāk informatīvus pasākumus, plašāk jāizvērš informēšana sociālajos tīklos, 

pašvaldību mājas lapās. 

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Piekļuve šiem materiāliem Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās tiek nodrošināta, izmantojot 

Limbažu novada pašvaldības mājas lapu www.limbazi.lv un pašvaldību dokumentu datubāzi 

Limbažu un Alojas novadu kopkatalogā, kas pieejams adresē: www.limbazubiblioteka.lv. 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkas apmeklētājiem pašvaldības, valsts un nevalstisko 

organizāciju informācija ir ļoti labai pieejama, jo Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka atrodas 

blakus telpās Braslavas pagasta pārvaldei, kur strādā arī sociālais darbinieks un ir iespēja visu 

nepieciešamo uzzināt, gan no darbiniekiem, gan no izliktās  informācijas stendā. 

Bibliotēkā SALA iedzīvotājiem informācija par pašvaldības un institūciju darbu tiek nodrošināta 

materiālu, izstāžu, afišu, sarunu veidā. Tā kā SALA ir šo organizāciju tikšanās vieta, visi materiāli 

ir pieejami uz vietas, iedzīvotājiem uzskatāmi pieejamās vietās. Informācija ir mājas lapā 

www.aloja.lv, www.sala.lv, www.facebook.com/centrsSALA. Bibliotēkā ir pieejams pašvaldības 

ikmēneša informatīvais izdevums ALE. 

Viļķenes bibliotēkā pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem tiek nodrošināta, izmantojot Limbažu novada pašvaldības mājas lapu 

www.limbazi.lv un pašvaldību dokumentu datu bāzi Limbažu un Alojas novadu kopkatalogā, kas 

pieejams adresē: www.limbazubiblioteka.lv. Bibliotēkā ir pieejams pašvaldības ikmēneša 

informatīvais izdevums “Limbažu Novada Ziņas”. Aktuālā pašvaldības un valsts institūciju 

informācija izvietota informācijas stendā bibliotēkas priekštelpā.  

Bibliotēkas vadītāja iesaistās pagasta mājas lapas www.vilkene.lv informācijas un ziņu 

aktualizēšanā. 

 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

http://www.limbazi.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/pasvaldibu_dokumenti_1/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.sala.lv/
http://www.facebook.com/centrsSALA
http://www.limbazi.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.vilkene.lv/


 

43 
 

Limbažu 

reģions 

(Limbažu 

un Alojas 

novadi) 

 

    34 

 

     34 

 

       31 

 

29 

 

          33 

 

    140 

 

    523 

 

2019. gada sākumā tiek intensīvi veikts darbs ar lietotāju datiem, saskaņā ar Vispārīgo datu 

aizsardzības regulu. Dati ir rediģēti. Lietotāju dati, kuri nav izmantojuši bibliotēkas pakalpojumus 

5 gadus, tiek dzēsti. Tika veikts Alojas un Limbažu novadu bibliotēku rīcībā esošo personas datu 

audits – kādā veidā dati tiek apstrādāti. 

Secinājums: datu apstrāde atbilst regulas, bibliotēku iekšējo dokumentu un citiem LR spēkā esošo 

normatīvo aktu nosacījumiem. Apmeklētājiem saprotamā veidā tiek izskaidrotas viņu tiesības, 

pienākumi un cita ar personas datiem saistīta informācija.  

2019.gadā kopkatalogam pievienojas Baumaņu Kārļa pamatskolas bibliotēka. Bibliotēkā strādā 

jauns darbinieks, kurš ir apmācīts darbam ar BIS ALISE. Pēc LGB DAN darbinieku ieteikumiem 

skolas bibliotēku krājums ir attīrīts no liekajām dubletēm, nolietotajām grāmatām un uzsākta 

krājuma rekataloģizācija. Umurgas pamatskolā arī ir jauns bibliotekārs, kas sagatavots darbam ar 

Skolu ALISE. Skolu bibliotēkām sniegta palīdzība kārtējā mācību gada mācību grupu datu 

labošanā (pārcelšana).   

   

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

680 693 + 1,91% 

 

 

 Digitalizācija  

 

Viļķenes bibliotēkā ir digitalizētas 34 fotogrāfijas par kultūras dzīvi “Rūstužos". Šīs fotogrāfijas 

bibliotēkai atļāva digitalizēt un pievienot novadpētniecības krājumam bijusī "Rūstužu muižas" 

iedzīvotāja (padomju laikos), kas muižas telpās aktīvi rīkoja kultūras un izklaides pasākumus. Šīs 

fotogrāfijas papildināja stāstījumu par Viļķenes muižām, kas notika 2019. gada pavasarī. 

 

 Iekšzemes SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

619 505 614 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

298 285 377 

 



 

44 
 

 
 

Skaitliskie rādītāji šajā darba jomā ir stabili. Pieaug no bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits. 

Labi darbojas vietējais SBA, ar sava novada bibliotēku krājumiem palīdzot citām bibliotēkām. 

Ļoti aktīvi šajā jomā darbojas Alojas novada bibliotēkas.  

Kā bibliotēkas secina savos darba pārskatos, pozitīvi vērtējama iespēja operatīvi veikt SBA 

pasūtījumus BIS ALISE no Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām. Atliek vien organizēt grāmatu 

fizisko piegādi. Izmantojot tiešos kontaktus, piemēram, pārvaldes darbiniekus, kuri strādā kaimiņu 

pagastos, grāmatu piegāde var tikt atrisināta dažu dienu laikā. Citos gadījumos atliek gaidīt 

semināra dienu, kad var cits citam nodot SBA kārtā pieprasītās grāmatas. 

 

 

 Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Alojas pilsētas bibliotēka:  

Diezgan maz tiek izmantots bibliotēkas elektroniskais katalogs, lietotāju pieprasījuma, eksemplāru 

rezervācijas vai termiņa pagarinājuma veikšanai. Tas nozīmē, ka bibliotekārajiem darbiniekiem 

aktīvāk jāinformē un jāizglīto lietotājs par šīm iespējām. Te, protams, varētu būt runa par 

mērķgrupām, kas to patstāvīgi var veikt, tie pamatā ir jaunieši, studenti un strādājošie.  

Ikviens bibliotēkas lietotājs, kurš ir vēlējies saņemt un iepazīties ar bibliotēkas jaunāko grāmatu 

sarakstiem ar grāmatu anotācijām, norādot savu e-pasta adresi, to arī pārskata periodā ir 

saņēmis. Gluži tāpat, pēc norādītās e-pasta adreses, bibliotēka ir informējusi bibliotēkas lietotājus 

par bibliotēkas darba laika izmaiņām. 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka reti tiek izmantots bibliotēkas 

elektroniskais katalogs lietotāju pieprasījuma, eksemplāru rezervācijas vai termiņa pagarinājuma 

veikšanai. Tas nozīmē, ka bibliotēkas darbiniekam aktīvāk jāinformē un jāizglīto lietotāji par šīm 

iespējām.  

Pāles bibliotēkas vadītāja raksturo kopainu savā bibliotēkā: 

Gada tumšajā periodā – rudenī, ziemā - krītas apmeklētāju skaits. Ir mainījušās brīvā laika 

pavadīšanas tradīcijas. Brīvdienās daudzas ģimenes labprāt dodas braucienos ārpus pagasta 

robežām. Tāpat ar katru gadu jūtama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes dati nav visai iepriecinoši – Pāles pagasta iedzīvotāju skaits – 683. Jaunieši dodas 

mācīties uz lielākajām pilsētām, iegūst izglītību un tur arī paliek, lielāku darba iespēju dēļ. Pāles 

pagasts starp Limbažu novada pagastiem, iedzīvotāju skaita ziņā, ir vismazākais. Vērojams ir 

lielāks apmeklējums bērniem līdz 18 gadu vecumam. Tas pieaug mācību gada laikā, kad skolēni 

brīvbrīžos apmeklē bibliotēku. Izsnieguma rādītāji nav augsti, jo skolēni bibliotēku apmeklē, lai 

spēlētu galda spēles vai iegūt materiālus projektiem. Neizrāda ieinteresētību par grāmatām. 

619

505

614

298

285

377

0 100 200 300 400 500 600 700

2017

2018

2019

2017 2018 2019

Nosūtītie dokumenti 298 285 377

Saņemtie dokumenti 619 505 614

Iekšzemes SBA Limbažu un Alojas 
novadu bibliotēkās



 

45 
 

Pieaugušie apmeklētāji bibliotēku bieži izmanto kā vietu, kur parunāties, nomaksāt komunālos 

maksājumus internetbankā.  

Skultes bibliotēka: 

Pārskata periodā, salīdzinot ar 2018. gadu, lietotāju skaits nav manījies, bet samazinājies 

izsnieguma kopējais skaits un bibliotēkas apmeklējumu skaits. Loģisks iznākums bibliotēkas darba 

laika un darba slodzes samazināšanai.  

Umurgas bibliotēkā samazinājies  reģistrēto lietotāju skaits bērnu grupā. Iemesls – samazinājies 

skolēnu skaits Umurgas pamatskolā un pilnībā likvidēts bērnu sociālās un rehabilitācijas centrs 

“Umurga”. 

Bīriņu bibliotēkā   sakarā ar to, ka bibliotēka pieejama tikai trīs dienas nedēļā, cilvēkiem ir grūtāk 

pielāgoties bibliotēkas darba laikam apvienojot tās ar savām brīvajām dienām, lai arī bibliotēka 

strādā sestdienās, kad to apmeklē bērni un strādājošie lietotāji, gana problemātiski rīkot 

pasākumus, samazinājās apmeklējums. Viens darbinieks uz pusslodzi nespēj sagatavot saturisku 

pasākumu, to novadīt, pie reizes apkalpojot bibliotēkas lietotājus strādājot 20 stundas nedēļā. Arī 

veicot aptaujas apkopojumu, komentāros vairāki aptaujātie darba laiku bija norādījuši kā galveno 

problēmu, izsakot vēlmi pēc 5 darba dienām nedēļā.  

Kā viena no aktuālākajām 2019. gada problēmām, bija saistīta ar sausuma izraisīto ūdens zudumu 

akā, līdz ar to, radās tehniskas problēmas  un bibliotēkas telpās ūdens nebija pieejams 9 mēnešus. 

Līdz ar to tika rīkoti mazāk pasākumu, īpaši bērnu. Tagad šis jautājums ir atrisināts. 

Limbažu pagastā ir svarīga arī vietējā infrastruktūra. Lai nokļūtu uz Lādes bibliotēku no Limbažu 

puses, tiek izmantots Valsts nozīmes auto ceļš Limbaži-Dūči. Šis ceļš no rudens līdz pavasarim ir 

ļoti, ļoti sliktā stāvoklī. Bibliotēkas apmeklētāji ir sarūgtināti, ka nevar normāli nokļūt līdz 

bibliotēkai. Ja ir nepieciešams apkalpo arī lasītājus mājā. 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka kā problēma min lasītāju skaita un arī datorlietotāju skaita 

samazinājumu. Daudziem bērniem un jauniešiem mājā pašiem ir telefoni,  datori vai planšetdatori 

ar interneta pieslēgumu, līdz ar to zūd viņu nepieciešamība iegriezties bibliotēkā.  

Risinājumi ir dažādi: 

 Sadarbībā ar PII audzinātājām - audzēkņu ekskursijas uz bibliotēku un pasākumi 

pirmsskolas vecuma bērniem, lai jau no mazotnes bērnos radītu interesi par bibliotēku; 

 Bibliotekāram jāveido  jauno grāmatu apskati un jādodas pie bērniem ciemos uz PII 

grupiņām, ņemot vērā katras grupiņa audzēkņu vecumu; 

 Bērnu un jauniešu pasākumu organizēšanā - iesaistīt bibliotēkas apmeklētājus pašu 

pasākumu organizēšanā; 

 Sadarbība ar skolu pedagogiem, lai viņi mudinātu bērnus un jauniešus lasīt grāmatas 

mācību procesa ietvaros, jo bibliotēka ir nodrošināta ar nepieciešamajām grāmatām; 

 Ir rasts risinājums piesaistīt jaunus  lasītājus, braucot reizi mēnesī uz SIA “Aprūpes namu 

URGA”. 

 
Bibliotēku slodžu samazinājums vairākās Limbažu novada publiskajās bibliotēkās ir būtiski 

ietekmējis bibliotēku pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. To joprojām izjūt Skultes pagasta, 

Lādes, Vitrupes, Bīriņu iedzīvotāji.  

Ņemot vērā iedzīvotāju skaita samazināšanās tendenci laukos, bibliotēkas ir sapratušas, ka par to 

nav nepārtrautki jāsūdzas. Tas nekādā gadījumā neattaisnotu bibliotēku kvalitatīvu pakalpojumu 

samazināšanu. Vēl vairāk jāstrādā ar cilvēkiem, kuri pagastos un pilsētas dzīvo, jāatvieglo viņu 

ikdienas solis un jādod pienesumu gan izglītošanai, gan izklaidei. Par to pagājušājā gadā nevaram 

sūdzēties, daudz aktīvāk lauku bibliotēkas sākušas izmantot arī sociālos tīklus,  kam ir arī atdeve.  

Šis darbs pilnveidojams arī turpmākajos gados.  

Mūsuprāt, Limbažu novada jaunais modelis, izveidojot LGB filiālbibliotēkas, ir veiksmīgs. LGB 

personālam ir vieglāk izprast un kontrolēt darba organizāciju filiālbibliotēkās, stingrāk sekot darba 

pārtraukumiem (slimošana, atvaļinājumi, mācību laiks u.c.), kā arī palīdzēt dokumentu kārtošanā, 



 

46 
 

darba plānošanā. Vieglāk redzēt kopainu, kopīgi veidojot, piem. Krājuma komplektēšanas 

koncepciju vai filiālbibliotēku Attīstības plānus, vadoties pēc LGB stratēģiskā plāna.  

2020. gadā tiks ieviesta visām Limbažu novada bibliotēkām kopīga Spodrības diena – katra 

mēneša pēdējā ceturtdiena. Šo dienu izmantosim arī kā metodisko dienu – mācībām, semināriem 

u.c. aktivitātēm LGB. Līdz ar to sakārtotāki kļūs bibliotēku darba laiki, vieglāk izprotami un ērtāki 

bibliotēku lietotājiem. Sākuma šoks par darba slodžu samazinājumu 2018. gadā ir pārgājis, 2019. 

gadā darbs  ritēja savu gaitu, šīm izmaiņām pielāgojušies gan bibliotēku darbinieki, gan iedzīvotāji. 

Protams, esam joprojām pārliecināti, ka pagastu centros bibliotēkām jāstrādā uz pilnu slodzi, piem. 

Pociemā, Skultē. Arī Vitrupes bibliotēka ar daudzajiem plaša mēroga pasākumiem pierādījusi, ka 

šis darbs kvalitatīvi paveicams, strādājot pilnu darba dienu. Pozitīvs risinājums 2020. gadā būs 

Skultes bibliotēkas turpmākai attīstībai. 

Savukārt Alojas novada bibliotēkās strādā jau ierastā ritmā, kas sevi attaisnojis - katra mēneša 

otrajā trešdienā organizējot dažās aktivitātes savai profesionālajai izaugsmei  -  tās ir profesionālās 

dienas. Arī plānotās  Sarunas/diskusijas Alojas novadā notiek šajās dienā.  

 

 

 

6. Krājums 
 

 Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Limbažu novada bibliotēkas kā LGB filiālbibliotēkas,  komplektējot krājumu, vadās pēc “Limbažu 

galvenās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma komplektēšanas koncepcijas” kura apstiprināta 

01.02.2019. gadā ar Limbažu Galvenās bibliotēkas direktores rīkojumu Nr.1.3/9. 

Saskaņā ar dokumentu “Limbažu Galvenās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma 

komplektēšanas koncepcija 2019 – 2021”, bibliotēkas mērķis - radīt kvalitatīvu lietotāju pieprasītu 

krājumu, pievēršot uzmanību mainīgajām lietotāju vajadzībām. Ar bibliotēkas krājumu veicināt 

izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

Iepērkot dažādus iespieddarbus, vērtējam, lai tie būtu lasītāju pieprasīti, jaunākais un aktuālākais 

daiļliteratūrā un dažādās zinātņu nozarēs. Īpašu uzmanību ierādīt Latvijā izdotās oriģinālliteratūras 

kolekcijas papildināšanai.      

Savukārt katrai Alojas novada bibliotēkai ir izstrādāta sava Krājum komplektēšanas koncepcija. 

Katru gadu tās tiek pārskatītas un izvērtētas, vai nepieciešami papildinājumi, labojumi vai 

precizējumi. Ja bibliotēka vēlas koncepcijā atainot iepriekšējā gada statistiskos rādītājus, tad 

dokumentam pievieno norādi, ka precizējumi veikti konkrētajā gadā. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikā tiek norādīta bibliotēkas misija, 

komplektēšanas un norakstīšanas mērķi, uzdevumi, prioritātes un veidi. Norādīti krājuma 

veidošanas  vispārīgie, gan specifiskie principi. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā bija: 

 uzziņu resursi; 

 oriģinālliteratūra un augstvērtīga tulkotā literatūra; 

 literatūra bērniem un jauniešiem; 

 nozaru literatūra 

Katra bibliotēka pastiprināti komplektē uzziņu resursus par sava pagasta vai pilsētas dabas un 

kultūras objektiem, industriālo mantojumu, piem. Staiceles pilsētas bibliotēka – par Vidzemes 

lībiešiem, sportu un mākslas aušanas tradīcijām.  Taču ne visas bibliotēkas šim jautājumam pievērš 

pietiekoši lielu uzmanību. Dažviet vērojama tendence krājumu galvenokārt papildināt ar tulkoto 

daiļliteratūru, mazāk iegādājoties nozaru un uzziņu literatūru, tādejādi nākotnes redzējumā 

samazinot krājumu kvalitāti. 

Kā atzīmē bibliotēkas, aizvadītajā gadā bibliotēkās ļoti pieprasīta latviešu oriģinālliteratūra. 

Daži piemēri, par krājuma komplektēšanu novadu bibliotēkās: 



 

47 
 

 

Alojas pilsētas bibliotēka: 

Prioritātes pārskata periodā bija – iepirkt latviešu oriģinālliteratūru visām vecuma grupām, 

iepirkt lasītāju pieprasītu un vērtīgu tulkoto daiļliteratūru, aktuālu dažādu nozaru literatūru, veikt 

intensīvāku krājuma attīrīšanu no mazizmantotiem izdevumiem, kas vecāki par 5 gadiem. 

Jaunās grāmatas 266 eks. iepirkti pie piegādātāja SIA “Virja LK”, SIA “Latvijas Grāmata”, no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas bez atlīdzības saņemtas 7 grāmatas, privātpersonu dāvinātas un 

bez atlīdzības nodotas 82 grāmatas, periodika, 20 nosaukumi žurnālu un 2 nosaukumi avīzes, tika 

abonēti ar VAS Latvijas Pasts starpniecību, 4 žurnāli un 1 nosaukums avīzes, saņemti dāvinājuma 

veidā. 

 

Interesants ieskats grāmatu apritē Alojas pilsētas bibliotēkā:  

Čaklākais pieaugušais lasītājs pārskata gadā ir izlasījis 183 grāmatas, sākum klašu skolēns – 98 

grāmatas, pamat klašu skolēns – 60 grāmatas, pirmsskolnieks – 26 grāmatas un vidusskolnieks – 

18 grāmatas.   

Pieprasītākās grāmatas pieaugušajiem – Teilore, Katrīna. Pļavas ziedu vasara, Račko, Karīna. 

Debesis pelnos, Dimante, Inguna. Nāve kraukļu ciemā. 

Lasītākās grāmatas bērniem – Pilkijs, Deivs. Dogmens. Stāsts par diviem kaķiem, Skotons, Robs. 

Runcis Puncis atkal skolā, Arlabunakti : īsi stāsti saldam miedziņam. 

Iegūstot formālo izglītību tiek likti akcenti uz spēju skolēnam patstāvīgi mācīties, orientēties 

informācijas plūsmā, būt radošam, attīstīt kontaktēšanās spējas, pašiniciatīvu un atvērtu pasaules 

redzējumu. Šīs spējas attīstīt palīdz bibliotēka ar sniegtajiem pakalpojumiem, tādēļ savā darbībā 

bibliotēka ir nozīmīgs izglītības sistēmas atzars, kas nodrošina formālās, gan neformālās 

mūžizglītības iespējas. 

 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas vadītāja stāsta: 

Liels pieprasījums pagājušajā gadā bija  pēc jaunākajām daiļliteratūras grāmatām, jo lielākā daļa 

lasītāju seko līdzi jauno grāmatu reklāmām. Lasītāju vēlmes pēc jaunākās literatūras cenšos 

apmierināt, budžeta iespēju robežās iepērkot tās, kā arī SBA kārtā pieprasot no citu bibliotēku 

krājumiem. 2019.gadā čaklākais lasītājs (pieaugušais) izlasījis 229 grāmatas, bērns līdz 18 

gadiem – 22 grāmatas.  

Pieaugušo lasītākās grāmatas pārskata periodā – Railija, Lūsinda  Itāļu meitene;  

Volša, Rozija Vīrietis, kurš nepiezvanīja; Bula, Rolanda  Stopētāju lieta. 

Bērnu un jauniešu lasītākās grāmatas - Kamovs, Fēlikss  Pagaidi tikai! Uzmanību! Starts!; Vāģi: 

stāsts miedziņam; Logina, Renāte  Par maz, par daudz un tieši laikā. 

 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

42337 42755 46734 

t.sk. grāmatām 31437 31680 35032 

t. sk. bērnu grāmatām 5278 4352 5477 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 10900 11075 11554 

Iedzīvotāju skaits Limbažu un 

Alojas novados (bez Limbažu 

pilsētas) 

15018 15017 15142 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2,82 2,85 3,09 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

42337 42755 46734 



 

48 
 

 

Grāmatas novadu bibliotēkām pārsvarā iegādājamies apgādā Zvaigzne ABC, Virja LK un SIA 

Latvijas Grāmata, no LNB saņemtās bezatlīdzības grāmatas, kā arī privātpersonu dāvinājumi. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Situācijas vērtējums. 

Finansējums krājumam kopumā ar katru gadu nedaudz pieaug – gan grāmatām, gan presei, t.sk. 

arī   bērnu grāmatām. 

Krājumam
kopā

t.sk.
grāmatām

t.sk bērnu
grāmatām

t.sk. presei

2017 42337 31437 5278 10900

2018 42755 31680 4352 11075

2019 46734 35032 5477 11554

0

10000

20000

30000

40000

50000 Finansējums krājuma komplektēšanai

2,5

3

3,5

1
2

3

2,82
2,85

3,09

Finansējums  krājuma uz vienu iedzīvotāju

2017; 9,6 2018; 10,5
2019; 11,9

0

5

10

15

2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5 2019 2019,5

Finansējums krājumam uz vienu 
reģistrēto lietotāju

Finansējums krājumam uz vienu eģistrēto lietotāju



 

49 
 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils ar nelielu augšupejošu dinamiku. Viss 

finansējums krājuma komplektēšanai ir pašvaldības.  

Finansējums uz 1 lietotāju pakāpeniski pieaug – lietotāju skaits ir nedaudz krities, bet kopējais 

finansējums palielinājies. Taču kopumā situācija nav pārāk iepriecinoša, jo grāmatu  un periodikas 

cenas ir diezgan augstas.  

 

 Rekataloģizācija  

Rekataloģizācija novadu bibliotēkās ir  pabeigta. 

2019.gadā kopkatalogam pievienojas Baumaņu Kārļa pamatskolas bibliotēka, ir uzsākta 

rekataloģizācija.    

 

 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2019. gadā elektroniskās krājuma pārbaude, izmantojot BIS ALISE, tika veikta Viļķenes 

bibliotēkā. Pirms un inventarizācijas laikā ir norakstīti 1050 nolietoti eksemplāri, rezultātā krājums 

ir būtiski atjaunots. Trūkstošo eksemplāru skaits bija tikai 3.  

 

 

 Krājuma rādītāji  

Tabula “Krājuma rādītāji”  

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 11361 11105 11344 

t.sk. grāmatas 4531 4347 4542 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1538 1450 1407 

t. sk. bērniem 930 753 822 

Izslēgtie dokumenti 12745 9086 12573 

Krājuma kopskaits 116814 118834 118758 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,6 0,5 0,6 

Periodisko izdevumu apgrozība 5 3,6 2,6 

 

  
 

Jaunieguvumos novadu bibliotēkās pagājušajā gadā situācija ir šāda: no kopējā jaunieguvumu 

skaita 31% ir latviešu daiļliteratūra un 18% bērnu literatūras grāmatas. Latviešu oriģinālliteratūra 

ir papildināta ar 1407 eksemplāriem. 

Krājums tiek papildināts atbilstoši jaunākajām tendencēm Latvijas izdevējdarbībā, lasītāju 

pieprasījumam.  

11361

4531

1538

930

11105

4347

1450

753

11344

4542

1407

822

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Jaunieguvumi kopā

t.sk. grāmatas

t.sk. latviešu D

t.sk. bērniem

Krājuma rādītāji. Jaunieguvumi

2019 2018 2017



 

50 
 

Dāvinājumus bibliotēkas pieņem ar ļoti lielu atlasi, izvērtējot, lai grāmatas būtu labā fiziskā 

stāvoklī, lasītāju pieprasītas, ar kultūrvēsturisku vērtību.   

 

Secinājumi: 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku krājuma kopējais apjoms ir stabils, jo bibliotēkas aktīvi 

strādāja pie krājuma attīrīšanas no novecojušās un maz izmantotās literatūras. Dažreiz gan tiek 

piemirsts par preses izdevumu norakstīšanu, kas kopumā pazemina krājuma apgrozījuma rādītāju.  

Vidējais krājuma apgrozījums  novadu bibliotēkās 2019. gadā bija 0,9. Kā redzams diagrammās, 

pārskata periodā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ar katru gadu nedaudz pieaug.  

Nedaudz palielinājies ir arī jaunieguvumu skaits.    

Krājuma komplektēšanā vērā tiek ņemtas krājuma komplektēšanas koncepcijas,  krājuma 

izmantošana iepriekšējā darbības gadā. Vislielākais pieprasījums, neapšaubāmi, ir pēc tulkotās 

daiļliteratūras. Taču pēdējos gados īpaši lasīta ir latviešu oriģinālliteratūra.  Uzmanība tiek 

pievērsta arī nozaru literatūrai. Lai uzturētu krājuma kvalitāti, bibliotēkas cenšas iegādāties 

vērtīgas grāmatas, kuru informācija nenoveco. Liels pieprasījums ir arī periodikai un bibliotēkas 

seko tam līdzi. Arī finansējums preses iegādei nedaudz palielinājies. Katru gadu jāpapildina arī 

uzziņu literatūras krājums. Mazajās lauku bibliotēkās par to bieži piemirst, pārāk aizraujoties ar 

tulkotās daiļliteratūras iegādi. 

Bibliotēku apmeklējumos LGB speciālisti vērtē krājumu, sniedz ieteikumus un no bibliotēku 

vadītājiem prasa atbildību par krājuma kvalitātes uzturēšanu.   

 

 Datubāzes 

Pavisam novadu bibliotēkās 2019. gadā lietotājiem pieejamas bija 40 abonētās datubāzes un 5 pašu 

bibliotēku veidotās datubāzes. Nedaudz samazinājies abonēto datu bāzu izmantojums.   

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 817 918 857 

News 311 501 349 

 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

Lietotājiem bibliotēku apmeklēšanas laikā individuāli tiek stāstīts par iespējam izmantojot LGB 

elektronisko kopkatalogu un citas datubāzes: kur un kā meklēt informāciju, pasūtīt bibliotēkas 

grāmatas no mājām. Katru gadu Digitālajā nedēļā Datu apstrādes nodaļas darbinieki gatavi 

palīdzēt interesentiem apgūt prasmes datu bāzu izmantošanā darbam, mācībām, izklaidei.   

Kā atzīmē Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja, datubāze Letonika tika izmantota, aicinot 

apmeklētājus piedalīties Digitālās nedēļas 2019 laikā erudīcijas spēlē. Datubāze News.lv tika 

izmantota, iegūstot nepieciešamos avīžu pilnos rakstus pēc lietotāju pieprasījuma, pēc Alojas 

novada domes priekšsēdētāja pieprasījuma, kā arī ievietošanai novadpētniecības materiālu mapēs. 

Līdzīgi šīs datu bāzes tiek izmantotas arī citās novadu bibliotēkās. Šīs datu bāzes ikdienā visvairāk 

izmanto skolēni, bet tās lieti noder arī pieaugušajiem.  

Pārskata periodā novadu bibliotēkas saviem lasītājiem piedāvāja piekļuvi letonika.lv 

(www.letonika.lv) datubāzei ārpus bibliotēkas telpām.  Šī iespēja vairāk jāpopularizē 2020. gadā. 

Viļķenes bibliotēkas pašu veidotās datubāzes ir Viļķenes pagasta mājas lapā www.vilkene.lv 

pieejamais priekšmetu rādītājs 15 sējumu enciklopēdijai “Kas, kur, kad”: 

http://www.vilkene.lv/bibliotekas/   Izmantojuma rādītāji nav zināmi, jo lapai nav pievienots 

skaitītājs. Bibliotēkas izveidota ir arī sadaļa mājaslapā “Novadnieki” - 

http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/. Šī sadaļa tiek papildināta ar novadnieku aprakstiem un 

fotogrāfijām, bieži tiek izmantota uzziņu darbā. 

 

http://www.vilkene.lv/
http://www.vilkene.lv/bibliotekas/
http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/


 

51 
 

Krājuma popularizēšanas nolūkos bibliotēkās daudzas izstādes tiek veltītas literātiem – jubilāriem,  

regulāri izliktas jaunumu izstādes, tematiskās literatūras izstādes, atklājot kādu krājuma daļu. 

Lasītāji labprāt izvēlas sev grāmatas no izstādēm “Iesaku izlasīt”. Tāpat bibliotēkas bieži informē 

savus lasītājus par jaunumiem, nosūtot jauno grāmatu piedāvājumu 

e-pastā, informējot sociālajos tīklos. Vairākās bibliotēkās darbojas 

Grāmatu klubiņi. Bibliotēkās pieejami grāmatu apmaiņas plaukti 

"Lasītājs-lasītājam”. 

 

 

 
Grāmatu apmaiņas plaukts Lādes bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nelielas grāmatu izstādes Stienes bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

 

 

 
 

 

Laikrakstu piedāvājums Stienes bibliotēkā 

 

 

 

 
 

    Grāmatu izstāde Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Alojas pilsētas bibliotēkā krājuma popularizēšanai ir 

organizētas gan bērniem, gan pieaugušajiem lasītājiem 

plauktu izstādes svētkos un atceres dienās, gadskārtās, 

rakstnieku jubilejās, gan dažādas tematiskās grāmatu 

izstādes. Attēlā pa kreisi -  Jaunumu izstāde un (attēlā 

zemāk) lasītāju atsauksme Alojas pilsētas bibliotēkā 

 

      

 

 

 
               

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Plauktu izstāde Vilim Plūdonim  

Staiceles pilsētas bibliotēkā (foto pa kreisi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taču joprojām populārākā darba forma grāmatu atklāsmē ir  tikšanās ar autoriem. 

Staiceles pilsētas bibliotēkā krājuma popularizēšanai speciāli tiek rakstīti projekti VKKF. 2019. 

gadā pabeidzām divus VKKF atbalstītos projektus  “Dokumentālās prozas kaleidoskops “ un 

“Detektīvžanrs latviešu literatūrā”. Projekta “Dokumentālās prozas kaleidoskops”  ietvaros visi 

bibliotēkas apmeklētāji varēja tikties ar rakstnieku Vili Selecki, rakstnieci, dramaturģi un dzejnieci 

Sandru Vensko, Daci Priedi un Sanitu Reinsoni. Projekta “Detektīvžanrs latviešu literatūrā” 

ietvaros interesenti tikās ar detektīvromānu autoriem – Maiju Pohodņevu, Modri Pelsi, Daci 

Judinu, Ivetu Rēdlihu, Janu Veinbergu, Ingunu Dimanti, Rolandu Bulu un Sandru Švarcu. 

  

      

 
Tikšanās ar Daci Judinu    Staiceles pilsētas 

svētku ietvaros 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019. gadā Staiceles pilsētas bibliotēkā bija unikāla iespēja atvērt Ingas Jērumas grāmatu “Teātra 

bērni”. Uz grāmatas atvēršanu bija ieradusies pati grāmatas autore līdzi paņemot teātra bērnu 

Kristapu Liepiņu, aktiera Edgara Liepiņa dēlu. 

 

    



 

54 
 

 
    Inga Jēruma sarunā ar Kristapu Liepiņu – Staiceles pilsētas bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pēc lasītāju lūguma Staiceles bibliotēkā viesojās un par savu grāmatu “Tarakāni manā galvā” 

stāstīja autore Zane Zusta. Savā stāstījumā rakstniece pieskārās stāstu tēmu izvēlei, kā vispirms ir 

tapis neliels pastāstu krājums, kuram gribējies skaidrojumu. Skaidrojumu dzīves situācijām 

piekritusi dot psihoterapeite Diāna Zande. Tā arī tapis kopdarbs. 

 

 

Dzejas dienās Staiceles pilsētas 

bibliotēkā (attēlā pa kreisi) skanēja jubilāra 

Jāņa Petera dzeja mūziķa Mārtiņa Elsiņa 

izpildījumā. Muzikālajā pēcpusdienā 

iepazinām daudzas dziesmas ar Jāņa 

Petera vārdiem. 

 

Vērienīgs grāmatu popularizēšanas 

pasākums bija  3. Grāmatu svētki 

Umurgā.  Par to sīkāk pastāstīts 10. 

sadaļā Publicitāte. 

 

 

 

 

 

 Darbs ar parādniekiem 

 

Darbu ar parādniekiem bibliotēkas veic, kontaktējoties telefoniski vai ikdienas saskarsmē. 

Vislielākās problēmas rada lietotāji, kuru lasīšanas paradumi ir sezonāli vai arī kādu grāmatu ļoti, 

ļoti ir ievajadzējies tikai vienu reizi dzīvē, bet pēc tam par tās atdošanu bibliotēkai ir piemirsies 

vai arī nešķiet svarīgi. Bibliotēkas atgādnes lasītājiem par laikā nenodotām grāmatām sūtīta arī  

caur kopkataloga funkciju – Atgādinājums. Kā atzīmē bibliotēku vadītāji - parasti ir atsaucība, un 

grāmatas vai nu atsūtītas vai pagarināts to lietošanas termiņš.   

 

 

 

 



 

55 
 

 Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

Krājuma stāvoklis bibliotēkās vērtējams kā apmierinošs,  bibliotēkas lielākoties spēj nodrošināt 

lietotāju vajadzības. Limbažu novada bibliotēkās par to pārliecinājāmies, apkopojot lietotāju 

aptaujas rezultātus par krājumu (sk. diagrammā zemāk). Konkrētos lietotāju pieprasījumus bibliotēkas 

apmierina SBA kārtā – gan no vietējām novadu bibliotēkām, LGB, gan no LNB. Alojas novadā 

ļoti veiksmīgi darbojas grāmatu apmaiņas kopas -  pilsētu bibliotēkas tādejādi palīdz pagastu 

bibliotēkām, kurām nav tik bagāts grāmatu 

krājums. No iedzīvotājiem un bibliotēku 

labvēļiem tiek pieņemti grāmatu dāvinājumi, 

kas arī ir nozīmīgs atbalsts krājuma kvalitātes 

uzlabošanai.  

Metodiskajos izbraukumos palīdzam 

bibliotēkām izvērtēt un saprast, kā būtu 

lietderīgāk tērējami līdzekļi grāmatu iegādei, 

veltot lielāku uzmanību nozaru un uzziņu 

literatūras krājuma papildināšanai, pareizi 

sabalansējot krājuma komplektēšanai 

paredzētos līdzekļus – grāmatām un presei.  

Katrā tikšanās reizē ar novadu bibliotekāriem metodiskajos pasākumos uz vietas LGB cenšamies 

nodrošināt grāmatu galdu. Piedāvājam grāmatas no LGB repozitārija, kā arī iesakām izmantot citu 

Latvijas bibliotēku apmaiņas krājumus. 

Bibliotēku apmeklējumos vienmēr pievēršam īpašu uzmanību Uzziņu krājumam – gan tā saturam, 

gan pareizam un lietotājiem saprotamam noformējumam. Jāsaka, ka pašreiz šie krājumi joprojām 

nepārliecina – reizēm tiek aizmirsts izņemt novecojušo literatūru, gausi papildinās ar jaunu, vērtīgu 

uzziņu literatūru. Vienmēr cenšamies atgādināt, ka katru gadu jāatvēl līdzekļi arī uzziņu grāmatu 

iegādei.  

 

Viļķenes bibliotēka: 

Krājuma apjoms un sastāvs vērtējams apmierinoši, jo ir panākts krājuma apgrozījums 1,1 x. 

Bibliotēkā ir prāvs uzziņu literatūras apjoms ar kultūrvēsturisku vērtību, kas dažkārt ir ļoti 

noderīgs. Piemēram, “Latviešu konversācijas vārdnīca”, vēstures, mākslas un literatūrvēstures 

izdevumi, vārdnīcas. 

Līdz šim bibliotēkā nav bijuši pieprasījumi pēc e-grāmatām, tādēļ e-grāmatu komplektēšana 

pagaidām nav aktuāla. Vairāk vērības jāvelta bezmaksas e-grāmatu piedāvājumam 3TD vietnē – 

www.3td.lv 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

Nākošajā gadā vienkārši jāiet un jāpierāda domei, ka akūti nepieciešamas paaugstināt 

finansējumu krājuma komplektēšanai. Jau trešo gadu tas ir nemainīgs. Krītas jaunieguvumu skaits 

visās nozarēs. Sāpīgi.   

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Galvenie uzdevumi 2019. gadā: 

 Bērnu un jauniešu bibliotekārā apkalpošana Alojas un Limbažu novados; 

 Jaunu lietotāju iesaiste; 

 Literatūras popularizēšana lasīšanas veicināšanas pasākumos; 

 Piedalīšanās LNB lasīšanas veicināšanas mērķprogrammās; 

Pilnībā 
64%

Pārsvarā 
jā 32%

Ne 
vienmēr 

4% 

Vai bibliotēkā varat saņemt 
sev vēlamās grāmatas un 

presi?

Pilnībā

Pārsvarā jā

Ne vienmēr

http://www.3td.lv/


 

56 
 

 Bibliotēku darba publicitātes veicināšana. 

Izvērtējot novadu bibliotēku pamatrādītājus, vērojama lietotāju skaita (4,87%) un fiziskā 

apmeklējuma (16,37%)  samazināšanās salīdzinājumā ar iepriekšējo  gadu, taču pieaudzis 

izsniegums par 14,26%. Lietotāju skaita un fiziskā apmeklējuma samazināšanos ietekmē bērnu un 

skolēnu skaita samazināšanās bibliotēku apkalpojamajās teritorijās (Puikulē, Straumē, Vitrupē, 

Lādē, Stienē u.c.), kā arī plašās citu interešu nodarbību apmeklēšanas iespējas. Puikules 

bibliotēka raksta: Bērnu lietotāju samazinājums ir rezultāts tam, ka Brīvzemnieku pagastā - 

Puikulē nav ne skolas, ne vairs arī pirmskolas izglītības iestādes, kuru no 2019. gada augusta 

pārcēla uz novadā esošajām citām telpām. Pirmsskolnieki bija tie bērni, kas bieži apmeklēja 

bibliotēku.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu Šajā gadā esam 

aktīvi iesaistījušies LNB lasīšanas veicināšanas programmu darbības koordinēšanā Alojas un 

Limbažu  novadu publiskajās un skolu bibliotēkās.  

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019 

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/  

Lasīšanas programmā iesaistījušās 16 publiskās un skolu bibliotēkas Limbažu un Alojas novados 

– aptuvenais dalībnieku skaits 700. Tā ir vispopulārākā lasīšanas programma – mūsu bibliotēkas 

tajā iesaistās jau daudzus gadus, lai papildinātu savus krājumus ar augstvērtīgu bērnu un jauniešu 

literatūru un veicinātu lasīšanas paradumus bērniem un jauniešiem.  

2017. gadā LNB Bērnu literatūras centrs uzsāka jaunu lasīšanas sacensību 5. - 6. klašu skolēniem. 

No mūsu novadiem 2019. gadā sacensībā iesaistījušies ap 140 skolēniem no deviņām novadu skolu 

bibliotēkām. Esam saņēmuši ļoti labas atsauksmes no skolām par lasīšanas sacensību kā labu 

palīgu lasīšanas veicināšanai un interešu paplašināšanai par grāmatām. 

Grāmatu starts https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts  

Lasīšanas veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma bērniem jau vairākus gadus darbojas 

Alojas bibliotēka un LGB Bērnu literatūras centrs, no jauna iesaistījusies Pociema bibliotēka. 

Organizējam arī novadu publisko un skolu bibliotekāru iesaistīšanos kaimiņu novadu 

organizētajos semināros. Ikgadējā Vidzemes novada bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 18. 

konferencē Cēsu Centrālajā bibliotēkā piedalījās bibliotekāres no LGB Bērnu literatūras centra, 

Lādezera, Umurgas, Vidrižu un Viļķenes bibliotēkām. Konferences tēma: "Efektīvi komunikācijas 

līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā". Konferences dalībniekiem 

bija iespēja uzzināt, kā komunicēt ar bērniem, kuriem ir autiskā spektra traucējumi, gūt noderīgas 

un praktiskas zināšanas mūsdienīgas un modernas prezentācijas veidošanā. Bibliotekāres dalījās 

ar veiksmes stāstiem par 17. konferencē saņemto “Brain Games” spēļu popularitāti un 

izmantošanu bibliotēkās. 

No 2017. gada LGB Bērnu literatūras centra mājaslapā novadu bibliotēkas var iepazīties ar 

“Ģimenes lasīšanas kalendāru” https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/, kurā katru mēnesi 

informējam par jaunākajām grāmatām un pasākumiem Bērnu literatūras centrā, tāpat kalendārā 

iekļautas arī tautas dziesmas, mīklas, uzdevumi lasītājiem kopā ar draugiem un ģimenēm. 

Kalendāru nosūtām arī Limbažu un Alojas novadu publiskajām un skolu bibliotēkām.  

Bērnu literatūras centra speciālisti sniedz arī individuālās konsultācijas par jautājumiem darbā ar 

bērniem un jauniešiem, par aktuālām tēmām informējam arī semināros 35 publisko un skolu 

bibliotēku darbiniekiem. Aprīļa mēnesī Limbažu Galvenās bibliotēkas organizētajā seminārā ļoti 

vērtīgs un idejām bagāts bija  Valmieras integrētās bibliotēkas darbinieču stāstījums par  

aktualitātēm un radošajām nodarbībām ar bērniem un jauniešiem Valmierā. Par darbu projektā: 

“Grāmatu starts” savā pieredzē dalījās Alojas bibliotēka, par pasākumiem jauniešiem, kā saistīt 

grāmatas ar vietējo vēsturi, pastāstīja Staiceles bibliotekāre. Seminārā bibliotekāres varēja arī 

iepazīties ar 2018. gada labāko oriģinālliteratūru un tulkoto literatūru bērniem un jauniešiem. 

Divas reizes gadā apmeklējam Limbažu un Alojas novada bibliotēkas, lai uz vietas risinātu 

jautājumus par darbu ar bērniem. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Krājuma komplektēšanā bibliotēkās vadās pēc Limbažu Galvenās bibliotēkas un tās 

filiālbibliotēku   krājuma komplektēšanas  koncepcijas 2019.-2021. gadam.  Grāmatas komplektē 

4 vecumgrupām – pirmsskolai, jaunākajam skolas vecumam, vidējam skolas vecumam un vecāko 

klašu skolēniem. 

 

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts
https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/


 

58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku krājumi pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem 

2019. gada sākumā sastādīja 14657 vienības,   papildināti ar 822 eksemplāriem, no krājumiem 

izslēgtas 930 vienības. Uz 2019. gada sākumu pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma literatūras 

krājums ir 14549 vienības, par 108 vienībām mazāk kā iepriekšējā gadā. Priecē tas, ka jaunās 

grāmatas 2019. gadā iegādātas par 88 vienībām vairāk. Pāles, Pociema, Umurgas, Viļķenes, 

Alojas, Staiceles un Puikules bibliotēkas aktīvi strādājušas pie krājuma attīrīšanas no novecojušās, 

bojātās un maz izmantotās literatūras. Apmeklējot bibliotēkas uz vietas, konstatēts, ka bērnu un 

jauniešu literatūras krājumi ir papildināti ar jaunajām grāmatām, kļuvuši krāsaināki un bērniem 

pievilcīgāki. Vairākās bibliotēkās atlasīta un atsevišķi izvietota arī daiļliteratūra jauniešiem. 

Viļķenes bibliotēkā daiļliteratūras plaukts ar nosaukumu: “Jauniešiem par jauniešiem.” 

Bibliotēkās bērniem arvien bagātīgāk pieejamas arī galda spēles un citas izzinošās spēles dažādiem 

vecuma posmiem. Viļķenes bibliotēka 2019. 

gada nogalē  no SIA “Brain Games” 

iegādājās 8 jaunas galda spēles: “Burtošanas 

čempionāts”, “Šurpu turpu”, “Team 3”, 

“Saboteur”, “Pigasus”, “Farm Rescue”, 

“Cortex Challenge”, “Carcassonne”. 

Bibliotēkas simtgades sarīkojumā, ko 

sarīkoja 21. decembrī, tika uzaicināts “Brain 

Games” spēļu konsultants, kurš 

klātesošajiem palīdzēja izprast spēļu 

noteikumus, iepazīstināja ar jaunākajām un 

populārākajām spēlēm. 2019. gadā 

bibliotēkās abonēti preses izdevumi: 

“Avene”, “Ilustrētā Junioriem”, “Ķipars”, 

“Pūcīte”, “Zaķēns Ziķeris” u.c. Lasītākās 

grāmatas 2019. gadā: Kopena J. “Grāmata 

Benijam”, Auseklis U. “Četras otas”, Paklone I. 

“Es picas brālēnu cepu”, Nilsone F. “Ledusjūras pirāti”, Hāgerups K. “Meitene, kas gribēja izglābt 

grāmatas”- projektā “Bērnu un jauniešu žūrija 2019”. Pieprasītas bibliotēkās arī  R. Skotona 

grāmatas par Runci Punci un L. Žutautes grāmatas par Kiku Miku.  Topā arī D. Valjamsa 

“Šausmīgā tante”, D. Pilkija “Dogmens”, S. Balodes-Tiltiņas “Pasakas pupiņu valodā”, M. 

Jakubovskas “Meža detektīvs” u.c. Skultes un Straumes bibliotēkās lasītāko grāmatu topā arī 

14657

14549

01.01.2019 01.01.2020

Krājuma kustība B+J



 

59 
 

novadnieka Aivara Kļavas triloģija: “Ceļš uz nezināmo zemi”. Novadu bibliotēkās bērniem 

iekārtotas zonas ar krāsainu interjeru, speciālām mēbelēm, kur atrodas bērnu un jauniešu krājums, 

periodiskie izdevumi un vieta spēlēm. 

 

Pociema bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju 

un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Bibliotekāri ikdienā sniedz uzziņas, 

meklējot atbildes uz lietotāju uzdotajiem 

jautājumiem. Pociema bibliotēka raksta: 

Liela daļa lietotāju paši apguvuši prasmi 

meklēt sev nepieciešamo, pieaug uzziņu skaits 

par e-pakalpojumiem, jo lietotājiem nav 

pietiekamas prasmes, lai pilnvērtīgi izmantotu dažādas iespējas, kuras sniedz globālais tīmeklis.  

Uzziņu informācijas darbā tika izmantots uzziņu literatūras fonds, populārākās datu bāzes un 

bibliotēkas elektroniskais katalogs. Pieprasītākās uzziņas ir atrast nepieciešamo grāmatu vai 

rakstu no žurnāliem dažādiem skolēnu pētnieciskajiem darbiem. Vecuma grupa, kura visbiežāk 

lūdz palīdzību ir no 7-10 gadiem, kuriem nav pietiekamas prasmes strādāt ar grāmatu. 

Staiceles bibliotēkā uzziņu darbs pārsvarā saistīts ar mācībām:  Esam palīdzējušas meklēt 

informāciju par novadniekiem, ārstniecības augiem, konkrētiem autoriem. Par lietām, kuras 

uzdod sagatavot skolotāji. Kā uzziņu materiālu izmantojam bibliotēkas krājumu. Vecāko klašu 

skolēniem nopietns uzziņu darbs bija viktorīna: “Latvijas vieta Eiropas Savienībā”, kuru 

organizējām sadarbojoties ar Ārlietu ministriju un vietējiem uzņēmējiem. Vispirms bija 

prezentācija par šo tēmu, tad sekoja viktorīna.   Viktorīnā bija jāatbild uz 22 jautājumiem par 

Latvijas dalību ES.  

Ļoti pārdomāts un veiksmīgs darbs ar bērniem un jauniešiem notiek Alojas bibliotēkā. 

Bibliotēkas vadītāja pārskatā raksta: Iegūstot formālo izglītību tiek likti akcenti uz spēju skolēnam 

patstāvīgi mācīties, orientēties informācijas plūsmā, būt radošam, attīstīt kontaktēšanās spējas, 

pašiniciatīvu un atvērtu pasaules redzējumu. Šīs spējas attīstīt palīdz bibliotēka ar sniegtajiem 

pakalpojumiem, tādēļ savā darbībā bibliotēka ir nozīmīgs izglītības sistēmas atzars, kas nodrošina 

gan formālās, gan neformālās mūžizglītības iespējas.  

Alojā 2019. gadā notikuši pasākumi dažādām vecuma grupām: 

 Pirmklasnieku ekskursija un iepazīšanās ar bibliotēkas krājumu; 

 Programmas: “Grāmatu starts” nodarbības (8 nodarbības) 3-4 gadīgiem bērniem 

pirmsskolas izglītības iestādē “Auseklītis” vidējā grupā “’Mārītes”; 

 Dalība LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas projektā: 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019” (16. gads); 

 Izglītojošs pasākums par drošību internetā ar dalību konkursā: “Izaicini savas 

pelēkās šūnas” (3. un 4. klašu skolēniem); 

 Digitālās nedēļas aktivitātes: “Medijpratiba – kā veidojas informatīvā vide, 

prasme kritiski izvērtēt redzēto un dzirdēto” (3. un 4. klasēm); 



 

60 
 

 Tikšanās un literāras sarunas ar grāmatu autoriem un grāmatu ilustratoriem (9 

tikšanās); 

 Latvijas bibliotēku nedēļas: “Bibliotēka – dialogs ceļā uz pārmaiņām” aktivitātes; 

  “Vidzemē mums būt” - dalība Bibliokuģa “Krišjānis Valdemārs” projektā 

“Grāmata vieno Burtnieku ar jūru”; 

 Sadarbībā ar Alojas novada domes Dienas centru, organizēts erudīcijas konkurss 

skolēniem vecumā 7+ “Ko Tu zini par Latviju?” 

 Rīta stundas lasījumi Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas “Svētki Ziemeļvalstīs” 

ietvaros (5. klases); 

 Bibliotekārās stundas – “Grāmatu iespiešanas sākotne” (5. klasei), “Informācijas 

meklēšana par sēnēm” (5. klasei), “Zini, atrodi vai mini” (6. klasei), “Ko Tu zini 

par Latviju?” (3. klasei). 

 5. februārī visā Latvijā tiek atzīmēta 

Vispasaules Drošāka interneta diena ar 

saukli: “Drošāks internets sākas ar tevi”, 

aicinot ikvienu domāt par to, kā mēs katrs 

rūpējamies par savu drošību internetā, un 

kāds ir mūsu ieguldījums, veidojot labāku 

interneta vidi. Alojas pilsētas bibliotēka 

aicināja skolēnus, ikdienas bibliotēkas 

apmeklētājus, līdz 28. februārim 

piedalīties konkursā: “Izaicini savas 

pelēkās šūnas” un izpildīt tiešsaistes testu, 

pierādot savas zināšanas un izpratni par 

drošu un jēgpilnu interneta lietošanu. 

 

 



 

61 
 

Bibliotēku nedēļas ietvaros Alojas bibliotēka savas 

aktivitātes veltīja bērniem un jauniešiem, liekot uzsvaru 

uz to, cik nepieciešama un svarīga ikdienā ir piekļuve 

informācijai un zināšanām, kvalitatīvam un uzticamam 

krājuma saturam, kas ir neatsverams atbalsts mācībās 

un ierosme radošumam.   

Īpaši tika veltīta uzmanība pirmklasniekiem, kas 

bibliotēkas grāmatu un informācijas resursu pasaulē 

sper savus pirmos soļus, aicinot piedalīties 

bibliotekārajā stundā: “Iepazīsti savu bibliotēku!” 

 

 

   

 

Alojas Ausekļa vidusskolas pirmklasnieki  

1.- 4. kl. skolēni aktīvi piedalījās literārajā stundā: “Izlasi arī Tu!” Bērni  iepazinās ar 20 

skaistām, interesantām un vērtīgām 2018. gadā izdotajām bērnu grāmatām, paralēli bibliotekāres 

stāstījumam arī klātesošie bērni dalījās iespaidos par kādu jau izlasīto no šīm grāmatām.  

http://www.bibliotekari.lv/wp-content/uploads/2018/11/Biblioteku_nedela_2019_attels.png


 

62 
 

 

Skolēni ar interesi izspēlēja bibliotēkā piedāvāto galda spēli – viktorīnu: “Vai jūs pazīstat šos 

grāmatu varoņus?”, atpazīstot pēc grāmatu galveno varoņu ilustratīvām kartītēm 32 bērnu 

grāmatu nosaukumus. 

         

Jauniešus uz sarunu par literatūru 24. aprīlī aicināja rakstniece prozaiķe Inga Žolude. Rakstniece 

jauniešiem atklāja, kā pie viņas atnāk stāsts. Tas pamatā notiek caur kādu piedzīvotu dzīves 

situāciju, redzētu notikumu, dzirdētu dialogu, skatītu dabas ainavu, un to visu apaudzējot, gluži kā 

pa sastāvdaļām kopā saliekot, rodas jauns produkts, tā arī rakstniecei veidojas jauns stāsts. 

Tikšanās noritēja Alojas pilsētas bibliotēkas un VKKF atbalstītā projektā: “Literārās tikšanās 

“Ieklausīties un sadzirdēt”.  

Arī Viļķenes bibliotēkā jau kā tradīcija izveidojušies Bibliotēku nedēļas pasākumi kopā ar 

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas skolēniem un skolotājiem. 2019. gadā bibliotēkas 

apmeklētājus ar koncertu iepriecināja pamatskolas meiteņu ansamblis skolotājas Līgas Priedes 

vadībā. 

Alojas, Staiceles, Viļķenes, Katvaru, Lādezera un Pociema bibliotēkas piedalījušās Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļā: “Svētki Ziemeļvalstīs”. Staiceles bibliotēka savā pārskatā raksta: 



 

63 
 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros ne tikai lasījām grāmatas, bet arī iepazinām 

Ziemeļvalstis caur suņu kamanu sporta veidu. Bibliotēkā viesojās suņu kamanu braucēja Sanita 

Vīksne.  Suņu kamanu braucēja bērnus ieinteresēja gan ar stāstījumu par suņiem, gan par 

sacensībām un tām 

valstīm, kurās viņa 

startēja.  

 

 
Tiek pieteikti pasākuma 

dalībnieki - Sanita Vīksne 

un viņai uzticīgie – Cara, 

Duglass un Lūcijs 

 

 

 

Alojas bibliotēkā 11. 

novembrī Pepijas 

dzimšanas dienas 

svinēšanā piedalījās 

Alojas Ausekļa 

vidusskolas 5. klases ar 

audzinātājām Inetu un 

Ivetu. Skolēni bija sagatavojuši nelielus skečus, kuros izspēlēja Pepijas raksturīgākās īpašības, 

neparasto spēku, spēju fantazēt, attieksmi pret saviem draugiem, secinot, ka Pepijas tēlā ir 

apslēpts katra bērna sapnis par spēku un cēlsirdību, bagātību un dāsnumu, brīvību un 

pašaizliedzību, taču pieaugušie Pepiju bieži vien nesaprot. 

 Klātesošie ieklausījās bibliotēkas vadītājas priekšā lasījumā, izlasot grāmatas nodaļu: 

“Pepija svin dzimšanas dienu”. Pasākuma noslēgumā skolēni atraktīvi pastāstīja par saviem 

zīmējumiem, kuros bija attēlojuši, kāda Pepija varētu izskatīties šodien. 

 

              

Pociema bibliotēka pirmo gadu iesaistījās projektā: “Grāmatu starts”. Bibliotēkas vadītāja raksta: 

Iesaistīti tika pirmsskolas iestādes četrgadīgie audzēkņi. Notikušas vairākas tikšanās bibliotēkā. 



 

64 
 

Uz pasākumu ieradās kopā ar audzinātāju. Bērni iepazinās ar bibliotēku, ar bērnu grāmatu 

krājumu, zīmēja, līmēja, apguva jaunas spēles un rotaļas. Aizraujoši bija salikt no puzles 

gabaliņiem pūcīti. Darbiņš izdevās visiem. Par piedalīšanos katrs dalībnieks saņēma dāvaniņā 

mugursomu ar pūcīti, mīksto rotaļlietu un M. Cielēnas grāmatiņu ”Bērzu ballīte”. No bibliotēkas 

puses katrs bērns saņēma Pateicības rakstu un mazu saldumiņu. Nākošajā gadā turpināšu šo 

projektu,  jo bērni vienkārši sajūsmā par iegūto dāvaniņu, priecājas apmeklēt bibliotēku, kur viņi 

jūtas kā savās mājās. 

 

 

Lādezera bibliotēka jau 15. gadu iesaistās lasīšanas veicināšanas projektā: „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Projekta noslēgumā dalībnieki apmeklēja Sējas novada dižozolu un Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, kur piedalījās arī radošajā darbnīcā. 

 

 

 

 



 

65 
 

 
 

Bibliotēkās notikuši 493 pasākumi. Lielāko skaitu sastāda tematiskās un radošās izstādes – 218, 

tematiskie pasākumi – 124, citi pasākumi – 30, lasījumi – 35, pārrunas – 70, konkursi -16. Izstādes 

un pasākumi organizēti visām vecuma grupām.  

 

Radošo darbu izstādes sadarbībā ar Alojas 

mūzikas un mākslas skolu visa gada garumā 

bijušas Alojas bibliotēkā 

 

 

 

 

Tuvojas pavasaris    

 

 

 

 

 

Taureņu krāsas košums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rudentiņš, bagāts vīrs, daudz tu vedi vezumā! 

 

25%

7%

14%
4%6%

44%

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 2019. 

gadā

Tematiskie

pasākumi

Lasījumi

Pārrunas

Konkursi



 

66 
 

 

Jūnija mēnesī Pociema bibliotēkā tapusi neparasta izstāde, 

kuras sagatavošanā iesaistījušies bērni un vecāki. 

 Šeit skatāmi rāpuļi- dinozauri, kuri dzīvoja pirms 160 miljoniem 

gadu. Bibliotēku okupējuši lieli un mazi, rēcoši un rūcoši, arī 

tādi, kas pa grīdu pārvietojas šņākdami. Rotaļlietas nākušas no 

Veinbergu un Spandegu ģimeņu kolekcijas. Bērni Rūdolfs un 

Jānis nolēma savus dinozaurus parādīt arī bibliotēkas 

apmeklētājiem. Lielākie dinozauri tikuši arī pie tērpiem, tos  

darina Rūdolfa māmiņa Elīna. Burvīga izstāde, ļoti audzinoša 

un pamācoša bērniem, ka no rotaļlietām var veidot kolekcijas, 

rosina interesēties par dažādām lietām, tā par izstādi raksta 

ilggadējā bibliotēkas “korespodente” Edīte Melne. 

 

2019. gada martā Staiceles bibliotēkā bija spilgta, krāsām bagāta  

Ivetas Tirzītes gleznu izstāde.  

Tā bija pamats savdabīgai radošai nodarbībai: “Krāsu pasaule latviešu valodā un gleznās”. 

Vispirms bija prezentācija bērniem par krāsām, ko mēs ikdienā saucam netradicionāli – 

tirkīzzilais,  bordo, 

lašrozā, salātzaļais 

u.tml.. Pēc tam bērni 

katrs izlozēja savu 

krāsu, kura bija 

jāsameklē Ivetas 

Tirzītes mākslas 

darbos. Bērniem 

tiešām patika šī 

nodarbība.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 

 

 

 

Ungurpils bibliotēkā tiek rīkotas 

kolekciju izstādes, kuras patīk gan 

mazajiem, gan lielajiem 

apmeklētājiem. Aizvadītajās gadā 

interesantākā bijusi:  “Maza, zaļa 

vardīte sēž uz lapas upītē”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staiceles bibliotēkas bērnus ļoti uzrunājusi kolekcionāra 

Jāņa Birkmaņa leļļu – klaunu kolekcijas izstāde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jautrā klauniņu kompānija 

 

 

Bibliotēkās katru gadu populāras arī bērnu grāmatu 

autoru un ilustratoru jubilejas izstādes. Marta mēnesī 

rakstniekam Vilim Plūdonim veltītas izstādes Alojas, 

Ārciema, Bīriņu, Lādezera, Pociema, Stienes un Umurgas bibliotēkās. 

 

  

 

  Alojas bibliotēkā izstāde 

Mani mīļi dzejolīši – Vilim Plūdonim 

 

 

 

 

 

 

Aprīļa mēnesī rakstniekam Vikam – Alojas, Ārciema, Braslavas un Pociema bibliotēkās. 



 

68 
 

 

 

 

Alojas bibliotēkā 

Rakstniekam Vikam - 80 

 

 

 

 

 

 

 

Februāra mēnesī Dzimtās valodas dienai veltīta izstāde Vitrupes bibliotēkā – skolēnu rakstītie 

dzejoļi un esejas par dzimto valodu. Aprīlī Staptautiskajai bērnu grāmatu dienai veltīta izstāde 

Viļķenes bibliotēkā: “Satiekas pasaules literārie varoņi”.  Katvaru bibliotēkā literatūras izstāde: 

“13. novembris – Pasaules laipnības diena”. 

 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Staiceles bibliotēka savā pārskatā raksta: Kā vienu no veiksmīgākām lasīšanas aktivitātēm varu 

minēt Latvijas Nacionālās bibliotēkas Skaļās lasīšanas sacensības. Tas bija instruments, kad katrs 

5. un 6. klases skolēns paņēma rokās grāmatu un lasīja. Kaut godalgotas vietas  reģionā neguvām, 

bibliotēkā bija vairāki kopā lasīšanas pasākumi. Sākām ar kopīgu atlasi katrai klasei atsevišķi, 

tad izvirzījām finālistus, kurus vērtēja gan žūrija, gan paši skolēni, nobalsojot par savu simpātiju. 

Tas bija atraktīvs 

pasākum, kurš noslēdzās 

ar kliņģeri un atzīmēm 

latviešu literatūrā. 

 

Skaļā lasīšanā startē 6. klase 

 

 

 

 

Staiceles bibliotēkā 
bērniem un jauniešiem 

notikušas arī interesantas 

tikšanās ar grāmatu 

autoriem.  



 

69 
 

Ar bērniem tikās grāmatu autore Gundega Sēja, kura vairāk ir pazīstama kā redaktore 

izdevniecībā “Zvaigzne ABC”. Ar to arī sākās stāstījums. Bērniem tika izskaidrots, kas ir 

redaktores darbs un kādi ir pienākumi. Kādam jābūt   diplomātam, lai aizrādītu grāmatu autoriem 

nepilnības darbos – saraustītus sižetus un nepilnīgus dialogus. Lai turpinātu sarunu visiem 

bērniem bija jāaizver acis un jāiedomājas kaut kas mīļš no mūsu Latvijas. Ko nu katrs iedomājās 

– cits mežu, cits māju, cits ozolu. Par savu stāstījumu katrs bērns saņēma autores sarūpēto 

dāvaniņu. Rakstniece mudināja bērnus nekaunēties un brīvi teikt : “Es mīlu Tevi, Latvija!”. 

Bērni stāsta rakstniecei Gundegai Sējai par Staiceles simboliem 

Ar skolu jaunatni tikās 

rakstniece Vita Štelmahere, 

kura norādīja, ka  īpaša loma 

literātes daiļradē  ir sunim 

Rafī. Viņš, ienākot 

Štelmaheru ģimenē, 

automātiski, ar savām 

draiskulībām un zinātkāro 

uzvedību, ienācis arī 

rakstnieces daiļradē un 

kļuvis par vairāku grāmatu 

varoni. Tikšanās reizē  

Staiceles bērniem bija dota tā   

unikālā iespēja iepazīt  

varoni klātienē un ieraudzīt 

viņa spējas un apķērību. 

 

Bibliotekāres kopā ar rakstnieci Vitu 

Štelmaheri un viņas Rafī 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vidrižu bibliotēkā lielākais un veiksmīgākais pasākums bija Dzejas dienas ceļojums. 

 Šāds ceļojums  notiek jau otro reizi. Ja pērn to veltījām vidrižniekam rakstniekam Leonam 

Paeglem, tad šogad mūsu redzeslokā bija vidrižnieks Pēteris Ozoliņš, kuram šogad apritēja 155 

gadi. Vīņš bija Nacionālā teātra pirmais direktors un vadīja to 20 gadus. Pirmais, kuram Latvijā 

bijā profesionālā izglītība šajā jomā, izcils režisors un aktieris – pirmais Hamlets un Romeo uz 

latviešu skatuves. Tāpēc dzeju saistījām ar aktiermākslu. Katra klase sagatavoja savu dzejas 

priekšnesumu, kuru izspēlēja Pētera Ozoliņa dzimto māju pagalmā. Bet ceļojums sākās bibliotēkā, 

kur bibliotekāre īsumā pastāstīja par izcilajiem vidrižniekiem, lielāku uzmanību pievēršot tieši 

Pēterim Ozoliņam. Bibliotēkā godinājām arī savus divus jaunos dzejniekus – Keitu Martinovu un 

Dilanu Rodrigo Zālamanu – Rojālu, kuru pirmie dzejolīši iekļuva dzejas gadagrāmatā bērniem 

“Garā pupa”. 



 

70 
 

... un ceļojums varēja sākties. Aizbraucām uz mājām, kur savu bērnību pavadīja Pēteris Ozoliņš. 

Šeit pie piemiņas akmeņa, kuru veidojis vidrižnieks un akmeņkalis Raitis Bēce, katra klase 

parādīja kādu dzejoļa iestudējumu. Iejūtoties tā laika bērnu spēlēs un izklaidēs, laidām gaisā pūķi, 

kas sagādāja prieku visiem. Turpat kaimiņos ir brīvdienu māja Medņi ar izveidotiem dabas 

maršrutiem, kur jāizmanto īpašnieku izveidotās kartes, lai atrastu zināmus dabas objektus – Aģes 

dižozolu, Sudraba birzi, Randiņu ozolu u.c. Iepazinušies ar vēl vienu vidrižniekiem nozīmīgu vietu, 

devāmies atpakaļceļā, piestājot pie robežakmeņiem, kas atrodas uz Vidrižu un Limbažu pagasta 

robežas ar Leona Paegles vārdu. Diena bija skaista un iespaidiem bagāta, katram atstājot 

lepnuma sajūtu par to, ka arī es esmu šīs skaistās vietas daļiņa. 

 

     Jaunie dzejnieki Keita 

Martinova un Dilans 

Rodrigo Zālamans – 

Rojāls, kuru dzejoļi 

ieceļoja bērnu dzejas 

gadagrāmatā “Garā 

pupa” 

 

 

 

 

 

 

Dzejas dienu ceļojumā pie 

piemiņas akmeņa Pētera 

Ozoliņa dzimto māju 

“Lankšas’’ pagalmā 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 
 

Pociema bibliotēkā pavasara brīvdienās bērni ne tikai lasīja grāmatas, bet arī piedalījās Kendama 

spēles turnīrā. Bibliotēkas “korespodente” Edīte Melne  par turnīru: To rīkoja paši ciematiņā 

dzīvojošie skolēni. Tiesneša lomu uzņēmās Tomass 

Rumjancevs. Iepriekšējā dienā Tomass sagatavoja 

diplomus. Uz turnīru ieradās vesels pulks šīs neparastās 

un interesantās spēles cienītāju. Izrādās, arī Pociemā 

kendamas spēlei daudz piekritēju. Todien starp turnīra 

dalībniekiem bija tikai viena meitene - Gabija. Sacensības 

vēroja un visiem līdzi juta sešas māmiņas un vecmāmiņas. 

Tās noritēja sirsnīgā, bet reizē arī spraigā gaisotnē. Viens 

otrs rādīja tādus trikus, ka ne izsekot līdzi nevarēju, jo 

pirmo reizi šo spēli redzēju. Lielākie šīs spēles meistari 

izrādījās Rinalds Krists Smalkais, Tomass Rumjancevs un 

Eduards Irmejs. Pateicības par labu rezultātu uzrādīšanu 

saņēma arī pārējie dalībnieki – kopā 12 

 

 

 

Alojas bibliotēka jau otro gadu ļoti veiksmīgi darbojas ”Grāmatu startā”, iesaistot 20 pirmsskolas 

vecuma 3-4 gadīgos bērnus. Pasākumus jeb nodarbības Alojas pilsētas bibliotēkas Pūcīte 

organizēja kopā ar pirmsskolas izglītības iestādes ”Auseklītis” vidējās grupas ”Mārītes” 

audzēkņiem, kuri pieteicās kā dalībnieki šajā programmā. 

Bibliotēka vēlējās iepazīstināt mazos bērnus ar aizraujošo grāmatu pasauli, gan aicinot uz pirmo 

tikšanos ar bibliotēku, gan iesaistot kopīgā grāmatu lasīšanā, sarunās par izlasīto, radošās 

nodarbībās un kustību aktivitātēs. Gada laikā notika 8 nodarbības.  

 

Ieskats dažu nodarbību aprakstos. Ņemot vērā, ka lasīšanas programmas: ”Grāmatu starts” 

simbols ir Pūčulēns, arī mūsu bibliotēkai ir pašai savs simbols – Pūcīte, kas uzrunā mazos bērnus, 

aicinot uz tikšanos. 

17. janvārī – Pūcīte aicināja bērnus 

ieklausīties autores Linas Žutautes 

grāmatas ”Kika Mika un Zobu fejas 

balle” lasījumā, lai uzzinātu, kāpēc var 

nesaņemt ielūgumu uz Zobu fejas balli. 

Bērni kopā ar Pūcīti veica gan 

uzmanības uzdevumu, atrodot 

veselīgos produktus, gan atpazina 

produktus, kas dara pāri zobiņiem. 

Nodarbību noslēdza bērnu radošā 

darbošanās, izkrāsojot Zobu feju. 

21. februārī kopā tika lasīta grāmata 

”Kas ir cilvēka ķermenī?” - kopīgi 

noskaidrojām, lai mūsu ķermenis labi 

justos un būtu vesels, ir veselīgi jāēd un 



 

72 
 

jādzer ūdens, ir jāuzturas daudz svaigā gaisā, tāpat ir jāprot saģērbties attiecīgi gadalaikam. 

Nodarbību noslēdza radoša augļu un ogu izkrāsošana. 

16. maijā Pūcīte parādīja bērniem ceļu uz savu bibliotēku, lai bērni redzētu, kur atrodas viņu 

vecuma grupai atbilstošās grāmatas, spēles un rotaļlietas. Pēc aktīvas grāmatiņu skatīšanas, 

nelielam atpūtas mirklim, Pūcīte aicināja bērnus noskatīties jauku animācijas filmiņu ”Zaķīšu 

pirtiņa”. Tālāk sekoja radoša meistarošana, Pūcīte aicināja katru bērnu pagatavot savu pavasara 

puķu groziņu. Beidzot sekoja pati svarīgākā nodarbības daļa, balvas saņemšana par aktīvu 

piedalīšanos visās astoņās ”Grāmatu starts” nodarbībās. Iepazīšanās ar bibliotēku noslēdzās ar 

kustību aktivitātēm bibliotēkas rotaļu laukumā. 

19. novembrī, dienu pēc Latvijas valsts 101. dzimšanas dienas, Pūcīte kopā ar bērniem lasīja Līgas 

Rozentāles un mākslinieces Agneses Aizpurietes grāmatu ”Dāvana Latvijai”. Šī ir vērtīga 

lasāmgrāmata ģimenei, stāsts, kas pasniegts gaišā, vieglā veidā par Latvijai svarīgiem 

notikumiem, palīdz bērniem saprast, kas ir Latvija, ka arī valstij ir dzimšanas diena. Katrs no 

bērniem pagatavoja arī skaistu apsveikumu Latvijai. 

17. decembrī, gada pēdējā nodarbībā, Ziemassvētku gaidīšanas laikā, visas sarunas raisījās tikai 

par un ap Ziemassvētkiem. Katram bērnam bija savs sakāmais un savs viedoklis par šiem svētkiem, 

kuros neatņemamas sastāvdaļas ir eglītes un mājas rotāšana, piparkūku cepšana un, pats 

galvenais, dāvanu saņemšana. Pēc aktīvas sarunas kopīgi palasījām pasaku ”Eglītes rotājumi”, 

no Eleonoras Barsoti grāmatas ”Ziemassvētkus gaidot”. Pūcīte bija līdzi paņēmusi krietnu 

kaudzīti krāsainu Ziemassvētku grāmatiņu,  katrs varēja šķirstīt un no attēliem veidot pats savu 

Ziemassvētku stāstu.  

 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

Bibliotēkas veido sadarbības kontaktus ar pašvaldības izglītības un kultūras iestādēm. Ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm aktīvi sadarbojas Alojas, Pociema, Viļķenes bibliotēkas. Jau 

vairākus gadus Alojas bibliotēka piedalās lasīšanas veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma 

bērniem “Grāmatu starts” - 8 nodarbības kopā ar pirmsskolas skolotājām notikušas pirmsskolas 

iestādē un bibliotēkā. Viļķenes bibliotēka sadarbību ar pirmsskolas skolotājām vērtē kā ļoti 

nozīmīgu - Lai mazuļus pieradinātu pie drukātā vārda un raisītu interesi par grāmatām, tiek 

plānoti pasākumi. Pirmsskolas vecākās grupas audzēkņi bibliotēku apmeklē vismaz 2 reizes 

mēnesī, apmainot grāmatas lasīšanai vai piedaloties bibliotēkas organizētajos pasākumos.  



 

73 
 

 

Pociema bibliotēkai 
izveidojusies veiksmīga 

sadarbība ar pirmsskolas 

izglītības iestādi “Zīļuks”. 

Sadarbībā ar pirmsskolas 

metodiķi 1x mēnesī 

bibliotēkā notiek tikšanās ar 

pirmsskolas audzēkņiem. 

Bērni ir čakli bibliotēkas 

izstāžu apmeklētāji. Tiek arī 

sagatavotas un nodotas 

grāmatu kopas bērniem 

skatīšanai un lasīšanai 

pirmsskolā. 

 

Alojas bibliotēkai ilggadīga sadarbība izveidojusies ar Alojas Ausekļa vidusskolu, Alojas novada 

domes Dienas centru, kultūras namu, novadpētniecības centru -  dažādu kopīgu tematisku 

pasākumu organizēšanā.  

Svarīgs bibliotēku popularizējošs pasākums pārskata periodā bija Alojas novada Uzņēmēju diena 

16. martā, kurā ar izdomu un apmeklētāju piesaisti izcēlās apvienotais novada bibliotēku stends. 

Bibliotēku piedāvājums maziem un lieliem apmeklētājiem: krustvārdu mīkla “Alojas novada 

Uzņēmēju diena”, kurā jāatrod pareizās atbildes uz     jautājumiem par uzņēmumiem Alojas 

novadā. 

 
Viktorīna-spēle “Vai Tu pazīsti šos grāmatu 

varoņus?” 

                

   

Katram apmeklētājam iespēja reģistrēties īpašā reģistrācijas vietnē – piestiprināt krāsainu tauriņu 

pavasarīgi plaukstošiem bērza zariem. 

  



 

74 
 

23. martā, sadarbībā ar Alojas 

novadpētniecības centru un kultūras namu, 

bibliotēkā organizēta atmiņu pēcpusdiena 

komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

dienai, kur dalībnieku atmiņu stāstos 

ieklausījās arī skolēni. 

12. novembrī, sadarbībā ar Alojas novada 

domes Dienas centru, skolēniem vecumā 

7+  organizēts erudīcijas konkurss: “Ko Tu 

zini par Latviju?”, kurā komandām jāatbild 

uz 10 jautājumiem saistītiem ar Latviju 

(vēsture, cilvēki, daba, sports…) 

5 mākslas darbu izstādes gada laikā bibliotēkas 

telpās iekārtoja Alojas mūzikas un mākslas skolas sagatavošanas klases audzēkņi un skolotāja 

Inatra Vaļicka.  

2019. gadā Staiceles bibliotēkai visciešākais sadarbības partneris bija Staiceles pamatskola. 

Kopīgi organizēti dažādi pasākumi. Orientēšanās  sacensības Staiceles pamatskola organizēja, 

kad skolā, Erasmus+ ietvaros, viesojās bērni no Spānijas, Rumānijas un Igaunijas.  

Viens no atskaites punktiem bija 

bibliotēka, kurā bija jāliek vārdi spēlē 

Srable un speciālā bukletā jāsameklē vārdi 

spāņu, rumāņu un igauņu valodā.  

                     

 

 

 

Nemaz tik viegli nevedas arī latviešu valodā 

 

 

 

 

 

 



 

75 
 

 

 

 

 

 

 

Jaunieši no Spānijas, 

Latvijas un Igaunijas 

meklē vārdu: „Labdien” 

rumāņu valodā. 

 

 

 

 

 

Otra orientēšanās  sacensība bija Helovīna vakarā, kad bērniem bija jānofotografē un  pēc tam 

skaļi jānolasa bibliotēkas logā ievietotais dzejolis, piedevām viss tas vēl jānofilmē. Specbalvu 

ieguva tas, kurš vislabāk nodeklamēja dzejoli.   

 

 

 

 

 

 

 

Helovīnu vakarā pat gar bibliotēku lido 

raganas, bet dzejolis arī atrod savu 

vietu uz palodzes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 
 

Staiceles bibliotēkas vadītāja raksta: Pirmo gadu uzsākām sadarbību ar Staiceles mūzikas un 

mākslas skolu. Aprīļa mēnesī bibliotēkā bija Gata Šļūkas karikatūru izstāde, kuras noslēgumā 

piedalījās pats autors. Viņš arī vadīja meistarklasi mākslas skolas audzēkņiem, kurā apguva 

pirmās zīmēšanas prasmes sejas portretēšanā caur karikatūras prizmu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Rit meistarklase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Galīgi netradicionāli uzsākām un domājam arī turpināt sadarbību ar mūsu pašu uzņēmējiem - 

veidojot dažādas aktivitātes, iepazīstināt ar viņiem un piesaistīt pie balvu sponsorēšanas. Kā tas 

tika aprakstīts iepriekš par viktorīnu: “Latvijas vieta Eiropas Savienībā” 



 

77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktorīnu      skolēni 

uztver ļoti nopietni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katvaru bibliotēka atrodas Limbažu novada speciālās pamatskolas ēkā un galvenais sadarbības 

partneris ir skola - mācību priekšmetu un internāta skolotāji: 

Latviešu valodas skolotāja – vadot literatūras stundas bibliotēkā; 

Mājturības un tehnoloģiju skolotāja – iekārtojot skolēnu darbu izstādes; 

Vizuālās mākslas skolotāja – iekārtojot skolēnu 

zīmējumu izstādes; 

Internāta skolotāji – tematisko pasākumu 

organizēšana, grāmatu lasīšana vakaros.  

Secinājums: šādi sadarbojoties veidojas pasākumi un 

izstādes, lietderīgi bērniem un jauniešiem tiek  

pavadīts gan brīvais laiks, gan palīdzību bibliotēka 

var sniegt mācību procesam. 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās 

pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku darbinieki arī 

šajā gadā piedalījušies LGB organizētajos semināros 

un apmācībās. Iegūtās zināšanas profesionālās 

pilnveides pasākumos palīdz padarīt saturīgāku un  

organizētāku darbu, kā arī veicina katra darbinieka 

profesionālo un personīgo izaugsmi. Staiceles bibliotēkas vadītāja raksta: pateicoties LGB 

metodiķei darbā ar bērniem, esam informēti par to, kas notiek Latvijā bērnu apkalpošanas jomā. 

Metodiķe ir viesojusies uz vietas bibliotēkā un devusi norādes bērnu literatūras sakārtošanā. 

Daudzas idejas darbā ar bērniem ir gūtas pieredzes apmaiņas braucienos uz Latgales un  

Jūrmalas bibliotēkām.   

Lādezera, Umurgas, Vidrižu un Viļķenes bibliotēku vadītājas 16. oktobrī apmeklēja 

Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 18. konferenci: Efektīvi komunikācijas 



 

78 
 

līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā, kas notika Cēsu Centrālajā 

bibliotēkā.  

Rosinošs bija arī pieredzes stāstījumi par darbu ar bērniem LGB rīkotajā seminārā 25. aprīlī: - 

Valmieras integrētās bibliotēkas bērnu nodaļas darbinieku pieredzes stāstījums: “Aktualitātes un 

radošas aktivitātes bērnu un jauniešu bibliotekārajā apkalpošanā Valmieras bibliotēkā” un Alojas 

bibliotēkas pieredze projektā: “Grāmatu starts”, raksta Viļķenes bibliotēkas vadītāja. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Vitrupes bibliotēkas vadītāja raksta: Uzskatu, ka laukos lielākā problēma ir bērnu skaita strauja 

samazināšanās, bet jāstrādā ir ar tiem bērniem, kuri ir mūsu apmeklētāji - jāiesaista lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs. Pozitīvi ir tas, ka Vitrupē ir ģimenes, kurās aug mazi bērni, kuri tuvākajā 

nākotnē, ļoti cerams, apmeklēs bibliotēku. Šo ģimeņu vecākus aicinu apmeklēt bibliotēku kopā ar 

bērniem un iepazīties ar iespējām, kādas  mēs piedāvājam. Tās ir grāmatas, dažādas spēles, 

iespēja skatīties latviešu multfilmas, pasakas, rotaļas  u.c. 

Joprojām aktuāls jautājums ir bērnu samērā vājā lasītprasme, arī nepietiekama orientēšanās 

interneta resursos, lai sameklētu nepieciešamo informāciju. Viļķenes bibliotēka 2020. gadā 

plānojusi iesaistīties projektā: “Grāmatu starts”, lai radinātu pie grāmatām un lasīšanas bērnus jau 

no 3 un 4 gadu vecuma. Informācijas resursu apguvei internetā plānots organizēt bibliotekārās 

stundas sadarbībā ar Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolu. 

Pāles biblotēkas vadītāja uzskata, ka bērnu interesi par grāmatu veicina tas, cik vecāki u.c. 

ģimenes locekļi seko līdzi bērnu interesēm, iedrošina un motivē tos lasīt. Jāveicina noturīgas 

lasīšanas tradīcijas ģimenē. Bibliotēkā plāno ieviest jaunas un interesantas darba formas, lai vecāki 

kopā ar bērniem apmeklētu bibliotēku. 

Maz lasa vidējā vecuma bērni un jaunieši, tāpēc vairāk jāstrādā  pie interesantu un labu  grāmatu 

reklāmām, lai ieinteresētu bērnus un jauniešus, raksta Katvaru bibliotēkas vadītāja. Par grūtībām 

iesaistīt lasīšanā pusaudžus arī Pāles, Staiceles, Skultes u.c. bibliotēku pārskatos. Veiksmīgs 

risinājums varētu būt sadarbība ar skolu literatūras skolotājiem, lai kopīgi rastu risinājumu.  

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

 Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Novadpētniecības darbu bibliotēkas vienmēr ir uztvērušas ka vienu  no interesantākajiem darba 

virzieniem. Katrā pagastā vai pilsētā tieši bibliotēka ir tā iestāde, kas vāc un apkopo informāciju 

par savu pagastu - tā veidojas bibliotēku  unikālie novadpētniecības krājumi, lai varētu sniegt 

uzziņas interesentiem, iesaistīties muzeju nakts un citos pasākumos, prezentēt savu pagastu vai 

pilsētu  tūrisma izdevumos un publikācijās, pilsētu, pagastu un Grāmatu svētkos. 

Taču novadpētniecības krājums nav vienīgā vērtība – bibliotēkas prot ļoti radoši strādāt 

novadpētniecības lauciņā, īpaši ar vietējiem cilvēkiem – gan lūdzot tos iesaistīties pašā materiālu 

vākšanas vai atlases procesā, gan organizējot dažādas izstādes vai pasākumus. Gada laika tapuši 

arī projekti novadpētniecības darba pilnīgākai atklāsmei. Šeit kā labo piemēru jāmin Staiceles 

pilsētas bibliotēku.  

 2019. gadā galvenie uzdevumi novadpētniecības jomā novadu bibliotēkās bija: 

 Novadpētniecības krājumu papildināšana ar jaunieguvumiem, krājuma 

popularizēšana izstādēs un pasākumos; 

 Informācijas pieejamības nodrošinājums, uzziņu sniegšana interesentiem; 

 Tikšanās ar novadpētniekiem un vēsturniekiem, jaunu kontaktu dibināšana; 



 

79 
 

 Sadarbība ar iestādēm un aktīvistiem vietējās vēstures apzināšanā un materiālu 

apkopošanā; 

 Vietējo cilvēku  dzimtu vēstures izpēte, novadnieku biogrāfijas apkopošana; 

 Vēsturisku fotogrāfiju vākšana, atlase; 

 Dabas un notikumu fotografēšana, fotokolekciju veidošana; 

 Novadnieku vaļasprieku popularizēšana -   kolekciju un rokdarbu izstādes; 

 Bibliotēku dalība LGB profesionālajā konkursā “Lec, saulīte, rītā agri…”, 

organizējot latviešu tradīciju pasākumus -   izstādes un tematiskus pasākumus, 

iesaistot tajos  vietējos talantus; 

 Vēsturisku fotogrāfiju vākšana un popularizēšana sakarā ar Viļķenes kultūras 

nama 60 gadu jubileju un Viļķenes bibliotēkas 100-gadi; 

 Novadpētniecības tēmu iekļaušana LGB organizētajos semināros novadu 

bibliotēkām, pieredzes apmaiņa 

 

 

   LGB mācību semināros novadu 

bibliotekāriem gada laikā vienmēr 

tiek iekļauta  kāda novadpētniecības 

tēma, tiekamies ar novadniekiem 

vai apmeklējam jaunos, sakārtotos   

objektus Limbažu pilsētā. 

Aizvadītajā gadā seminārā 

klausījāmies stāstu par jaundibināto 

Limbažu novada pašvaldības 

aģentūru LAUTA un Burtnieku ielas 

kvartālu. Pēc tam devāmies 

ekskursijā uz Uzņēmējdarbības un 

sociālās uzņēmējdarbības  atbalsts 

centru Limbažos (attēlā). 

Ekskursiju vadīja  uzņēmējdarbības 

konsultants Agris Vēveris. 

 

Piemēri no novadu bibliotēkām 

Viļķenes bibliotēka: novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes. 2019.gadā uzdevumi novadpētniecības jomā bija: 

 Vēsturisku fotogrāfiju vākšana un popularizēšana sakarā ar Viļķenes kultūras 

nama 60 gadu jubileju un Viļķenes bibliotēkas 100-gadi; 

 krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem, krājuma popularizēšana izstādēs un 

pasākumos; 

 uzziņu sniegšana interesentiem; 

 Viļķenes dabas un notikumu fotografēšana, fotokolekciju papildināšana, 

digitalizēšana. Ir digitalizētas 34 fotogrāfijas par kultūras dzīvi “Rūstužos”, 

sadarbības partneriem nosūtīti 33 faili 

 

2019. gadā galvenie novadpētniecības darba virzieni Staiceles pilsētas bibliotēkā bija vairāki, 

kurus kopā ar sadarbības partneriem noteica gada sākumā. 



 

80 
 

 Tā kā 2018. gadā tika izpētīta Staiceles papīra fabrikas vēsture, tad 2019. gadā bija nopietns 

darbs pie kolhoza “Staicele” veidošanās un pastāvēšanas vēstures. Izpētes darbs noslēdzās 

ar bijušo kolhoznieku saietu 

Staiceles kultūras namā. 
Attēlā pa kreisi: Pasākums 

”Toreiz Staiceles kolhozā”. 

Pasākumam tika 

sagatavota izzinoša 

prezentācija, kurā tika 

parādīta gan kolhoza 

veidošanās vēsture, 

saplūstot vairākiem 

maziem kolhoziem vienā,  

gan lauksaimniecības 

nozares, uz kurām bija 

kolhozs tendēts, gan 

labākie darba rūķi visos 

laika posmos, gan  labākie 

sasniegumi lauksaimniecībā. 

Prezentācijā neiztika arī bez likvidācijas peripetijām un pašreizējo stāvokli. Pasākums bija 

atraktīvs, jo mijās prezentācijas slaidi ar atmiņu stāstījumiem un atraktīviem jautājumiem 

no kolhoza vēstures lappusēm.  

 

 2019. gadā “dienas gaismā” cēla 

staiceliešu apslēptos talantus. Vienreizējā 

Ludmilas Plūmanes rokdarbu izstāde “Ziedi 

var uzplaukt arī tā” parādīja, ka no pērlītēm 

un izšuvumiem var uzburt fantastiskus tēlus 

un veidojumus. 

 
Ludmila Plūmane ar saviem darbiem 

 

 

Decembra mēnesī Staiceles pilsētas 

bibliotēkā bira sniegpārsliņu deja. Tajā dalību 

ņēma  staicelietes Inas Prokopovičas tamborētie 

darbi – galdsegas, mazās sedziņas, apkaklītes, tamborējumu komplekti, rotaļlietas un 

sniegpārsliņas. Ko gan nedabū gatavs  viens cilvēks!  

  

Visa gada laikā netika aizmirsts jau iepriekš iesāktais projekts “Staicelei pieskārušies”.  

Pagājušajā gadā tas bija komponists, diriģents Alberts Jērums, kura simtgadei veltīta izstāde 

“Dzīves spožās pieturzīmes”. Patīkami, ka ar izstādi iepazinās abas diriģenta meitas – Inga Jēruma 

un Jāna Jēruma – Grīnberga.   

Staiceles pilsētas bibliotēkā ciemojās bijusī novadniece, vidzemnieku uzvārdu pētniece Inta 

Rogenbuka.  Viņa izskaidroja uzvārdu veidošanās atšķirības dažādiem Latvijas novadiem.  
 



 

81 
 

 

 

 

Inta Rogenbuka (no kreisās) sniedz individuālas 

konsultācijas par uzvārda nozīmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Īpašs pasākum bija veltīts gleznotājam, dažādu koka darbu meistaram Vladimiram Apsītim simt 

gadu jubilejā. Vispirms pa mājām tika savākti viņa gleznotās gleznas. Ar tēva darbiem padalījās 

arī dēls Romāns Apsītis. Tieši novadnieka jubilejas dienā bibliotēkā bija dzimtas saiets, kurā savās 

atmiņās dalījās gan dēls, gan citi klātesošie, kuri bija mākslinieku pazinuši.  

 

Braslavas pagasta bibliotēka: Pašreizējā novadpētniecības darba prioritāte ir bibliotēkas 

vēstures izzināšana, jo ir ļoti maz materiālu par šo tēmu. Svarīga ir senioru atmiņu 

dokumentēšana. Tā ir gan novadpētniecības darba popularizēšana, gan tieša sadarbība ar 

iedzīvotājiem novadpētniecības jomā – šogad bijušo māju nosaukumi un to atrašanās vietas.   

 

 Novadpētniecības krājums 

 

Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, novadu bibliotēkas veic 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, veidojot tematiskas mapes, kas 

daudz tiek izmantotas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanai, skolēniem projektu 

nedēļas ietvaros pēc interesējošām tēmām, studentiem bakalauru darba izstrādei utt. 

Novadpētniecības krājumos tiek uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, teksta izdevumi, attēli, 

fotogrāfijas u.c. 

Novadpētniecības krājuma komplektēšanas materiāli Limbažu novada bibliotēkās pārsvarā ir 

vietējie laikraksti “Auseklis” un “Limbažu Novada Ziņas”, kuru raksti saistībā ar ievērības 

cienīgiem notikumiem pagastā vai pilsētā tiek kopēti un saglabāti tematiskajās mapēs. Mapju 

saturs tiek salīdzināts ar elektronisko novadpētniecības datu bāzi. Lai arī kopiju glabāšana mapēs 

skaitās novecojusi metode, lietotāju apkalpošanā tas joprojām ir visparocīgākais paņēmiens, jo 

datubāzēs ne visiem aprakstiem ir pieejama pilna teksta publikācija.  

 

Staiceles pilsētas bibliotēkā 2019. gadā pilnībā un perfekti tika sakārtotas novadpētniecības 

mapes gan pēc iestādēm, gan teritorijām, gan personālijām.  

 

 Staiceles pilsētas bibliotēkā nenotiek dokumentu digitalizācija, jo to dara vietējais muzejs 

“Pivalind”. Muzejs ir divas reizes veiksmīgi startējis VKKF mērķprogrammas konkursā 

“Muzeju nozares attīstības programma un muzejisko priekšmetu iepirkumu programma”.  

Konkursa rezultātā ir iegūta ļoti laba aparatūra dokumentu digitalizācijai. Kopīgi 

sadarbojoties, tur tiek digitalizēti arī bibliotēkā pieejamie novadpētniecības materiāli; 

 Novadpētniecības krājums tiek izmantots, gatavojoties uz katru novadpētnieciska rakstura 

pasākumu – pagājušajā gadā -  gatavojot materiālus un scenāriju par kolhoza “Staicele” 

vēsturi, gatavojoties Apsīšu dzimtas saietam, izliekot izstādes par novadniekiem;  



 

82 
 

 Novadpētniecības materiālus izmanto skolēni, kuri izstrādā projektu nedēļā darbus par 

lībiešiem. Pagājušajā gadā Staiceles vēstures pulciņam palīdzējām ar materiāliem par 

veikaliem, tirgiem un pārdotavām Staicelē un tās apkārtnē.   

 

Alojas pilsētas bibliotēka: 

Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, bibliotēka veic 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, pirmkārt, veidojot tematiskas 

mapes (kopskaitā 58), kas tiek izmantotas skolēniem projektu nedēļas ietvaros pēc interesējošām 

tēmām, studentiem bakalauru darba izstrādei, kā arī ikvienam interesentam. 

Bibliotēkā tiek apkopota hronoloģija “Aloja un Ungurpils gadsimtu ritumā”, pirmais notikumu 

ieraksts ir datēts ar 1211. gadu. 

 

Viļķenes bibliotēka: 

 2019.gadā krājums papildinājies ar vairākiem vērtīgiem izdevumiem, kas atspoguļo 

Viļķenes vēsturi. Nozīmīgākais izdevums – 

kādreizējā padomju saimniecības “Viļķene” 

direktora Jāņa Saktiņa dzīvesstāsts “Ar 

sakostiem zobiem”, kas, ilgi gaidīts, tika atvērts 

gada nogalē bibliotēkas rīkotā pasākumā. 650 

lappušu apjomīgajā grāmatā vairāk kā 200 lappuses 

veltītas darba gaitu Viļķenē atspoguļojumam. 

Grāmata, ko atvēršanas svētkos dāvinājumā 

saņēma katra klātesošā ģimene, gada nogalē kļuva 

par viļķeniešu visvairāk lasīto un apspriesto. 

 
 Attēlā: Jāņa Saktiņa grāmatas “Ar sakostiem zobiem” 

atvēršana Viļķenes kultūras nama zālē 8. decembrī 

 

 

Viļķenes bibliotēkas novadpētniecības krājumu papildināja arī: 

 Bērzkalns V. Latviešu dziesmu svētku vēsture 

 Mašnovskis V. Muižas Latvijā I. sēj. (arī par Āsteres muižu) 

 Girgensons K. Čukstus par… (novadnieka pašsacerēto dzeju krājuma dāvinājums 

bibliotēkai) 

 Grasmane M. Latviešu tautas tērpi. Raksti. Izšūšana (arī par Vitrupes krekla 

izšuvumiem) 

 Taivens A. Latvijas dzirnavas 

 Taivens A. Latvijas lauku krogi 

 Somu audēju grāmata (pieminētas arī audējas Vitrupē u.c.) 

 digitalizēto dokumentu un fotogrāfiju krājums, kas pieejams lokālajās datubāzēs uz 

CD, kā arī tiešsaistē.  

 

Katvaru bibliotēkā: 

 Novadpētniecības materiālu krājums pamatā tiek veidots no mapēm, kurās ir 

kopijas no laikraksta „Auseklis” un „Limbažu novada ziņas”, kuru raksti saistīti 

ar Katvaru pagastu; 

 Novadpētniecības krājums sastāv no 9  mapēm un 57 grāmatām;  

 Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums – vietējo novadpētniecības 

materiālu vākums ir vajadzīgs un noderīgs. Ir bibliotēkas lietotāju pieprasīts. Ļoti 

pozitīvi vērtējama arī iespēja pieslēgties LNB datu bāzei www.periodika.lv, kurā 

ir publikāciju pilnie teksti; 

http://www.periodika.lv/


 

83 
 

 Novadpētniecības mapes tiek izmantotas skolēnu pētniecisko darbu sagatavošanai 

un ikvienam interesentam. 

 

Bibliotēkā SALA pieejami materiāli par Ungurpils vēsturi, Ausekli, uzņēmuma Aloja - Starkelsen 

vēsturi, citiem vietējiem uzņēmumiem, uzņēmējiem. Tiek vāktas fotogrāfijas un mutiskās liecības 

par Ungurpils vēsturi, dzimtām, iesaistoties Lea Liepiņas kundzei no Valensijas, izveidoti 5 

Ungurpils lielāko dzimtu ciltskoki. Pašlaik tiek apkopoti materiāli par Ungurpils parka izveidi un 

tālāko attīstību, tiek veidots arī parka koku lapu herbārijs, pļavu augu herbārijs jau ir gana liels, 

nākotnē darbs turpināsies pie Ungurpils ezera augu herbārija. Šai darbā iesaistās Alojas Mūzikas 

un Mākslas skolas audzēkņi - augus uzzīmējot. 
 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Savus novadpētniecības materiālus  bibliotēkas novērtē kā unikālus izdevumus, kas  pieejami tikai 

konkrētajā bibliotēkā. Tie tiek popularizēti gan uz vietas bibliotēkās,  gan iekārtojot informatīvas 

izstādes ārpus telpām. Visbiežāk – vietējos liela mēroga pasākumos – pagastu un pilsētu svētkos, 

saietos. Ar savām vērtībām bibliotēkas dalās arī ar konkrētām personībām – novadniekiem, veido 

informatīvus stāstus un prezentācijas par izciliem notikumiem pagastā vai pilsētā. Lielu 

ieguldījumu šajā darbā veic arī  Novadnieku klubiņi. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkā 2019. gadā bibliotēkā tika veidotas dažādas tematiskas izstādes  un 

tematiski pasākumi, kas saistīti ar novada vēsturi, cilvēkiem, notikumiem: 

 

“25.marts – komunistiskā genocīda upuru 

piemiņas diena” – atmiņu pēcpusdiena bibliotēkā 
(attēlos pa labi un zemāk). 

Bibliotēkā sapulcējās 13 represētie, kuri jaunajai 

paaudzei stāstīja par 1949. gada šausminošajiem 

notikumiem.    

 

           

                       

 

 

 

 

 

 

 

   
Attēlā pa labi: Izstāde “Baltijas ceļam 30” 

 

 

Pārskata periodā bibliotēka izveidoja 5 tematiskas 

izstādes, atklājot vietējo iedzīvotāju kolekcijas priekšmetus: ikdienas aksesuārus – kabatas 

lakatiņus,  klaunu figūras un lelles, alus kausu kolekciju, pūcīšu kolekciju, suvenīrcūciņu 

kolekciju. 



 

84 
 

 

Viļķenes bibliotēkā novadpētniecības darbs popularizēts, sniedzot uzziņas, organizējot tikšanās 

un izstādes, erudītu konkursus, kā arī ievietojot informāciju pagasta mājaslapā sadaļās: 

Novadnieki, Teritorija un daba, Vēsture, Foto galerija. 

Pēc pensionāru biedrības “Saknes” pieprasījuma 2019. gadā tika rīkotas tematiskās pēcpusdienas, 

kam stāstījumu sagatavoja bibliotēka – “Par skolām Viļķenē”, “Muižas Viļķenes pagastā”. 

 

Viļķenes bibliotēkas 100 - gades jubilejas sarīkojumā bija iekārtots informatīvs stends par 

bibliotēkas vēsturi un notika šai tēmai veltīts erudītu konkurss.  

Bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale vadīja ekskursiju pa Viļķenes pagasta  kultūrvēsturiskajām 

vietām  LGB vēstures draugu klubiņam, kā arī bija 

sagatavojusi nelielu stāstījumu par Viļķeni Vidrižu un 

Bīriņu bibliotēku lasītājiem. 

  

Viļķenes bibliotēkas novadpētniecības materiāli 

popularizēti izstādēs: 

 “Muižas Latvijā un Viļķenē”; 

 “25. martā pārvietotie”; 

 “Dzejnieki – viļķenieši” 

 

 
Attēlā: Literatūras izstāde Dzejnieki viļķenieši  

Viļķenes bibliotēkā 

 

Bibliotēkāa SALA  regulāri tiek vadītas ekskursijas pa ēku, 

apkārtni, parku - pēc tūristu pieprasījuma, rādīta filma 

“Klaidoņstāsts”.  

 

Vitrupes bibliotēka:  

Novadpētniecības materiālu krājums sakārtotas jau izveidotās 

mapes un iekārtotas jaunas. Savākti materiāli par Vitrupes iedzīvotājiem, ģimenēm un dzimtām, 

apkopoti mapēs. Kopā ar apmeklētājiem turpina strādāt pie materiāliem par tēmu „Senās darba un 

atpūtas vietas Vitrupē”. Ir izveidota karte, pierakstītas atmiņas, savāktas fotogrāfijas. Bibliotēkā 

pieejama  prezentācija par Vitrupes bibliotēkas vēsturi.  

 

 

Bīriņu bibliotēka atrodas bijušās skolas 

telpās, gada laikā vidēji 30 – 40 cilvēki 

šeit ierodas ekskursijā. Tiek uzturēti 

kontakti ar bijušajiem skolotājiem.  
 

Attēlā: skolotāju tikšanās Adventes laikā 

Bīriņu bibliotēkā 

 

Pociema bibliotēkā: Lieliska izstāde 

“Bibliotēka laiku lokos”. Ikviens varēja 

aplūkot sakrātos fotoalbumus un 

sakopoto bibliotēkas vēsturi. Godinot 

novadnieku, bija skatāma foto planšete 

“1918. gads. Bārdu dzimta”.  

 



 

85 
 

Katvaru bibliotēkā: Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, tika veidotas izstādes 2 

novadpētniecības materiālu izstādes: „ Katvaru muiža” un „ Izlasi dzejoļus par novadu”. No Bārdu 

dzimtas muzeja „Rumbiņi” krājuma fotoizstāde „Rumbiņi no 1968 -1993”.  

 

Lādezera bibliotēkā ļoti aktīvi darbojas novadpētniecības klubiņš, kurā pārsvarā tiekas vietējie 

seniori. 2019. gadā klubiņa biedri satikās reizi mēnesī-trešdienās, atlasot materiālus 

novadpētniecības mapēm no laikraksta “Auseklis”, apkopojot materiālus par Lādes ezeru, 

pārskatot un papildinot ar jauniem materiāliem novadpētniecības mapes par Limbažu pagastu, 

novadu, Lādezera bibliotēku u. c. 

 

Novadpētnieku klubiņš kopīgi strādā pie 

novadpētniecības  

materiālu kārtošanas, atmiņu stāstu 

vākšanas, apkopošanas u. c. darbiem 
(attēlā).  

 

 

Pāles bibliotēkas novadpētniecības 

galvenie virzieni saistīti ar lokālās vietas 

vēsturi un kultūrvēsturisko objektu izpēti, 

novadnieku apzināšanu, materiālu 

vākšanu un apkopošanu un to 

popularizēšanu.  

Regulāri tiek papildināti novadpētniecības 

preses klipi par Pāles pagastu, tā 

iedzīvotājiem, kuru pamatā ir publikācijas no mūsu novada laikrakstiem “Auseklis” un “Limbažu 

novada ziņas”. Tiek turpināts darbs pie pagasta vēstures datu apkopošanas. 

Pagastā darbojas novadpētniecības muzejs, kura vērtība ir mantiskā saglabāšana un vēstures 

izpēte. Materiālu vākšana, pētīšana, sistematizēšana un kārtošana notiek sadarbībā ar muzeju.        

Novadpētniecības krājums ir savdabīga bibliotēkas vērtība, kas ir interesants lietotājiem. To veido 

grāmatas, fotoattēli dažādas mapes par pagasta vēsturi, attīstību, ekonomisko un kultūras dzīvi, 

ievērojamiem novadniekiem, arī rokdarbi.  

Pociema bibliotēkā – novadnieku darbu popularizēšana: 

  

Interesanta bija Limbažu Mūzikas un 

Mākslas skolas Mākslas nodaļas 

audzēkņu darbu izstāde “Manas 

piederības zīmes”. Paši audzēkņi ir 

izdomājuši un izsapņojuši piederības 

zīmes, kas viņus aizsargās šīs pasaules 

ceļos, dos enerģiju un spēku. Apbrīnojama 

ir bērnu fantāzija. Viņi zīmējumos un 

grafikās attēlojuši arī mākslinieku dažādu 

darbu kopijas. 

 

 

 

 



 

86 
 

 

Gintas Ažukas fotoizstāde “Mana 

Latvija". Ginta savos fotouzņēmumos 

rāda Latvijas gleznaino dabu. 

Savdabīgas, košas un gaišuma 

izstarojošas fotogrāfijas. Tās uzrunāja 

ikvienu apmeklētāju Pociema 

bibliotēkā. Šeit varēja redzēt arī skatus 

no pagasta apkārtnes. 
 

 

 
 

 

 

 

 

Skultes bibliotēkā:  

Liela materiālu izstāde bija Skultes kora 150 gadu jubilejas pasākumā Skultes kultūras integrācijas 

centrā. Tiek rīkotas novadnieku, mākslinieku darbu izstādes un tikšanās, izstādes par cilvēku 

interesantām nodarbēm vai vaļaspriekiem. Tika 

sarīkota Dagnijas Līviņas pirmā gleznu izstāde. 

Rokdarbnieču interešu kopas ,,Kamolītis” sagatavo 

savu darbu izstādi 2 reizes gadā, bet pavasarī devās 

ekskursijā uz kaimiņu Alojas novadu, lai iepazītos ar 

tā kultūras un vēstures objektiem, fotogrāfijas tika 

pievienotas krājumam.  

Apkopoti materiāli par skultiešiem - brīvības cīņu 

dalībniekiem - Lāčplēša ordeņa kavalieriem. Katru 

gadu notiek piemiņas pasākums ar svētbrīdi Skultes 

baznīcā un svecīšu iedegšanu un ziedu nolikšanu 

apbedījumu vietās kopā ar piederīgiem. Ir savākti 

materiāli par bibliotēkas vēsturi un regulāri tiek 

papildināti.  
 

Attēlā: Literatūras izstāde novadniekam Aivaram Kļavim 

Skultes bibliotēkā  

 

Umurgas bibliotēkā: 

Novadpētniecības materiāli bibliotēkā sakārtoti mapēs, 

ievietojot izrakstus no preses izdevumiem par Umurgas pagastu, tā iedzīvotājiem un foto albumos, 

kur tiek ievietotas bildes no dažādiem pagasta pasākumiem, notikumiem. Tiek vāktas fotogrāfijas, 

kas atspoguļo pagasta dzīvi agrāk un tagad.  Novadpētniecības krājumu veido bibliotekāres 

izveidotās mapes: “Novadnieki”, “Bibliotēka laika griežos”, “Umurgas un Augstrozes  

baznīca” u.c. Novadpētniecības mapes izmanto skolēni, kas raksta referātus un projektus par 

pagastu. 2019. gadā novadpētniecības mapes tika gan izsniegtas uz mājām, gan 33 reizes apskatītas 

uz vietas lasītavā.  



 

87 
 

 Novadpētniecībā aktīvi darbojas  Aija Baumane, 

Valentīna Ozola un Tālivaldis Apinis, tāpat 

bibliotēkai ir laba sadarbība ar pagasta 

iedzīvotājiem.15. septembrī Umurgas pārvaldes 

ēkā notika grāmatas “Umurgas draudzes novada 

un Augstrozes kultūrvēsturiskie aspekti” 

atvēršanas svētki. Autori V. Ozola, A. Baumane 

un T. Apinis (neviens no autoriem nav 

vēsturnieks). Grāmata kā V. Ozolas dāvinājums 

pieejama bibliotēkā.  

 

 
Attēlos pa kreisi: Umurgā atver apjomīgu grāmatu par 

pagasta vēsturi. Autori Valentīna Ozola, Aija Baumane, 

Tālivaldis Apinis.  

 

 

 

 

 

  Izstāde Umurgas bibliotēkā, veltīta Umurgas amatierteātra 

“Kronis visam” radošajai darbībai 

 

Novadpētniecības darbs Vidrižu bibliotēkā tiek popularizēts, sniedzot uzziņas, organizējot 

konkursus jaunāko klašu skolēniem. Bibliotēkā ir izvietotas fotogrāfijas ar vidrižnieču tautas tērpu, 

sameklēts arī tērpa orģināls, kas tika izmantots kā paraugs jauna tērpa tapšanā. Izstādes stāstīja par 

dzīvi 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā Vidrižos, kādus darbarīkus izmantoja, kā tos 

pielietoja.  

Vidrižu bibliotēkā 2019. gadā aktīvi sāka darboties vēstures draugu pulciņš, kurš gada laikā 

pieauga no četriem līdz 10 cilvēkiem. Iesaistoties novadnieka Emila Melngaiļa 145 gadu jubilejas 

pasākumā, tika veidota krustvārdu mīkla par komponistu un citiem ievērojamiem vidrižniekiem. 

Mīkla tika dāvāta pašdarbības kolektīvu dalībniekiem. Kopā ar Sporta un kultūras centru ir veidoti 

dažādi pasākumi – Balto galdautu svētki, kuru laikā bibliotēkas vadītāja stāstīja par 

novadpētniecības pulciņa darbu – paveikto un iecerēm, to ilustrējot ar interesantākajiem 

materiāliem. Pēc pasākuma vēstures draugu pulciņam pievienojās jauni dalībnieki, tika atnestas 

arī fotogrāfijas. 



 

88 
 

Publikācija presē par novadpētnieku klubiņu Vidrižu bibliotēkā: 

Vidrižos novadpētnieku pulciņš turpina izzināt vietējo vēsturi  
 

Autors: Ilva BIRZKOPE  

Datums: 12.06.2019  

Izdevums: Auseklis 

 

Vidrižu bibliotēkas vadītāja Aleta Kalniņa priecājas, ka gada pirmajā pusē darbību sākušais 

novadpētnieku pulciņš ieinteresē arvien jaunus ļaudis. Līdzšinējiem četriem aktīvistiem 

piepulcējušies vēl daži, tostarp viens tāds, kam dzimtā puse ir Latgale. – Jo vairāk rok, jo vairāk 

top zināmi dažādi fakti. Vietējie cilvēki ir atsaucīgi, iesaistās, apskatās, kādas pagasta vēstures 

liecības viņiem ir mājās. Ja pati ģimenes fotoalbumos agrāk lielāku uzmanību pievērsu cilvēkiem, 

tad tagad arvien atklāju ko jaunu, papētot bildēs redzamās vietas, – atzīst A. Kalniņa. Pulciņa 

dalībnieki pamazām vāc un apkopo informāciju par Vidrižu fabriku, kādreizējo Marijas skolu, 

Igates pusi. Piemēram, viens vietējais iedzīvotājs uz bibliotēku atnesis 1924. gada kantora 

burtnīcu, kurā fiksētas ziņas par māju apdrošināšanu.  

– Mūs interesē arī ne tik sena vēsture. Prātā nāk kaut vai 80. gados rīkotie Bērnības svētki, – teic 

bibliotēkas vadītāja. Pa vasaru pulciņa dalībnieki atpūtīsies, bet septembrī iecerējuši turpināt 

iesākto. 

 

 Sadarbība novadpētniecības jomā 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan ar iestādēm, gan ar saviem novadniekiem,  

atklājot viņu talantus un stāstot par to savas bibliotēkās izstādēs un pasākumos. Ir arī konkrētas 

privātpersonas, ar kurām sadarbība jau ir ilgstoša. 

Kā veiksmīgākie sadarbības partneri ir vietējās kultūras iestādes. Te jāmin Alojas muzeju, Vidrižu 

muzeju, Staiceles muzeju “Pivalind”, ar kura palīdzību tiek organizētas izstādes, pasākumi, atmiņu 

stāstu pēcpusdienas. Laba sadarbība izveidojusies ar Staiceles pamatskolas vēstures pulciņu, kurš 

ņem aktīvu dalību visos ar novadpētniecību saistītos pasākumos, ir palīgs aktivitāšu vadīšanā. 

Viļķenes bibliotēka jau ilgstoši sadarbojas ar Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas muzeju, 

Limbažu muzeju, Ķirbižu meža muzeju. Alojas pilsētas bibliotēka sadarbojas ar Alojas 

novadpētniecības centru. 

Viļķenes bibliotēkas galvenie sadarbības partneri novadpētniecībā aizvadītajā gadā bija: 

 Limbažu muzeja vēsturniece Rasma Noriņa – uzziņas un savstarpēja informācijas 

apmaiņa; 

 Valmieras Drāmas teātra aktrise Dace Everss – faktu un materiālu apzināšanā par 

latviešu rokraksta grāmatu autoru Gustu Eversu un viņa dzimtas dzīvi un darbību 

Viļķenē, par hernhūtiešu darbību Viļķenē; 

 novadpētniece Daina Čakste – dabas objektu apzināšana, uzmērīšana, informācijas 

apmaiņa par tūrisma objektiem; 

 Sadarbībā ar biedrību “Mantrači”, notika Viļķenes gleznotāju plenērs, kura rezultātā 

tapa ne tikai vietējo mākslinieku gleznu izstāde, bet arī “Viļķenes notikumu kalendārs 

ikvienam gadam” – ar M. Purmales piemeklētiem citātiem. Kalendārs tika izmantots 

kā dāvinājums bibliotēkas 100-gades pasākumā un citos Viļķenes pagasta pasākumos. 

Plenērā radītie darbi izstādīti gan Viļķenes kultūras namā, gan Vitrupes bibliotēkā; 

 LGB novadpētnieces Diāna Malzubre un Dace Kalniņa – informācijas apmaiņā. 

Vēl daži piemēri: 

Pociema bibliotēka sadarbojos ar muzeju “Rumbiņi” vadītāju V. Irmeju. Pagājušajā gadā 

bibliotēka ir izlikusi izstādi veltītu Fr. Bārdas jubilejai, no muzeja bibliotēkā izlikta foto materiālu 

izstāde  “1918.gads Bārdu dzimta”. Izveidota  novadnieka Jāņa Lasmaņa  foto  albumu izstāde, 

kurus viņš novēlējis bibliotēkai. Tā apskatāma bibliotēkā novadpētniecības materiālu plauktā. 

 

http://news.lv/Auseklis/2019/06/12
http://news.lv/Auseklis


 

89 
 

Pāles bibliotēkā sadarbībā ar muzeju tiek rīkotas dažādas izstādes. Kopā ar muzeju, bibliotēka 

piedalās Muzeju nakts pasākumā. Regulāri tiek uzrunāti vietējie rokdarbnieki, rīkot savu darbu 

izstādes. Ļoti laba sadarbība šajā jomā izveidojusies ar Ligitu Ozoliņu, Līgu Tauriņu un Anitu 

Dārziņu. Ir tādi cilvēki, kuri paši piedāvā bibliotēkai savu atbalstu – Anita Ozoliņa, Liene Noriņa-

Šeikina. 

Vidrižu bibliotēkā laba sadarbība sāka veidoties ar Vidrižu muzeju vadītājiem, īpaši ar Alfrēdu 

Andrusu, kurš ir ģimenes etnogrāfiskās kolekcijas īpašnieks. Pastāv informācijas apmaiņa, 

ieteikumi tālākai darbībai. Tika veidots izstāžu cikls par senajiem darba rīkiem, traukiem (skat. arī 

5. sadaļā Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība šī pārskata (35. lpp.). 

        Sadarbība novadpētniecības jomā ir veidojusies arī ar: 

 Ilzi Šteinu– E.Melngaiļa muzeja vadītāju, ar kuru izstrādāts vēstures draugu pulciņa 

darbības plāns; 

 Ausmu Gūtmani – vidrižnieci, pensionāri, veidoti atmiņu pieraksti; 

 Ritu un Juri Dūdu-Čaču – vidrižniekiem, vēstures entuziastiem, kuri aktīvi 

iesaistījušies materiālu vākšanā; 

 Gintu Ažuku – fotogrāfi, kura palīdz veidot pagasta dzīves norises un vēstures 

liecību albumu. 

Umurgas bibliotēkā novadpētniecībā aktīvi darbojas vietējie aktīvisti Aija Baumane, Valentīna 

Ozola un Tālivaldis Apinis.  

Bibliotēkas SALA sadarbības partneri novadpētniecības darbā: 

 Uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas - bibliotēka kā tikšanās un sarunu vieta, kopīgas 

sapulces un tikšanās; 

 Pasaules Latviešu klaidoņu brālība - kopīgi rīkoti pasākumi un konkursi, atbalsts grāmatu 

iegādē, dāvinājumi; 

 Ungurpils Ezera saimnieks - sadarbība visos Ungurpili skarošos jautājumos, palīdzība 

pasākumu organizēšanā, iedzīvotāju sapulču organizēšana; 

 Z/S Tēraudiņi - palīdzība saimnieciskos jautājumos; 

 SIA Alojas-Starkelsen - palīdzība saimnieciskos jautājumos, telpu īre visiem lielajiem 

pasākumiem, lekcijām, semināriem, mācībā, sapulcēm, valdes sēdēm. Tirgojam suvenīrus 

jaunajā stendā; 

 Privātpersonas - Ungurpils vēstures pētniecība un apkopošana, grāmatu, spēļu dāvinājumi 

bibliotēkai; 

 Z/s “Krogdambji” - Alojas novadā Labi darīts ietvaros, tirgo suvenīrus jaunajā stendā, 

prezentācijas materiālu iepirkšana; 

 Bioloģiskā saimniecība “Lielkalni” - Alojas novadā labi darīts ietvaros, tirgo suvenīrus 

jaunajā stendā; 

 

Galvenais sadarbības partneris Staiceles pilsētas bibliotēkā novadpētniecības jomā ir vietējais 

Staiceles muzejs “Pivalind”. Gandrīz katrs novadpētnieciska rakstura pasākums tiek organizēts 

kopīgi. Kopīgi pat tiek īstenoti projekti. Ļoti cieša veidojās sadarbība, organizējot kolhoznieku 

pasākumu. Tika likta kopā informāciju ar fotogrāfijām, veidojot prezentāciju. Bibliotēkas un 

muzeja vadītājas kopīgi veidoja  pasākuma scenāriju un vadīja pasākumu. 



 

90 
 

 

 

 

 

 
Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja Anita 

Strokša kopā ar muzeja vadītāju Indru Jaunzemi 

ir gatavas vadīt pasākumu „Toreiz Staiceles 

kolhozā” 

 

 

 

Otrs sadarbības partneris ir Staiceles 

pamatskolas vēstures pulciņš. Kopīgi 

strādā pie konkrētiem pasākumiem, 

palīdz vākt informāciju. Aptaujāja 

savus vecākus un vecvecākus par 

darbu kolhozā, vāca  fotogrāfijas. 

Palīdz pie palīgdarbiem pasākumu 

organizēšanā, sagatavo priekšnesumus. 

 
                                                                   

          Vēstures pulciņš uzstājas pasākumā 

“Toreiz Staiceles kolhozā” 

   

 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Jauninājums Staiceles pilsētas bibliotēkā - Apsīšu dzimtas saiets, saieta iniciatori bija 

bibliotēka un muzejs. Kopā liekot 

bibliotēkas materiālus, muzeja 

eksponātus un radinieku, paziņu atmiņu 

stāstījumu par simtgadnieku 

mākslinieku Vladimiru Apsīti, 

pasākums izvērtās emocionāls, paaudžu 

vienojošs.    
 

Attēlā pa kreisi: Pamatakmens Apsīšu dzimtai – 

sēž mākslinieka Vladimira Apsīša dēls – 

Romāns Apsītis 

 



 

91 
 

Staiceles pilsētas bibliotēkas novadpētniecības 

darbā bija divas neordināras izstādes. Pirmā - 

“Velo ceļojums pa Alojas novadu” (attēlā pa 
labi). Vispirms bija izpētes darbs par tūrisma 

apskates objektiem, kurus var apbraukāt ar 

velosipēdu, tad izveidota  improvizēta karte ar 

norādēm un aprakstiem par apskates objektiem.  

 

Otrā izstāde - “Dabas krāsu spēles dzīpariņos”. 

Tas bija novadpētniecības darba sadarbības 

augstākais punkts. Izstādi veidojot sadarbojās 

bibliotēka, muzejs, foto biedrība “Laiks” un 

TLMS “Staicele”. Lielos plecu lakatus izstādīja 

studija “Staicele”, lakatu krāsu gammai 

piemeklēja dabas fotogrāfijas foto biedrības 

“Laiks” dalībnieki, vēsturiskos faktus deva muzejs, bibliotēka bija tā, kura visu apkopoja un darīja 

redzamu apmeklētājiem. Tā bija fantastiska krāsu gammu un saplūduma izstāde, kur katrā 

fotogrāfijā varēja saskatīt lielo lakatu krāsu spēles un arī otrādi. Tā tika parādīta mūsu novada 

bagātība. 
 

 

 

 

 

 Audēja Jevgēnija Laicāne ar savu lielo 

lakatu un Anitas Strokšas fotogrāfiju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

Novadpētniecības darbs ir ļoti atbildīgs un laika ietilpīgs. Mazā pilsētā kā mūsu, vārdam 

“novadpētniecība” sinonīms ir “sadarbība”.  Daudz senatni pēta muzejs, manas bibliotēkas 

pienākums ir saglabāt šodienu - gan fotogrāfijās, gan rakstītos vārdos. Izmantojot bibliotēkas 

iespējas pilnībā, darboties periodika.lv, piegādāt arī informāciju muzejam. Gandrīz katru dienu 

notiek informācijas apmaiņa.  

Novadpētniecības darbā gandarījumu dod pasākumu apmeklētāju paldies vārdi. Tad, kad tu 

saproti, tas bija darbs, kas bija jāizdara. Noslēdzies ir posms, kad tika izpētīta Staiceles rašanās 

un pastāvēšanas vēsture, gan fabrika, gan kolhozs. Visi apkopotie materiāli ir saglabāti, kas ar 

laiku būs pamats nopietnai grāmatai par Staiceli.  

2020. gadā galvenie pieturas punkti būs Vīķu muižas vēstures izpēte, jo tās galvenā ēka svin gadu 

jubileju un Staiceles baznīcas simtgade.   

Vajadzības – vienmēr drusciņ pietrūkst finanses!  

 



 

92 
 

Pāles bibliotēkas vadītājas viedoklis: 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēkas darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt 

informāciju par savu pilsētu, pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk nākamajām 

paaudzēm. 

Bibliotēkai jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta par sava 

novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu bibliotēku 

novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri nepieciešams 

pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu novadpētniecības 

materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā.  

 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja: 

Novadpētniecības darbs ir ļoti laikietilpīgs un prasa sistemātisku pieeju. Daudzo pienākumu 

gūzmā nereti darbs ar novadpētniecības materiāliem paliek aizsākts, bet nepabeigts. 

Nepieciešams izstrādāt konkrētu veicamo darbu plānu un plānot noteiktu laiku novadpētniecības 

darbam – materiālu klasificēšanai, sakārtošanai. 

 

Alojas pilsētas bibliotēka: 

Sakarā ar 2015. gadā likvidēto bibliogrāfa amata vienību nav iespējas pievērst pienācīgu 

uzmanību novadpētniecības krājuma komplektēšanai un organizācijai. No 58 tematiskajām 

mapēm pagaidām rekataloģizētas ALISE kopkatalogā ir tikai 5. Šis darbs jāturpina nākamajā 

gadā. 

Jāturpina novadpētniecības materiālu apkopošanu, attīstot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas, sistematizēšanas, kā arī notikumu hronoloģiskās datubāzes “Aloja un 

Ungurpils gadsimtu ritumā”  pieejamības nodrošināšanu elektroniskā versijā. 

 

 

 

9. Projekti 
 Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms (EUR) 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB Grāmatu iegāde 

par budžeta 

līdzekļiem 

Bērni biežāk apmeklēja 

bibliotēku, mācījās izteikt savu 

viedokli par izlasīto. Projekts 

veicina bērniem lasītprieku  

 Ārciema 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB Grāmatu iegāde 

par budžeta 

līdzekļiem - 

96.00 EUR  

Projektā iesaistījušies  10 bērni 

un jaunieši, kā arī  vecāki   

 Katvaru 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB 35.00    Projektā iesaistījušies 40 bērni, 

jaunieši un vecāki (30+)  

 

atbalstīts Lādezera 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB 37.89 

 

 

Iesaistīti  15 bērnudārza vecākās 

grupas piecgadīgie audzēkņi 

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 



 

93 
 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB 192.37 Projektā iesaistījās  18 skolēni atbalstīts Vidrižu 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2019” 

LNB 350.00 Iesaistījās 20 bērnudārza 

vecākās grupas audzēkņi un  

skolnieki 

atbalstīts Viļķenes 

bibliotēka  

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2019” 

LNB 47.00 

Pārējo grāmatu 

iegāde par 

budžeta 

līdzekļiem 

Projektā iesaistījušies 50  bērni 

un jaunieši, kā arī  vecāki 

atbalstīts daļēji Alojas pilsētas 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2019” 

LNB 53.51 Projektā iesaistījušies 15  bērni 

un jaunieši, kā arī  vecāki 

atbalstīts daļēji Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

(4-5 g.) “Grāmatu 

starts” 

LNB 215.00 Iesaistīti 14 bērnudārza  

četrgadīgie audzēkņi 

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

(4-5 g.) “Grāmatu 

starts” 

LNB 250.00  

(10 dāvanu 

komplekti) 

Papildus 10 

dāvanu 

komplekti ir 

iegādāti par 

budžeta 

līdzekļiem 

Iesaistījās bērnudārza audzēkņi atbalstīts Alojas pilsētas 

bibliotēka 

“Mūsu mazā 

bibliotēka” 

noslēgums 

 

Izdevniecība 

“Liels un 

mazs” 

53.04 Iesaistījušies 13 bērnudārza 

“Zīļuks” vecākās grupas 

audzēkņi un skolas vecuma bērn 

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 

Literārās tikšanās 

“Ieklausīties un 

sadzirdēt” 

VKKF 840.00 Lai veiktu vienu no bibliotēkas 

svarīgākajiem uzdevumiem – 

bērnu un jauniešu lasīšanas 

veicināšanu un literāro interešu 

attīstīšanu, tika iesniegts 

projekts autoratlīdzības 

saņemšanai, lai varētu organizēt 

klātienes tikšanos ar  7 autoriem 

atbalstīts Alojas pilsētas 

bibliotēka 

“Detektīvžanrs 

latviešu literatūrā” 

VKKF 1080.00 Lasītāji bija izrādījuši interesi 

par latviešu detektīva žanra 

autoriem. Vēlme bija pamatā šī 

projekta tapšanai. 

Noorganizējām tikšanos ar šo 

darbu autoriem – Daci Judinu, 

Maiju Pohodņevu, Modri Pelsi, 

Ivetu Rēdlihu, Janu Veinbergu, 

Ingunu Dimanti, Sandru Švarcu, 

Rolandu Bulu. Skolēniem ar 

Vitu Štelmaheri. 

atbalstīts Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 



 

94 
 

 

Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019” iesaistījušās arī 

novadu skolu bibliotēkas: Alojas Ausekļa vidusskolas bibliotēka, Baumaņu Kārļa Viļķenes 

pamatskolas bibliotēka, Limbažu sākumskolas bibliotēka, Limbažu. 3 vidusskolas bibliotēka, 

Ozolmuižas pamatskolas bibliotēka, Pāles pamatskolas bibliotēka,  Umurgas pamatskolas 

bibliotēka, kā arī LGB Bērnu literatūras centrs. 

 

 Projektu apraksts 

Staiceles pilētas bibliotēka: 

2019. gadā noslēdzās 2018. gadā iesāktais 

projekts “Dokumentālās prozas 

kaleidoskops – 4”, kurā vēl bija tikšanās ar 

sešiem dokumentālās prozas autoriem. 

Noslēdzot to tika rakstīts projekta pieteikums 

un gūts atbalsts projektam “Detektīvžanrs 

latviešu literatūrā”. Projekta realizācijas laikā 
noorganizētas 9 tikšanās, kuras apmeklēja 

211 interesentu, tai skaitā visu paaudžu 

bibliotēkas apmeklētāju. 

 

 

 

 

 

 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja Mārīte 

Purmale iesaistījās biedrības “Mantrači” 

organizētajā projektā – gleznotāju plenērā 

“Viļķenes gleznotāji – savam pagastam”, 

atvēlot bibliotēkas telpas plenēra norises 

laikā un piemeklējot gleznām atbilstošus 

citātus publicēšanai “Viļķenes notikumu 

kalendārā ikvienam gadam”.  

 

Pārskata periodā Braslavas bibliotēkā atsevišķi projekti 

netika izstrādāti, taču bibliotēka Piedalījās Salacgrīvas 

bibliotēkas un biedrības “Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs” projektā “Grāmata vieno Burtnieku ar jūru”, 

kurā iesaistījās arī citas Alojas novada bibliotēkas. Projekts 

mudināja bibliotēkas lasītājus lasīt grāmatas par Salacu, 

Vidzemi un jūru un rakstīt atsauksmes. Kad bibliokuģa 

komanda viesojās Braslavas bibliotēkā, tika izvēlētas 2 

labākās atsauksmes. To rakstītāji varēja doties ekskursijā 

uz Brīvības pieminekli un Latviešu biedrības namu. 

 



 

95 
 

 

 

 

 
Rudenīgais vējš arī uz Ungurpili atpūta BIBLIOKUĢI 

“Krišjānis Voldemārs”. Bibliotēkas SALA vadītāja 

tikšanos vērtē kā sirsnīgu un izzinošu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Secinājumi par darbu ar projektiem 

 

 
 

Kopumā aktivitāte projektu rakstīšanā ir stabila. Aktīvāk būtu jāiesaistās īpaši pagastu 

bibliotēkām. Lielākais veikums aizvadītajā gadā ir Alojas pusē - Staiceles pilsētas bibliotēkai, 

piesaistot līdzekļus 1080.00 EUR apjomā, Alojas pilsētas bibliotēkai – 840.00 EUR.  

 

 

10. Publicitāte 
 

 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Aizvadītajā gadā turpinājās darbs  bibliotēku publicitātē, notika veiksmīga  sadarbība ar 

partneriem, domubiedriem un atbalstītājiem. Bibliotēkās daudz pasākumu un aktivitāšu 

pieaugušajiem un bērniem, kuriem labu ierosmi deva LGB organizētais profesionālais konkurss 

pat latvisko tradīciju iedzīvināšanu bibliotēkās “Lec, saulīte, rītā agri…”.  

Lielisks bibliotēku atpazīstamību veicinošs pasākums ir tradicionālie  Grāmatu svētki, kuri 2019. 

gadā jau trešo reizi notika Umurgā.   

Pavisam novadu bibliotēkas 2019. gadā organizējušas 392 tematiskus pasākumus un iekārtojušas 

496 literatūras,  mākslas darbu vai rokdarbu izstādes.  

2017; 18

2018; 14 2019; 13

0

5

10

15

20

25

2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5 2019 2019,5

Izstrādātie un iesniegti projekti 

Izstrādātie un iesniegti projekti



 

96 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kā redzams diagrammā,  pasākumu un izstāžu skaits ir stabils ar tendenci pieaugt. 2019. gadā kā 

pasākumu un izstāžu pieauguma veicinošs faktors bija jau minētais konkurss publiskajām 

bibliotēkām. 

Īpaši lepojamies ar Vitrupes, Viļķenes, Alojas un  Staiceles pilsētu bibliotēku veikumu sava 

novada literātu popularizēšanā vērienīgos pasākumos, kā arī Umurgas bibliotēkas izaicinājumu, 

vērienīgu Grāmatu svētku organizēšanā. Daudz interesantu un kupli apmeklētu pasākumu bija arī 

Skultes, Lādezera, Pociema, Katvaru u.c. bibliotēkās.  Īpaši radoša pieeja šim darbam – Bibliotēkā 

SALA. 

Kā aktīvākās bibliotēkas, kuras par saviem pasākumiem iesūta informāciju LGB mājas lapai 

www.limbazubiblioteka.lv,  aizvadītajā gadā bija Staiceles un Alojas pilsētu bibliotēkas, no 

pagastu bibliotēkām radoši darbojās Vitrupes, Lādezera, Viļķenes bibliotēkas.  

Aktīvi ar publicitāti sociālajā tīklā  facebook.com. darbojas Viļķenes, Vitrupes, Bīriņu, Vidrižu, 

Katvaru, Pociema, Stienes, Lādes, Pāles, Umurgas, kā arī Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkas. 

Vispirms  aktuālo informāciju bibliotēkas atspoguļo vietējos informatīvajos stendos – bibliotēkās, 

pagastā vai pilsētā, skolās, kultūras namos, pagastu pārvaldēs. 

Informācija par bibliotēkās notiekošo pieejama arī vietējā presē, mājas lapās, informatīvos 

bukletos. Vienmēr bibliotēku apmeklējumos sekojam līdzi, lai informācija bibliotēkas izvietotajos 

stendos būtu aktuāla, lai tur parādās bibliotēku aktivitātes patreizējā mēnesī vai tuvākajā laikā.  

 

 
Labi paraugi: nelielā afiša par mēneša aktivitātēm Skultes 

bibliotēkā  (attēlā pa kreisi)  un info stendi Vidrižu un Bīriņu 

bibliotēkās (attēlos zemāk) 

 

2017 2018 2019

Pasākumi 277 307 392

Izstādes 481 448 496

0
200
400
600

Pasākumi Limbažu un Alojas 
novadu bibliotēkās

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 

97 
 

          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Lādes bibliotēkas prezentācijas materiāli 

 

Visām novadu bibliotēkām visciešākā sadarbība 

publicitātes jomā  ir ar Alojas, Krimuldas, Limbažu un 

Salacgrīvas novadu laikrakstu Auseklis  - te regulāri tiek 

ievietota  informācija par svarīgākajiem notikumiem 

bibliotēku darbībā, bibliotēku pasākumiem, projektiem, 

sadarbības partneriem, arī problēmraksti. Redakcijas 

pārstāvji aktīvi piedalās bibliotēku nozīmīgākajos 

pasākumos, pēc tam sniedzot intervijas vai aprakstu 

laikrakstā. 

Par notikumiem un pasākumiem bibliotēkās Limbažu novadā regulāri informē  Limbažu Novada 

Ziņas, arī  Vidzemes televīzija, Alojas novadā – ikmēneša izdevums Alojas Novada vēstis. 

 

 Bibliotēkas informācijas tīmeklī 

Par notikumiem un pasākumiem bibliotēkās Limbažu novadā regulāri informē novada mājas lapa 

www.limbazi.lv, Alojas novadā – mājas lapa www.aloja.lv.  

LGB mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv  tiek ievietota aktuāla informācija par darbu novadu 

bibliotēkās, skatāmas fotogalerijas. Apmeklējot novadu bibliotēkas, vienmēr cenšamies atgādināt 

par lielisko iespēju stāstīt par saviem pasākumiem un notikumiem, aktualitātēm LGB mājas lapā.  

 

Informācija par bibliotēkām skatāma arī:  

Portālā www.kulturasdati.lv 

Viļķenes pagasta mājas lapā: www.vilkene.lv 

Katvaru pagasta mājas lapā: www.katvarupagasts.lv 

 

Kopš 2007. gada Viļķenes bibliotēka publicē un aktualizē informāciju pagasta pārvaldes un 

bibliotēkas kopīgajā mājas lapā http://www.vilkene.lv/. Bibliotēkas pārziņā ir mājas lapas sadaļas 

par dabu, teritoriju, iedzīvotājiem, vēsturi, novadniekiem u.c. Atsevišķa sadaļa ar apakšsadaļām 

paredzēta sabiedrības informēšanai par bibliotēkas darbību (bibliotēkas reglaments pakalpojumi, 

http://www.limbazi.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.vilkene.lv/
http://www.katvarupagasts.lb/
http://www.vilkene.lv/


 

98 
 

jaunās grāmatas – saite uz LGB kopkatalogu, avīzes un žurnāli) - 

http://www.vilkene.lv/bibliotekas/vilkenes-biblioteka-1/.  

 Bibliotēka SALA informācija tīmeklī: 

http://www.sala.lv/;http:://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/; 

https://www.facebook.com/centrsSALA/ 

 

 Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Kā veiksmīgo novadu bibliotēku darbību popularizējošo pasākumu jāmin Ceļojošo izstādi 

“Gaismas Kamola stāsts”, kas tapa 2018. gada LGB profesionālā konkursa “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk” laikā - katra bibliotēka radoši bija  pastāstījusi par savas bibliotēkas darbu un saikni 

ar lasītājiem. Darbi bija veidoti uz planšetēm, savu ceļojumu izstāde uzsāka 2019. gada janvārī un 

gada laikā apceļoja novadu bibliotēkas.  

Savukārt 2019. gadā bibliotēkas piedalījās LGB organizētajā konkursā „Lec, saulīte rītā agri…”. 

Gada laikā tika organizēti pasākumi, izstādes, tikšanās un citas aktivitātes, sadarbojoties ar 

vietējiem tautas tradīciju kopējiem. Noslēguma tapa bibliotēku darbi - prezentācijas vai izstādes 

par gada veikumu bibliotēkās  latvisko tradīciju kopšanā. Par to sīkāk pastāstīts 12. nodaļā 

Metodiskais un konsultatīvais darbs.  

 

Vitrupes bibliotēkai – 110 

Vitrupes bibliotēkā - skaisti un iecienīti ir tradicionālie Ceriņziedu svētki pavasarī, kas aizvadītajā 

gadā tika svinēti kopā ar bibliotēkas 110 gadu jubileju. Atcerējās bibliotēkas vēsturi, arī bijušos 

bibliotēkas darbiniekus, sveica viņus šajā svētku reizē. Visus priecēja skaists svētku koncerts, kurā 

uzstājās novadnieki - bijusī limbažniece Anta Eņģele, Līga Priede un Vitālijs Bogdanovičs, 

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas meiteņu ansamblis, Viļķenes jauniešu deju kolektīvs 

“Dīdeklis” un viesi - Umurgas līnijdejotāju grupa Crazy Daisy. 

Jauks un sirsnīgs bija Latvijai - 101 jubilejas pasākums ar koncertu ”Mūsu veltījums Latvijai”. Nu 

jau otro gadu  veiksmīgi izdevās Zaļumballes pasākums, ko Vitrupes bibliotēka organizēja kopā 

ar Vitrupes-Blomes iedzīvotāju grupu. Šogad Zaļumballi veltīja senioriem. 

Īsta Ziemassvētku noskaņa bija gada nogalē koncertā “Ziemassvētku pasaka”, kur uzstājās Santa 

Andževa. Šādi pasākumi popularizē gan bibliotēku, gan Vitrupi un Viļķeni un vieno gan vietējos, 

gan bijušos  šīs puses iedzīvotājus. 

 Interesantas un iecienītas ir radošās darbnīcas. Pagājušajā gadā apmeklētājiem ļoti patika 

marmorēšanas nodarbība. Ir prieks apgūt kaut ko jaunu un labi pavadīt laiku kopā.   

 

6. Ceriņziedu svētki. Vitrupes bibliotēkai - 110 gadi 
 

 

 

Koncertā piedalās-  

Anta Eņģele, Līga 

Priede un Vitālijs 

Bogdanovičs  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

http://www.vilkene.lv/bibliotekas/vilkenes-biblioteka-1/
http://www.sala.lv/;http::/www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/
https://www.facebook.com/centrsSALA/


 

99 
 

   

 

Svētkos dejo Viļķenes jauniešu deju kolektīvs “Dīdeklis” 

 

 

  Svētkus kuplinājas Umurgas  līnijdejotāju grupa Crazy Daisy  (attēlā pa kreisi) 

      un Viļķenes meiteņu ansamblis (attēlā pa labi) 

 

 
 

 

 

 

 

Jubilejas pasākuma 

 noslēgumā sveica bijušās  

Vitrupes bibliotēkas 

 bibliotekāres -    

 Ligitu Rumpi un Dzintru Tauriņu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

100 
 

 

 

Kopā ar daļu no  

Vitrupes bibliotēkai -110  

svētku viesiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā- bibliotēkā 

SALA viesojās Imanta Ziedoņa fonds “VIEGLI’’, pārrunātas 

dažādas sadarbības ieceres 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019. gadā veiksmīgākie pasākumi bibliotēkā SALA:  

 Fitoterapeita Artūra Tereško lekcija “Panacejas meklējumos fitoterapijā”; 

 Lielā izstāde “Rudens sesijas noslēgums”, “Salaca, Latvijas pērle, no 

Burtnieka līdz jūrai”; 

 Matīšu amatierteātra izrāde “Rāmi tek Rūnavots”; 

 Iedzīvotāju sapulce “Vai labi dzīvot Ungurpilī?”; 

 Nīderlandes mākslinieku izstāde “Trīs pieturas” noslēguma pasākums; 

 Kolekcijas izstāde “Maza. Zaļa vardīte sēž uz lapas upītē”; 

 11. Latviešu Klaidoņu brālības saiets; 

 PSRS laika pastmarku kolekcija; 

 Viesojas BIBLIOKUĢIS “Krišjānis Valdemārs”; 

 Lielā Gongu nakts, muzicē Evita Sarma; 

 Kino izrāde “Dvēseļu putenis” 



 

101 
 

  

   

 

 
Bibliotēkā SALA  Matīšu amatierteātris ar izrāde ”Rāmi tek 

Rūnavots” - latvisks, skaists, smeldzīgs stāsts par Cimdu 

Jetiņu 

  

 

 

 
                                                                     

                                                                                                      

Lielu interesi Bibliotēkā SALA radīja marku izstāde.                                                                     

Kolekcijas īpašnieks Uldis Vītols (Saulkrasti- 90 

gadi) 

 

 

 

 

 

 

 

Viļķenes bibliotēkai – 100 
 

Publikācija presē: 

Autors: Ilva BIRZKOPE  

Datums: 03.01.2020  

Izdevums: Auseklis, Rubrika: Bibliotēkās 
Dažas dienas pirms Ziemassvētkiem Viļķenes kultūras namā norisinājās vietējās bibliotēkas 

simtgades sarīkojums  

100 gadu ejam uz bibliotēku. Iestādes vadītāja Mārīte Purmale to bija noorganizējusi ne tik daudz 

ar akcentu uz svinēšanu, kā prāta asināšanu. Mazajā zālē varēja iepazīt jubilāres vēsturi 

fotogrāfijās, dokumentos un atmiņu stāstījumos.  

Jau rīta stundā viss sākās ar erudītu konkursu Vai tu zini, ko tu zini par bibliotēku?. Tajā piedalījās 

11 komandu, kur katrā bija pa diviem vai trim cilvēkiem. Jautājumi gana āķīgi, varbūt tikai retais 

nelika palauzīt galvu. Lai atvieglotu uzdevumu, bija doti arī atbilžu varianti. Līdzīgas erudīcijas 

pārbaudes Viļķenē rīkotas jau iepriekš, tikai šoreiz tēma bija veltīta tieši bibliotēkai – plašākā 

nozīmē un konkrēti par simtgadnieci. Piemēram, vai bibliotekārs pērk grāmatas par savu naudu; 

kurai no līdzšinējām vadītājām ir lielākais darba stāžs utt. Sasummējot iegūtos punktus, 

noskaidrojās, ka 1. vietu izcīnījusi komanda ZZZ jeb Ilva Zvirgzdiņa, Regīna Zivtiņa, Māra Zvīne. 

2. vietā Zeltslotiņu partijas dāmas – Daina Saknīte, Māra Zēģele, Iveta Briede. Savukārt 3. vietu 

ieņēma Briežu gatves 3.a mājas pārstāves Vita Buša, Vizbulīte Ozola un Gita Skujiņa.  

M. Purmale gan konkursantiem, gan kolēģiem un daudzajiem saviem sadarbības partneriem 

sniedza pa ziedam un īpašam kalendāram, kurā piefiksēt dzīves svarīgākos notikumus. Tas ir 

biedrības Mantrači projekta – pašas izlolotā mākslas plenērā Viļķenē – rezultāts. Todien diemžēl 

nevarēja ierasties neviena no gaidītajām iepriekšējām bibliotēkas darbiniecēm, taču viņas tika 

nosauktas: Maiga Šteinberga (precējusies Fridvalde), Dagnija Lokmane (Eglīte), Zigrīda 

Hohberga (Cīparsone), Astra Maurīte (Pažemecka), Lilita Klētniece, Lija Noriņa (Kreišmane), 

Vineta Kalniņa, Ina Volkova. Tāpat M. Purmale teica paldies par atbalstu bibliotēkai bijušajam 

http://news.lv/Auseklis/2020/01/03
http://news.lv/Auseklis
http://news.lv/rubrics/bibliotekas


 

102 
 

pagasta pārvaldes vadītājam Ilmāram Dzenim. Sveicienu bija atsūtījusi Mārītes ilggadējā kolēģe 

Vitrupes bibliotēkā Ligita Rumpe, bet klātienē sumināja tagadējā šīs iestādes vadītāja Rudīte 

Reide. Viņa uzsvēra, ka M. Purmale ir bibliotekāre ar lielo burtu, no kuras daudz iespējams 

mācīties. No Viļķenes bibliotēkas puses pateicība par sadarbību izskanēja Baumaņu Kārļa 

Viļķenes pamatskolai, sevišķi direktorei Ilzei Ādamsonei par iedrošinājumu projektu rakstīšanā. – 

Ja kādam kaut ko nepieciešams uzzināt par Viļķeni, tad ir zvans Mārītei. Bez bibliotēkas jau nu 

nekā! – saņemot sveicienu, atbildēja Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas kādreizējā direktore, 

muzeja un pensionāru biedrības Saknes vadītāja, kā arī ilggadējā lasītāja Aija Ozoliņa. – Viļķenē 

Mārīte kā bibliotekāre ir gaišais cilvēks, kas spēj atrast īstos vārdus īstajā laikā. Domāju, uz viņu 

jūs vienmēr varat paļauties – gan taujāt pēc padoma, gan zināt, ka tad, kad ir jādara, viņa darīs, 

– vēlot spēku un izturību, teica Limbažu novada pašvaldības Izglītības un kultūras nodaļas 

vadītāja Sigita Upmale. 

Viļķenes bibliotēkas pastāvēšanas laika atskaite sākta ar Bibliotēku padomes gadagrāmatā 

publicēto ierakstu par dibināšanu 1919. gadā. Pašai Mārītei darbā šajā bibliotēkā aizritējuši jau 

38 gadi. Apmēram puse no tiem saistās ar interneta ienākšanu un attīstību. Arī par to varēja 

uzzināt todien izliktajā izstādē. – Ar interneta pieejas izveidi bibliotēkā sākotnēji gāja traki. 

Projekts iekavējās, toreiz nevarēja dabūt signālu, vajadzēja meklēt starpniekus, kas palīdz. 

Izmantojām LMT torni, kārtojām atļaujas, gādājām papildu aprīkojumu. Kad noraustījās 

elektrība, internets pazuda. Pati braucu uz torni pārstartēt mūsu aparatūru. Man viss šis process 

ir pierakstīts, – pastāstīja bibliotēkas vadītāja un piebilda, ka tagad pat grūti iedomāties, kam 

vajadzēja iziet cauri. Vēl viņa atcerējās padomju gados bibliotēkā propagandēto literatūru, – 

teiksim, par toreiz īstenojamo pārtikas programmu. – Nu, ko bibliotekārs tur varēja daudz 

palīdzēt, bet mums tas bija jāpopularizē! Līdzīgi kā citviet, arī Viļķenē lietotāju daudzums 

patlaban sarūk. To ietekmē gan iedzīvotāju skaita samazināšanās, gan tas, ka internets daudziem 

ir mājās, tostarp viedtālruņos. Tomēr M. Purmale ir gandarīta, ka joprojām ir daudz pakalpojumu, 

ko viņa var sniegt kā kompetents bibliotekārs. – Priecājos palīdzēt studentiem, skolēniem, dažādu 

projektu rakstītājiem, ikvienam, kuram ar savām profesionālajām zināšanām spēju būt noderīga. 

Tāpat ir patīkami apzināties, kā, ejot līdzi laikam, kopā ar iedzīvotājiem apgūts dators un internets. 

Tāpēc jau esmu šajā vietā, lai dotu citiem! – atzina M. Purmale. Taujāta par nākotnes iecerēm 

bibliotēkā, viņa sacīja, ka jānoturas un jāizzina cilvēku intereses. Sadarbībā ar kultūras namu 

plānots turpināt erudīcijas konkursus, jo vietējie tos iecienījuši un gaida.  

Uzrunāju arī jubilejas sarīkojuma dalībniekus. V. Ozola Viļķenes bibliotēkā iegriežas laiku pa 

laikam – pārsvarā tad, ja nepieciešami dzejoļi skolu pasākumiem, kurus, strādājot novada mācību 

iestādēs, viņa rīko. Tāpat viļķeniete ņem uz mājām grāmatas saviem bērniem. – Ļoti patīkama 

vieta, kur atnākt atkal un atkal, jo ir mājīgi, vienmēr sagaida atsaucīga bibliotekāre. Lai Mārītei 

aizvien neizsīkstoša iedvesma un tikpat radošs, pozitīvs gars savā darbā! – vēlēja V. Ozola. Arī 

viņas kolēģe M. Zvīne uz bibliotēku biežāk dodas, ja kaut kas vajadzīgs mācību darbā. – Pirms 

padsmit gadiem, kad studēju, Mārīte man palīdzēja grāmatu pasūtīšanā no citām bibliotēkām. Kad 

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā strādāju par direktora vietnieci audzināšanā, tad regulāri 

sadarbojāmies ar bibliotēku, rīkojot kopīgus pasākumus, – atklāja M. Zvīne. Arī pensionāru 

biedrība Saknes, kam viņa ir valdes priekšsēdētāja, uztur ciešu saikni ar vietējo gaismas pili. – 

Mārīte mums pastāstīja par pagasta pilīm un muižām, skolām, kā arī bibliotēkām šeit un pasaulē.  

M. Zvīne Viļķenes bibliotēkai novēlēja vairāk lasītāju, sevišķi jaunās paaudzes. 

Kad apsveikumi bija izskanējuši, klātesošajiem muzikālu priekšnesumu sniedza šova X faktors 

debitante pāliete Keitija Bārbale. Viņa priecēja ar pašas sacerētām kompozīcijām. Vēlāk kopā ar 

uzņēmuma Brain Games konsultantu, kurš saprotami izskaidroja noteikumus, gan bērni, gan 

pieaugušie spēlēja galda spēles. 
 

http://news.lv/Auseklis/2020/01/03/vilkenes-bibliotekas-simtgadi-nosvin-ar-eruditu-konkursu-un-galda-

spelu-turniru 

http://news.lv/Auseklis/2020/01/03/vilkenes-bibliotekas-simtgadi-nosvin-ar-eruditu-konkursu-un-galda-spelu-turniru
http://news.lv/Auseklis/2020/01/03/vilkenes-bibliotekas-simtgadi-nosvin-ar-eruditu-konkursu-un-galda-spelu-turniru


 

103 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Viļķenes bibliotēkai -100 svinības un erudītu 

konkurss 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otrajos Ziemassvētkos Lādezera bibliotēkā notika 

gada noslēguma pasākums. Šajā pasākumā Vidrižu 

pagasta ansamblis “Savam priekam” klātesošajiem 

sniedza Ziemassvētku koncertu. Lādezera 

bibliotēkas vadītāja Valentīna Kukule bija 

uzaicinājusi uz pasākuma Ziemassvētku vecīti un 

kopā ar viņu pasniedza  pateicības saviem 

sadarbības partneriem par gadā paveikto (attēlā pa 

kreisi).  

 

 

 

 

https://limbazi.lv/images/com_droppics/204/4.jpg


 

104 
 

 

 

 

 

Par jauku tradīciju Pociema bibliotēkā izveidojies 

pasākums maija mēnesī “Čaklāko lasītāju 

godināšana”. Lasītāji tiek godināti dažādās 

nominācijās. Tika  apkopoti rezultāti par lasītākām 

grāmatām gada laikā, katrs saņēma nelielu dāvaniņu, 

Pateicības rakstu. Un protams, kā pateicība - 

koncerts. Muzicēja novadnieks  Valters Reiznieks 
(attēlā pa labi).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ceļojumi, ceļojumi… 

gan tuvāki, gan tālāki. 

Bīriņu un Vidrižu  

bibliotēku aktīvākie 

lietotāji gada nogalē 

ceļoja pa Limbažu, 

Viļķenes, Vitrupes un 

Vidrižu bibliotēkām. 

 
 

Dalībnieki pie Vidrižu 

bibliotēkas … (attēlā pa 

kreisi) 

… un  Limbažu Galvenajā bibliotēkā, 

 Viļķenē (attēlos zemāk) 

 

  



 

105 
 

Grāmatu svētki Umurgā 

 

Liels, publicitāti veicinošs pasākums – 3. Grāmatu svētki – 2019. gadā  3. maijā notika  Umurgā. 

Publicitāte par svētkiem: 

Umurgā notiks jau trešie Grāmatu svētki 

3. maijā Umurgā norisināsies jau trešie Grāmatu svētki. Arī šogad padomāts par programmas 

dažādību - 2019/04/30, publikācija laikrakstā Auseklis, Ilva BIRZKOPE 

Grāmatu svētki Umurgā – raksti news.lv 

Trešajos Grāmatu svētkos Umurgā aizraujoša programma 

Jau trešo gadu Umurgā norisinājās Grāmatu svētki - 2019/05/14, publikācija laikrakstā 

Auseklis, Ilva BIRZKOPE 

 
         Foto galerija no Umurgas Grāmatu svētkiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://news.lv/Auseklis/2019/04/30/umurga-notiks-jau-tresie-gramatu-svetki
http://news.lv/Auseklis/2019/04/30/
http://news.lv/Auseklis
http://news.lv/search/results?q=gr%C4%81matu+sv%C4%93tki+Umurg%C4%81
http://news.lv/Auseklis/2019/05/14/tresajos-gramatu-svetkos-umurga-aizraujosa-programma
http://news.lv/Auseklis/2019/05/14/
http://news.lv/Auseklis


 

106 
 

Par tradīciju Braslavas pagasta bibliotēkā ir kļuvuši arī Baltā galdauta svētki pie bibliotēkas. 

Pagājušajā gadā notika viktorīna “Ko tu zini par Latviju?” un, tāpat kā iepriekšējā gada svētkos, 

pie bibliotēkas stādīja ziedu pupas. Kad bibliotēkā satiekas reizē vairāki apmeklētāji, notiek 

diskusijas par dažādām tēmām.  

Svarīgs Alojas novada bibliotēku popularizējošs pasākums pārskata periodā bija Alojas novada  

5. Uzņēmēju diena 16. martā, kurā ar izdomu un apmeklētāju piesaisti izcēlās apvienotais novada 

bibliotēku stends.  

Bibliotēku piedāvājums apmeklētājiem: 

 Aizpildīt krustvārdu mīklu “Alojas novada Uzņēmēju diena”, kurā jāatrod pareizās 

atbildes uz jautājumiem par uzņēmumiem Alojas novadā; 

 Izspēlēt viktorīnu-spēli “Vai Tu pazīsti šos grāmatu varoņus?” 
 

Alojas novada uzņēmēju dienā visas Alojas novada bibliotēkas vienojās kopējam popularizēšanas 

darbam. Rādīja izstādes apmeklētājiem savus pasākumus, jaunos pakalpojumus, tai skaitā 

popularizējām arī 3td e-grāmatu bibliotēku. 
 
 

Attēlā pa kreisi:  

Bibliotekāre Inta Meistere sniedz informāciju 

 par 3-td grāmatu bibliotēku  

Alojas novada uzņēmēju dienā 

 
 
Bija iespēja reģistrēties 

“3td e-grāmatu bibliotēkas” pakalpojumiem… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…kā arī aplūkot plakātus par novada bibliotēku radošo darbību un piedāvājumiem, jo tieši šajā laikā Ceļojošā 

izstāde “Gaismas Kamola stāsts” bija nonākusi Alojas novadā. 

 

    
 

       



 

107 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staiceles bibliotēkā viesojās Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonda vadības pārstāvji – 

bijušais Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers un labdarības organizācijas Ziedot.lv vadītāja 

Rūta Dimante. Bibliotēkā bija arī Latvijas Televīzijas Panorāma veidotāji. Tās dienas vakara 

Panorāmā bija arī sižets par Staiceli un bibliotēku. 

Staiceles pilsētas bibliotēka katra gada nogalē  organizē pateicības pasākumu tiem bibliotēkas 

labvēļiem, kas kaut ko gada laikā ir labu darījuši bibliotēkai – dāvinājuši grāmatas, periodiskos 

izdevumus, palīdzējuši atvest un aizvest izstādes, iesaistījuši bibliotēku savos projektos, izdaiļojuši 

bibliotēku. Katru gadu šiem cilvēkiem mēs sakām paldies ar maziem, pašgatavotiem suvenīriem, 

nelielu koncertu un kliņģeri.  

 

Staiceles pilsētas bibliotēka piedalījās LBB jauno speciālistu organizētajā akcijā “Viena diena 

bibliotēkas dzīvē”. Par visu ko mēs darām vienā dienā fotogrāfijās ievietojām facebook.com pie 

Bibliotēkas sadaļas.  

 

Pāles bibliotēkas publicitāti veicinošs 

pasākums - Pāles bibliotēkas telpās 

2019. gadā  notika Limbažu novada 

pašvaldības un Eiropas Savienības 

kopīgi rīkotais projekts sabiedrības 

fiziskās un garīgas veselības 

uzlabošanai. Projekta ietvaros tika 

rīkoti lekciju cikli, kurus vadīja 

mediķi, uztura speciālisti, psihologs 

un fitnesa treneri. Nodarbības 

notika katrā pagastā. Izvērtējot 

bibliotēkas atrašanās vietu ciematā, 

kā arī tehniskās iespējas un 

pieejamo papildus informāciju, 

lekcijas tika nolemts rīkot 

bibliotēkas telpās. 

 

 

 

 

 



 

108 
 

 Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Novadu bibliotēkas aktīvāk sākušas izmantot iespēju stāstīt par saviem pasākumiem LGB mājas 

lapā www.limbazubiblioteka.lv – LGB sistēmbibliotekāre ātri un operatīvi ievieto atsūtīto 

materiālu par pasākumiem/notikumiem novadu bibliotēkās, atliek tikai atsūtīt savu informāciju.  

 

Staiceles bibliotēkas vadītājas viedoklis 

Ikdienā ļoti esam piedomājušas pie bibliotēkas publicitātes. Uzskatam, ka mūsu  ieguldītajam   

darbam ir tikai tad atdeve, ja par bibliotēkas aktivitātēm, pakalpojumiem, iespējām zina gan 

esošie, gan potenciālie bibliotēkas lietotāji.  

Bibliotēkas publicitāte ir dažāda veida un gaumes pasākumi, kuri daudziem interesentiem liek 

atrast ceļu uz bibliotēku. Izmantojot programmas AlISE piedāvātās iespējas, ļoti veiksmīgi esam 

iesākuši izsūtīt e-pastus par tuvāk gaidāmajiem pasākumiem. Kam nav e- pasts, tiem tiek izsūtītas 

īsziņas. Pa retam ievietojam informāciju arī instagrammā.  Par pasākumiem informējam arī 

facebook.com Staiceles bibliotēkas sadaļā, Alojas novada mājas lapā un Limbažu Galvenās 

bibliotēkas mājas lapā.   

 

Vidrižu bibliotēkas vadītājas viedoklis: 

Iedzīvotājus ļoti interesē bibliotēkās veidotās izstādes, jo tās piesaista visdažādāko auditoriju – 

skolēnus, skolotājus, seniorus, rokdarbnieces. Prieku cilvēkos rada tas, ka var apskatīt savu 

kaimiņu, sev zināmu cilvēku rokdarbus, aizraušanās. Nevar nepieminēt Andu Ķeruku, vietējo 

skolotāju, kura pārsteidza visus ar savām 12 tamborētajām segām. Neticēja tam, ka to var izdarīt 

viens cilvēks, kurš strādā un vēl piedalās pagasta pašdarbībā. 

Arī  kolekcijas, kas ir izstādītas bibliotēkā, var pārsteigt apmeklētājus, jo bieži tās tiek veidotas, 

apkārtējiem nezinot. Pensionāres Ilgas Jurikas  54 krūzīšu kolekcija no visas pasaules ļoti patika 

tieši skolēniem. Alfrēda Andrusa žilešu iepakojumu kolekcija ar 80 eksemplāriem ieinteresēja 

stiprā dzinuma pārstāvjus. Ja agrāk gandrīz katrs skolēns kaut ko kolekcionēja, tad šodien to vairs 

nedara, tas prasa pacietību un ieinteresētību, bet kolekcijas top ilgu gadu rezultātā. Tās māca 

pacietību, un tieši ar to tās pārsteidz apmeklētājus.  

Iepriecina tas, ka cilvēki vēl un vēlreiz iegriežas bibliotēkā, lai apskatītu kādu konkrētu izstādi, lai 

piedāvātu izstādīt savus rokdarbus vai kolekcijas. 

 

 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Bibliotēku sadarbības partneri ir vietējās pagastu pārvaldes, kultūras un izglītības iestādes, sporta 

un kultūras centri, nevalstiskās organizācijas, uzņēmēji, sabiedriskie centri, kopienu centri, 

biedrības, zemnieku saimniecības, kā arī bibliotēkas novados un citviet Latvijā. 

 

Partneri 

 

Sadarbības veids 

Latvijas Reģionu galvenās bibliotēkas 

un novadu bibliotēkas 

Sadarbība profesionālos jautājumos, pieredzes apmaiņa 

Novadu domes un pagastu pārvaldes Darba pārraudzība, attīstības veicināšana, problēmsituāciju analīze 

novada bibliotēkās, līdzdalība vērienīgu pasākumu organizēšanā  

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 

109 
 

  Kopīgas darba stratēģijas veidošana novados 

 Informācijas apmaiņa par aktualitātēm pagasta/pilsētas 

dzīvē, bibliotēku vadības, finanšu u.c. jomās 

 Aktīva sadarbība un informācijas apmaiņa bibliotēku 

akreditācijas laikā 

 Finansiāls atbalsts bibliotēku uzturēšanai, darba algām, 

infrastruktūrai, aprīkojumam, grāmatu un periodikas 

iegādei 

 Finansējums un atbalsts darbinieku kvalifikācijas celšanas 

pasākumiem, komandējumiem pieredzes apmaiņas 

braucieniem 

 Dalība ar līdzfinansējumu bibliotēku projektos, 

atbalsts Grāmatu svētku organizēšanā 

Izglītības un kultūras nodaļa Limbažu 

novadā 

Pasākumu plānošana, koordinācija 

Sabiedrisko attiecību speciālisti 

pašvaldībās 

Konsultācijas, informācijas ievietošana novadu  mājas lapās 

www.limbazi.lv un www.aloja.lv, kā arī novadu laikrakstos “Limbažu 

Novada Ziņas” , “Alojas Novada Vēstis”     

Novadu kultūras un izglītības iestādes - 

skolas, bērnudārzi, kultūras nami, 

mākslas un mūzikas skolas, muzeji 

Novados ir vairākas publiskās bibliotēkas, kuru darbinieki strādā arī skolu 

bibliotēkās. Pārējās bibliotēkas sadarbojas ar skolu bibliotēkām un skolām, 

kopīgi organizējot pasākumus, piedaloties kvalifikācijas celšanas 

pasākumos  

Laikraksts Auseklis, vietējo pašvaldību 

avīzes un informatīvie biļeteni 

Informācija par notikumiem pagastu un pilsētu dzīvē, bibliotēku darbības 

jomā 

Pagastu sabiedriskie centri, jauniešu 

iniciatīvas centri 

Kopīgi pasākumi 

NO, Izglītības, kultūras un sporta 

biedrības, Sieviešu klubiņi, radošās 

organizācijas pagastos  

Finansējuma piesaiste projektu konkursos, atbalsts  pasākumu 

organizēšanā. Pasākumu organizēšana, konsultācijas 

 

Konkrēti sadarbības partneri un to darbības modeļi piemēros: 

Alojas pilsētas bibliotēka 

 Kultūras nama darbinieki - kopīgu pilsētas kultūras pasākumu organizēšana; 

 Alojas Mūzikas un mākslas skola - mākslas izstāžu iekārtošana bibliotēkas telpās; 

 Alojas Ausekļa vidusskola, Alojas PII „Auseklītis” - sadarbība literatūras popularizēšanas 

pasākumos; 

 Alojas novada domes Dienas centrs - sadarbība kopīgu tematisku pasākumu organizēšanā; 

 Alojas novadpētniecības centrs - sadarbība tematisku pasākumu organizēšanā, materiālu 

saņemšana no muzeja krājuma 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka 

Visciešākā sadarbība bibliotēkai izveidojusies ar vietējo muzeju, pamatskolu, un kultūras namu – 

Viens no plašākajiem sadarbības pasākumiem - visas iestādes sadarbojāmies īstenojot muzeja 

nakts pasākumu “Reiz Staiceles kolhozā” kultūras namā. 

Pamatskola ir atbalsts bibliotēkas organizēto pasākumu norisē. Fizisks atbalsts pie pasākumu 

organizēšanas. -  palīdz sakārtot telpas, vēstures pulciņa dalībnieki palīdz savākt informāciju.  

Ļoti daudz ideju palīdz īstenot dzīvē vietējās nevalstiskās organizācijas - Staiceles foto biedrība 

“Laiks”, un TLMS “Staicele” ar to palīdzību organizēja izstādi “Dabas krāsu spēles dzīpariņos”.  

Staiceles Radošo sieviešu klubs “Stazele”, lauku sieviešu klubiņš “Saulgrieze” – regulāri atbalsta 

pasākumus, piedalās radošo nodarbību organizēšanā, sagādā materiālus. Iesaka izstādes piem., 

“Saulgriezes” ieteica sava klubiņa dalībnieces Ludmilas Plūmanes rokdarbu izstādi.  

 

Bibliotēkas SALA sadarbības partneru lokā jāmin: 

 Alojas Mūzikas un Mākslas skola - izbraukuma nodarbības telpās un brīvā dabā, radošās 

darbnīcas 

http://www.limbazi.lv/
http://www.aloja.lv/


 

110 
 

 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja akcentē savu sadarbības partneru lomu bibliotēkas darbā: 

 Viļķenes pagasta pārvalde – sadarbība un atbalsts bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un 

saimniecisko jautājumu risināšanā. Sadarbība, iesaistoties pagasta kultūras un sporta 

dzīves plānošanā, organizēšanā, publicitātes nodrošināšanā par kultūras un sporta 

pasākumiem; 

 LGB – kopš 2019. gada 1. janvāra ir filiālbibliotēkas “Viļķenes bibliotēka” tiešais 

pārraugs, kas koordinē bibliotēkas darbu, izdod rīkojumus. Pirmajā pārraudzības gadā bija 

daudz apmācību un konsultāciju par dokumentu apriti, budžeta izpildi u.c., ko pacietīgi 

veica LGB direktores vietniece Džūlija Sniķere. Laba sadarbība izveidojusies 

novadpētniecības jomā, iesaistoties LGB vēstures draugu klubiņa pasākumos, daloties ar 

informāciju un foto failiem;  

 Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēku bibliotekāri – profesionālās pieredzes 

apmaiņā semināros un individuāli, SBA izmantošanā; 

 Viļķenes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde - sadarbība „Bērnu žūrijas” organizēšanā, 

tematisko pasākumu rīkošanā; 

 Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola un tās muzejs – sadarbība pasākumu organizēšanā 

un projektu nedēļas aktivitātēs, “skaļās lasīšanas” un daiļrunas konkursos; 

 Viļķenes kultūras nams – sadarbība pasākumu organizēšanā un saimniecisko jautājumu 

risināšanā, telpu un aparatūras izmantošanā; 

 Limbažu TIC – informācijas apmaiņa un uzziņu sniegšana par tūrisma objektiem u.tml.; 

 Limbažu muzejs – uzziņas un konsultācijas ar muzeja speciālistiem, materiālu un 

informācijas apmaiņa, īpaši ar muzeja darbinieci Rasmu Noriņu; 

 

Skultes bibliotēka 

 Skultes kultūras integrācijas centrs 

Katvaru bibliotēka 

 Limbažu novada speciālā pamatskola – telpu noma, pasākumi bērniem 

 

Lādes un Stienes bibliotēkas 

 Sabiedriskais centrs “Lādes Vītoli”- veido kopīgus pasākumus 

Lādezera bibliotēka 

 Lādezera pamatskolas bibliotēka – sadarbība pasākumu organizēšanā, 

konsultācijas par profesionālajiem jautājumiem, novadpētniecības krājuma 

izmantošanā;  

 Lādezera pamatskolu un pirmsskolas iestāde – sadarbība pasākumu organizēšanā.  

Pāles bibliotēka 

 Pāles pamatskolas bibliotēka  -  sadarbība pasākumu organizēšanā, konsultācijas 

profesionālajos jautājumos; 

 Pāles pamatskola un pirmsskolas iestāde  -  sadarbība pasākumu organizēšanā; 

 Pāles novadpētniecības muzejs – novadpētniecības krājuma izmantošana, sadarbības 

pasākumu organizēšana 

Pociema bibliotēka 

 Pagasta bērnudārzs” Zīļuks” – tikšanās, pasākumi bibliotēkā, 

      projektu Grāmatu starts, Bērnu žūrija 2019, Mūsu mazā bibliotēka realizācija; 

 Pansionāts “Pērle”- grāmatu pienešana, apmeklējums; 

 Muzejs „Rumbiņi”- sadarbība pasākumu un izstāžu  organizēšanā -  fotoizstāde 

“1918.g.Bārdu dzimta” 

 Pociema kultūras nams, kurš atrodas vienā ēkā ar bibliotēku- grāmatu izstāžu izvietošana 

kultūras nama telpās 

Umurgas bibliotēka 



 

111 
 

 Umurgas kultūras nams – Grāmatu svētku un citu pasākumu organizēšana; 

 Umurgas pamatskola,  Umurgas pamatskolas bibliotēka un informācijas centrs  -  

            sadarbība  Bērnu /jauniešu žūrijā; 

 Biedrība ”Umurgas pagasta iniciatīvas grupa” – sadarbības partneris Grāmatu svētku 

organizēšanā;  

 Bērnudārzs, veco ļaužu mītne – bibliotēkas pasākumu apmeklētāji 

 Vidrižu bibliotēka 

 Vidrižu Sporta un kultūras centrs – kopīgi pasākumi;  

 E. Melngaiļa muzejs – novadpētniecības darbs, pasākumi, izstādes; 

 Vidrižu pamatskola,  īpaši sākumskola un bērnudārzs - skolēni apmeklē bibliotēku, lai 

apskatītu izstādes, lasītu grāmatas, piedalītos bibliotekārajās stundās 

Vitrupes bibliotēkas vadītāja gada pārskatā stāsta: 

Vitrupes bibliotēkai ļoti laba sadarbība ir ar Viļķenes pagasta pārvaldi, kuras vadītāja un visi 

darbinieki vienmēr atbalsta un nekad neatsaka palīdzēt. Bibliotēkas vadītājs ir starpnieks starp 

pagasta pārvaldi un vietējiem iedzīvotājiem - informācijas un paziņojumu nodošanā. Pagasta 

pārvalde izrāda lielu interesi gan par bibliotēku, gan arī par tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem. Reizi 

gadā bibliotēkā notiek Vitrupes iedzīvotāju sapulces. 

Braslavas pagasta bibliotēka 

 Salacgrīvas bibliotēka – dalība projektā “Grāmata vieno Burtnieku ar jūru” 

 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka 

 Puikules tautas nams, Puikules kopienu centrs “Puikules muiža” - kopīgu pagasta kultūras 

pasākumu organizēšana; 

 Alojas Ausekļa vidusskolas pirmsskolas izglītības grupa “Rūķītis”- sadarbība literatūras 

popularizēšanas pasākumos 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka 

 PII Auseklītis Vilzēnu struktūrvienība – sadarbība pasākumu organizēšanā; 

 Vilzēnu tautas nams – sadarbība pasākumu- izstāžu organizēšanā 

 

 Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Ilggadīgi novadu bibliotēku sadarbības partneri: 

Partneri Sadarbības veids 
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB)  LNB pakalpojumu izmantošana 

 SBA pakalpojumi 

 Dokumentu elektroniskā piegāde  

 E-pakalpojumi 

 Katalogi un datubāzes   

 Digitālas bibliotēkas kolekcijas  

 Attīstības departaments: 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un 

profesionālās tālākizglītības iespējas 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, semināri 

Bibliotēku attīstības centra vēstnesis 

Uzziņu izdevums Kalendārs bibliotēkām 

Nozares standarti, vadlīnijas un metodiskie materiāli 

Konferenču, sanāksmju un semināru materiāli 

Kultūras Informācijas sistēmu centrs  Semināri, apmācības, vebināri, e-prasmju nedēļas koordinācija 

BIS ALISE Programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas  

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB 

Vidzemes nodaļa 

Semināri, saieti- konferences 

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana 



 

112 
 

Bibliotēku labvēļi (grāmatu dāvinātāji) Publiska pateicība grāmatu, žurnālu dāvinātājiem 

Grāmatu apgādi  Rīgā, SIA Virja LK, 

apgāds Zvaigzne ABC, SIA Latvijas 

grāmata 

Jaunu grāmatu iegāde 

 

Citi Staiceles pilsētas bibliotēkas sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības 

aktivitātes: 

 Saistībā ar ESIP punktu bibliotēkā ir izveidojusies sadarbība ar Valmieras EDIC, Ārlietu 

ministriju, biedrību “Eiropas Kustība Latvijā”, Eiropas Parlamenta pārstāvniecība 

Latvijā. Ar šo iestāžu palīdzību bibliotēkā kvalitatīvi varēja norisināties aktivitātes, kuras 

skar ES jautājumus.  

 Ļoti laba sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu “Virja”, vairākas reizes gadā, braucot ar 

jaunām grāmatām no Rīgas atved ciemos arī rakstniekus. 

 

Bibliotēkas SALA sadarbības partneru lokā jāmin: 

 Uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas - bibliotēka kā tikšanās un sarunu vieta, kopīgas 

sapulces un tikšanās; 

 Pasaules Latviešu klaidoņu brālība - kopīgi rīkoti pasākumi un konkursi, atbalsts grāmatu 

iegādē, dāvinājumi; 

 Ungurpils Ezera saimnieks - sadarbība visos Ungurpili skarošos jautājumos, palīdzība 

pasākumu organizēšanā, iedzīvotāju sapulču organizēšana; 

 Z/S Tēraudiņi - palīdzība saimnieciskos jautājumos; 

 SIA Alojas-Starkelsen - palīdzība saimnieciskos jautājumos, telpu īre visiem lielajiem 

pasākumiem, lekcijām, semināriem, mācībā, sapulcēm, valdes sēdēm. Tirgojam suvenīrus 

jaunajā stendā. 

 Privātpersonas - Ungurpils vēstures pētniecība un apkopošana, grāmatu, spēļu dāvinājumi 

bibliotēkai; 

 Z/s “Krogdambji” - Alojas novadā labi darīts ietvaros, tirgo suvenīrus jaunajā stendā, 

prezentācijas materiālu iepirkšana; 

 Bioloģiskā saimniecība “Lielkalni” - Alojas novadā labi darīts ietvaros, tirgo suvenīrus 

jaunajā stendā; 

 Lauku partnerība “Brasla” - Semināri, lekcijas, izstādes, apmācības; 

 Staiceles LTMS – izstādes; 

 NVA LIEPALE - Kopēju pasākumu un radošo darbnīcu organizēšana; 

 Imanta Ziedoņa fonds VIEGLI – sadarbība nākotnē 

 

 

Viļķenes bibliotēka 

 Latvijas stāstnieku asociācija un UNESCO Latvijas Nacionālā Komisija “Stāstu 

bibliotēku” tīklā –Viļķenes bibliotēka ir iesaistījusies “Stāstu bibliotēku” tīklā, 

apmeklējusi konferenci Rīgā un stāstnieku festivālu Rundālē; 

 Limbažu literātu domubiedru grupa – sadarbībā ar to tika organizēts grupas iniciētais 

Dzejas dienu pasākums “Poētiskais ceļojums laikā, telpā un cilvēkos”, kas Viļķenē 

notika 14. septembrī; 

 “Limbažu fonda” pārstāve Spīdola Lielmane – sadarbība līdzekļu vākšanā Jāņa Saktiņa 

grāmatas “Ar sakostiem zobiem” izdošanai un grāmatas atvēršanas svētku 

organizēšanā. 

 

Stienes bibliotēka - Salacgrīvas novada Liepupes bibliotēka – grāmatu apmaiņa  

Straumes bibliotēka - sadarbojos ar žurnālists un rakstnieks Aivars Kļavis 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkas sponsori pasākumiem: 

 Piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība PKS Braslava; 



 

113 
 

 SIA “DK-Apsītes” 

 

 Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

 Viļķenes bibliotēka uztur sakarus ar Ļeņingradas apgabala Universālo Zinātnisko 

bibliotēku (LOUNB); 

 Pēc pieredzes apmaiņas ekskursijas Lietuvā tiek uzturēti kontakti ar Panevežas 

bibliotēku, bet pēc Igaunijas ekskursijas - ar Pērnavas bibliotēku.  

 

 Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Par bibliotēku interešu aizstāvību sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu, kas skar arī 

Limbažu novadu, skat. Limbažu Galvenās bibliotēkas pārskatā par darbu 2019. gadā.  

 

Citāts no Vitrupes bibliotēkas gada darba pārskata: 

Katru gadu gan bibliotēkas nedēļā, tiekamies ar bibliotēkas atbalstītājiem. Esam organizējuši 

tikšanos ar Limbažu novada domes pārstāvjiem un deputātiem, Viļķenes pagasta pārvaldes 

darbiniekiem. Sadarbojamies ar Viļķenes kultūras namu un tā pašdarbības kolektīviem, Viļķenes 

Baumaņu Kārļa pamatskolu. Bijušie un esošie vitrupieši  un viļķenieši snieguši koncertu, 

piedāvājuši gleznu un foto izstādes un tikušies ar iedzīvotājiem. Interesi par bibliotēku izrāda arī 

tie vitrupieši, kas pašlaik dzīvo ārzemēs- apciemo bibliotēku tad, kad viesojas Latvijā. Iepriecina 

ikviens, kurš interesējas un atbalsta mūsu bibliotēku, piedalās mūsu pasākumos un sadarbojas. 

 

Alojas novada bibliotēku interešu aizstāvība notiek ar bibliotēkas darbību saistītu jautājumu 

izskatīšanā Alojas novada domē, sarunās par bibliotēkas uzturēšanai un attīstībai 

nepieciešamajiem budžeta līdzekļiem. 

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītājas viedoklis par bibliotēku aizstāvību: 

Ja bibliotēkai ir tāds sadarbības tīkls, tad arī bibliotēkai ir spēcīga aizstāvība, it īpaši no vietējās 

sabiedrības. Paplašinot sadarbības loku paplašinās arī bibliotēkas atpazīstamība, kas tikai 

stiprina bibliotēkas aizstāvību. 

Daudz diskusiju un viedokļu, stāstu par pasākumiem un notikumiem Limbažu un Alojas novadu 

bibliotēku dzīvē 2019. gadā izskanēja arī presē  -  skat. Pielikumu Nr. 1  

Novadu bibliotēku darbības atspoguļojums presē 2019. gadā. 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

2019. gadā  metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts Limbažu un  Alojas novados.  

Bibliotēku skaits nav mainījies - Limbažu novadā darbojas 14 publiskās vietējās nozīmes 

bibliotēkas un 10 skolu bibliotēkas.    

Alojas novadā  -  6 publiskās vietējās nozīmes bibliotēkas un 3 skolu bibliotēkas.  

            
LGB kā reģiona galvenā bibliotēka strādāja ar minētajām bibliotēkām, nodrošinot pārraudzību par 

bibliotēku vadītāju profesionālo izaugsmi, bibliotekāro pakalpojumu kvalitāti, atgriezenisko saiti 

no bibliotēkas lietotājiem. Šo uzdevumu īstenošanai tika organizēti profesionālās pilnveides 

pasākumi, realizēta profesionāla un mērķtiecīga sadarbība starp novadu bibliotēkām, veicinot 

katras bibliotēkas tālāku attīstību. Īpašu uzmanību veltījām iedzīvotāju atsauksmēm par bibliotēku, 



 

114 
 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai aptaujās, kā ar visa gada garumā sekmējām latvisko tradīciju 

iedzīvināšanu un kopšanu novadu publiskajās bibliotēkās.  

Pagājušajā gadā tika noslēgts līgums par metodiskā darba funkciju veikšanu Alojas novadā. 

Savukārt  Limbažu novadā 2019. gadā tika realizēts jauns modelis  - Limbažu novada 

bibliotēkas sāka darboties  kā LGB filiālbibliotēkas. Lai veiktu reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas Limbažu novadā,   finansējums metodiskā darba un vienotās datu informācijas sistēmas 

nodrošinājumam tika iekļauts LGB pamatbudžetā.  

Kopējos pasākumos, vietējos un izbraukuma semināros un mācībās tika gūta pieredze 

profesionālajā darbā un veidots priekšstats par bibliotekārā darba virzību un attīstību kopumā 

Latvijā un pasaulē. Savukārt bibliotēku apmeklējumi un sarunas/diskusijas Alojas novadā un 

tikšanās mācību un praktikumu dienās ar Limbažu novada kolēģiem, ļāva ielūkoties bibliotēku 

daba ikdienā, tikties ar pašvaldību pārstāvjiem, rast risinājumus problēmām, palīdzēt ar konkrētu 

padomu vai praktisku darbību.  

Lai rosinātu publiskās bibliotēkas padziļināti pievērst uzmanību latviešu tradīcijām kā tautas 

identitātes un nacionālās vērtības sastāvdaļai, tika organizēts  profesionālais konkurss “Lec, 

saulīte, rītā agri…”. Sīkāk par konkursa norisi -  teksta turpinājumā par LGB metodisko 

pakalpojumu piedāvājumu.  

Metodiskā darba kvalitatīva veikšana nav iedomājam bez ilggadīgiem sadarbības partneriem 

dažādos profesionālos jautājumos. Darbs sākas ar operatīvu  aktuālas profesionālas informācijas 

saņemšanu, apkopošanu, novadīšanu novadu bibliotēkām.  

Gada laikā veikti datu apkopojumi, sagatavoti prezentācijas materiāli, iesaistoties dažādās 

profesionālās aptaujās. Nepieciešamības gadījumā apkopoti dati par pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām, iesniegti Latvijas Kultūras ministrijai, LNB BAC, KISC,  Limbažu un Alojas novadu 

pašvaldībām u.c.   

 

Metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes aizvadītajā gadā: 

 

1. Latvijas 101. gadā – latvisko tradīciju kopšanas pasākumi bibliotēkās, organizējot 

profesionālo konkursu;  

2. Pieredzes apmaiņa Latgales bibliotēkās; 

3. Aktualizēta tēma  Bibliotēka - sabiedrībai.  

 

Nozīmīgākie notikumi metodiskajā darbā Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās  

aizvadītajā gadā: 

1. Stienes un Lādes bibliotēku vadītājas mācības LNB profesionālās tālākizglītības 

programmā “Bibliotēku zinības”, LGB iesaistīšanās palīdzība mācību procesā; 

2. Organizētas 2 mācību ekskursijas/pieredzes braucieni: 

 Sezonas noslēguma – izbraukuma seminārs uz Olaines un Jūrmalas bibliotēkām,  dabas 

un kultūras objektiem;  

 Mācību ekskursija/pieredzes brauciens uz Latgali, apmeklējot bibliotēkas, dabas un 

kultūras objektus; 

3. Latvisko tradīciju kopšanai  veltīts profesionālais konkurss publiskajām bibliotēkām “Lec, 

saulīte, rītā agri…”; 

4. Turpināta sadarbība ar skolu bibliotēkām;  

5. Saglabāta  Grāmatu svētku tradīcija, organizējot  3. Grāmatu svētkus Umurgā; 



 

115 
 

6. Labs pienesums novada bibliotekāru izaugsmei – Izglītības un attīstības centra EGO 

profesionālās pilnveides praktisks seminārs “Konfliktu risināšana un profilakse”, kā arī 

kreatīvās līderības studijas “Beyond The Frames” meistarklase “Komandas resurss – mūsu 

veiksmes atslēga”;   

7. Darbinieku grupa no Limbažu un 

Alojas novadu bibliotēkām piedalījās 

Latvijas Bibliotekāru biedrības 

Vidzemes nodaļas 22. saietā-konferencē 

“Radošā tūre Vidzemes bibliotēku 

stiprināšanai” Vecgulbenes muižā.  

Foto galerija 

 

8. Reģiona galvenās bibliotēkas 

sniegtais metodiskais un konsultatīvais 

atbalsts, īstenotie profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas 

pasākumi 
 
 
 

 Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 
profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Visa gada garumā tika nodrošināta BIS ALISE administrēšana, problēmsituāciju novēršana 

ikdienas darbā. Konsultatīvais darbs un mācības darbam ar BIS ALISE, palīdzība  bibliogrāfisko 

ierakstu izveidē elektroniskajā kopkatalogā, elektroniskajā inventarizācijā un citās darbībās ar 

sistēmu. Sīkāka informācija sadaļās: 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

                                                           6. Krājums 

Strādājām pie darba plānošanas dokumentiem. Tika nodrošināta metodiskā un konsultatīvā darba 

plānošana, radot iespēju novadu bibliotēkām un pašvaldībām savlaicīgi iepazīties ar plāniem LGB 

mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv.  Saite: Metodiskā un konsultatīvā darba plāni 2019. gadam. 

Savukārt Limbažu novada bibliotēkām palīdzējām veidot Attīstības plānus tuvākajiem 3 gadiem – 

sniedzām konsultācijas, komentējām un precizējām šos plānus. Tāpat gada nogalē nopietnāk 

iedziļinājāmies bibliotēku darba plānošanas dokumentos nākošajam gadam. 

Turpinājās darbs ar LGB mājas lapu www.limbazubiblioteka.lv.  Sadaļā “Novadu bibliotēkas” 

tika veikta bibliotēku kontaktinformācijas precizēšana, pieejamās preses informācijas 

aktualizēšana, jaunākās bibliotekārās informācijas un saišu par lokāla, valsts un starptautiska 

mēroga aktualitātēm ievietošana. Šā informācija pieejama Saitē: Reģiona bibliotēkas. 

Jau iepriekšējos gados sekojām līdzi Limbažu un Alojas novados realizētajiem pasākumiem, 
projektiem un citām aktivitātēm, ievietojot informāciju LGB mājas lapā jaunumu sadaļā, 
pievienojot foto galerijas. Piemēri saitēs: Kļavu lapu cepures Lādezera bibliotēkā; 
Tikšanās ar Inesi Prisjolkovu Staiceles pilsētas bibliotēkā. 
Nodrošināta Datu bāžu „Novada resursi” un “Pašvaldību dokumenti” pieejamība mājas lapā.  
Saites: Novada resursu katalogs un Pašvaldību dokumenti. 
 
Publisko bibliotēku apmeklējumi notika, kā ierasts, vismaz vienreiz gadā, taču pēc 
nepieciešamības – biežāk. Pavisam pagājušajā gadā esam veikuši 26 vizitācijas Limbažu un Alojas 
novadu publiskajās bibliotēkās. Alojas novada bibliotēku apmeklējumi tika apvienoti ar 
sarunu/diskusiju Alojas novadā – vispirms ciemojāmies bibliotēkas, tad visi kopā ar skolu 
bibliotēku vadītājiem  tikāmies Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā – bibliotēkā SALA. 
Zemāk neliela foto galerija no bibliotēku apmeklējumiem. 

https://www.flickr.com/photos/lbb_bildes/albums/72157710028804552/page1
https://www.flickr.com/photos/lbb_bildes/albums/72157710028804552/page1
https://www.flickr.com/photos/lbb_bildes/albums/72157710028804552/page1
https://www.flickr.com/photos/lbb_bildes/albums/72157710028804552/page1
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/regiona_bibliotekas/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/_22/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/staiceles_pilsetas_biblioteka_tiksanas_ar_psihologisko_gramatu_autori_inesi_prisjalkovu/
https://www.limbazubiblioteka.lv/pasvaldibu_dokumenti_1/
https://www.limbazubiblioteka.lv/pasvaldibu_dokumenti_1/


 

116 
 

 
Rudenīgā noskaņā mūs sagaidīja 

 Bīriņu, Katvaru un Lādezera bibliotēkās 
 (augšējā rindā no kreisās puses )… 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 
…bibliotēkā SALA un Viļķenes bibliotēkā  

 
 
Informācija par profesionālo pilnveides 
pasākumiem skatāma LGB mājas lapā saitē 
Profesionālās pilnveides pasākumi. Gada laikā organizēti 4 izglītojoši semināri ar grāmatu 
galdiem, ikreiz rodot iespēju bibliotēkām papildināt savus krājumus. Izvēloties tēmas semināriem, 
domājām gan par bibliotēku darbinieku vispārējām profesionālām prasmēm un kompetencēm, gan 
par prasmju pilnveidošanu klientu apkalpošanā un sevis izglītošanā. Tēmas, kuras gribas akcentēt 
kā īpaši noderīgas: 

 “Lietišķā saskarsme jeb iestādes tēla veidošana saskarsmē ar klientiem”- šo tēmu pasniedza 
lektore, montessori pedagoģe Anda Pēkšēna; 

 “KISC īstenotie e-pakalpojumi tiešsaistē – 3td e-GRĀMATU bibliotēka un Hugo.lv” – ar 
mums tikās un klātienē palīdzēja orientēties KISC projekta vadītāja asistente Ilma 
Elsberga; 

https://www.limbazubiblioteka.lv/profesionala_pilnveide/


 

117 
 

 Aprīļa seminārs bija 
veltīts radošām 
aktivitātēm ar bērniem – 
pieredzē dalījās kolēģes 
no Valmieras bibliotēkas 
Ilze Karsa un Līga 
Bujane, kā arī Staiceles 
pilsētas bibliotēkas 
vadītāja Anita Strokša; 

 
Attēlā kolēģes no Valmieras 
bibliotēkas 

 
 

 Ļoti veiksmīgi bija 
izvēlēta tēma par 

bibliotekāru 
izglītošanos, aicinot pie 
mums LNB KAC 

izglītības metodiķi Jautrīti 
Ašurovu ar tēmu “Ārpus formālās izglītības organizētās aktivitātes – personu interesēm un 
pieprasījumam atbilstošas izglītošanās 
iespējas”, jo vairākas kolēģes gatavojas 
kvalifikācijas eksāmenam 2020. gadā; 

 Par tehnoloģiju pielietošanu 
produktivitātes celšanā stāstīja 
TestDevLab sabiedrisko attiecību vadītājs 
Kristaps Skutelis – ar nākotnes redzējumu 
IT attīstībā, iedvesmojoši, izzinoši; 

 Nenoliedzami vērtīgs pienesums novadu 
bibliotēku darbiniekiem bija informatīvais 
izbraukuma seminārs “Latvijas Vēstnesis 
– valsts, pilsoniskās un tiesiskās 
informācijas platforma”; 

 Atslodzei, relaksācija un dabas tēmas 
izzināšanai ar praktiskas darbošanās 
ievirzi – Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta vides izglītotājas Intas Somas 

tēma “Ko stāsta cilvēkam koki” (attēlā pa 
labi). 

 
 
 
 
 
Īpaši novērtēta bibliotekāru vidū ir labākās 
pieredzes popularizēšana. Aizvadītajā gadā tie bija 
divi izbraukumi -  vienas dienas izbraukuma seminārs maijā un divu dienu mācību 
ekskursijā/pieredzes brauciens augustā.  LGB darbinieki pieredzes apmaiņā apmeklēja arī Cēsu 
Centrālo bibliotēku.  
 
Informācija par mācību ekskursiju/pieredzes braucienu “Latgales bagātības” lasāma LGB mājas 
lapā www.limbazubiblioteka.lv saitē Daudz vērtīgas informācijas darbam un sirdij. 
 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/daudz_vertigas_informacijas_darbam_un_sirdij/?page=2


 

118 
 

  
 
 
Esam pārsteigti un ieinteresēti, viesojoties 
Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes 
digitālo aktivitāšu centrā (attēlā pa kreisi un 
zemāk) 

 
 
 
 

 
 
 
  
 

 
Foto no viesošanās skaistajā 

Maltas pagasta bibliotēkā 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

119 
 

 

 

 

Pārsteigumi, sarunas, dalīšanās pieredzē Maltas 

pagasta bibliotēkā 

 

 

Savukārt par redzēto un apgūtu Olainē un Jūrmalā – saitē Bibliotekāriem izbraukuma seminārs 

Olainē un Dubultos no laikrakstu bibliotēkas news.lv. 

 

 

 

http://news.lv/Auseklis/2019/06/07/bibliotekariem-izbraukuma-seminars-olaine-un-dubultos
http://news.lv/Auseklis/2019/06/07/bibliotekariem-izbraukuma-seminars-olaine-un-dubultos
http://news.lv/Auseklis/2019/06/07/bibliotekariem-izbraukuma-seminars-olaine-un-dubultos
http://news.lv/Auseklis/2019/06/07/bibliotekariem-izbraukuma-seminars-olaine-un-dubultos


 

120 
 

 

 

 
Dalāmies pieredzē, baudām 

viesmīlību Olaines 1. 

vidusskolas bibliotēkā (augšējos 

attēlos) un Jūrmalas Centrālajā 
bibliotēkā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ekskursija pilsētvidē ar Olaines vēstures muzeja 

speciālistu Māri Ribicki (attēlā pa kreisi) un kopbilde 

Olainē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

121 
 

Veiksmīgi turpinājās 

sadarbība ar Izglītības un 

attīstības centru “EGO” 

(EGO) un kreatīvās 

līderības studiju “Beyond 

The Frames”. Šie ir ļoti 

radoši un iedvesmojoši 

profesionālās pilnveides 

praktiski semināri. EGO 

centra piedāvātā tēma bija 

“Konfliktu risināšana un 

profilakse”,  lektore Gita 

Veisa (attēlā pa labi 

priekšplānā)  palīdzēja 

kolēģiem risināt daudzas 

problēmas gan ar klientiem, 

gan izglītoties, augt un 

pilnveidoties pašiem. 

 

Savukārt ar studiju  “Beyond The Frames” sadarbojamies jau otro gadu. Šoreiz pie mums notika 

ideju ģenerēšanas Meistarklase komandas stiprināšanai “Komandas resurss – mūsu veiksmes 

atslēga”.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Nodarbības vadītājas Dita Bogdāne un  Evelīna 
Legzdiņa 

 

 

 

 

 

 

https://www.limbazubiblioteka.lv/profesionala_pilnveide/profesionalas_pilnveides_praktisks_seminars/
https://www.limbazubiblioteka.lv/profesionala_pilnveide/profesionalas_pilnveides_praktisks_seminars/


 

122 
 

 

Meistarklase darbībā 

 

 
 

Tradicionāli divreiz gadā tiek organizētas 

sarunas/diskusijas Alojas novadā, 

apvienojot izbraukuma dienu ar bibliotēku 

apmeklējumiem. Šajās tikšanās reizēs aicinām 

pārstāvjus no novada pašvaldības kopīgām 

sarunām, uzklausām katras bibliotēkas stāstu 

par patreizējo situāciju – veiksmīgām norisēm 

un problēmām, cenšoties saprast, kā šie 

jautājumi risināmi nākotnē. Tāpat veiksmīgs 

pienesums parasti ir LGB speciālistu tēmas, 

konsultācijas vai cita informācija, ar kuru 

dalāmies. Aizvadītajā gadā stāstījām par 

bibliotēku publicitātes tehniskajām iespējām, 

pasākumu kā bibliotēkas tēla veidošanas 

līdzekli. Vienmēr pārrunājam par aktualitātēm 

darbā ar bērniem, konsultējam par jaunumiem 

darbā ar ALISI.   
 

Attēlā: ar savu viedokli darbā ar bērniem dalās LGB BLC   vadītāja Gunta Oročko 

                           

 

Ar Alojas novada bibliotekāriem parasti satiekamies sarunās/diskusijās, taču Limbažu novada 

kolēģiem notiek mācības un praktikumi LGB. 2019. gadā tādi bija trīs. Pirmajā tikšanās reizē 

martā tika aktualizēta tēma  - “Kā veidot afišas, kas veicinātu bibliotēku atpazīstamību” un 

“Bibliotēku publicitātes tehniskās iespējas”. Noskatījāmies arī tiešraidi “Personas datu aizsardzība 

digitālajā vidē”. Limbažu novadu bibliotēkas tagad darbojas kā LGB filiāles, tāpēc aprīlī 



 

123 
 

organizējām praktikumu “Dokumentu noformēšana un aprite” un oktobrī “Budžeta plānošana un 

izstrāde”, lai palīdzētu kolēģiem veiksmīgi sakārtot bibliotēkas dokumentāciju un saprast, kā 

veidot veiksmīgu budžeta pieteikumu.  

Esam izstrādājuši īpašu programmu mācībām jaunajiem darbiniekiem. Tā ir domāta kolēģiem 

gan LGB, gan novados. Vislielākais akcents – lai jaunais darbinieks, uzsākot darbu jaunajā vidē, 

izprastu iestādes juridisko statusu, struktūru, galvenos darbības principus, darbības virzienus. 

Svarīgi ir sajust šīs iestādes galveno misiju, lai neveidotos nepareizs vai sašaurināts priekšstats par 

konkrētās bibliotēkas darbību. Katrs no LGB darbiniekiem – sākot ar direktori, beidzot ar lietvedi 

un bibliotēkas saimnieku, īsumā raksturo savus darba pienākumus, taču sīkāka un detalizētāka 

informācija tiek saņemta no bibliotekārajiem darbiniekiem, īpaši par to, kādā amatā strādās jaunais 

darbinieks. Tiek veidota prakses dienasgrāmata, kurā piefiksējam apgūtās tēmas, pēc tam veicam 

nelielu darbinieka atestēšanu.  

Pagājušā gada rudenī LGB norisinājās LNB profesionālās tālākizglītības programmas “Bibliotēku 

zinības” (kods 30 P 322 003) praktikantes Lienes Ungures (Stienes un Lādes bibliotēku vadītāja) 

profesionālās kvalifikācijas prakse izglītības programmas apguvē noteikto 168 mācību stundu 

apjomā. Praksi vadīja MPSC vadītāja, sastādot kvalifikācijas prakses kalendāru, iekļaujot tajā 

visas prakses laikā paredzētās tēmas un iesaistot prakses norisē LGB darbiniekus. Prakse 

norisinājās veiksmīgi, tās  beigās tika veikts vērtējums, sniegts komentārs kā vērtējuma 

pamatojums, kā arī novērtēta praktikanta profesionālā sagatavotība un spēja veikt bibliotekāra 

pienākumus.  

 

Lai veiksmīgāk noritētu gada statistikas datu apkopošana un gada pārskatu veidošana, gada 

laikā organizējam aktivitātes šajā jomā. Vispirms gada sākumā notiek intensīvs darbs ar katru 

novada bibliotēkas vadītāju, saņemot un precizējot statistikas rādītājus, kā arī iepazīstoties ar gada 

pārskatiem un veidojot apkopojumu par darbu reģionā. Ar Limbažu novada bibliotēkām vairāk 

strādājam individuāli. Alojas novada publisko bibliotēku darbinieki pēc pārskatu nodošanas tiekas  

Apaļā galda diskusijā – pārrunājam gada veikumu, bagātinām sarunas dienu ar kādu aktuālu tēmu. 

Pēc tam kārtējā informatīvajā mācību seminārā februārī LGB direktore un LGB speciālisti 

iepazīstina novadu bibliotēkas ar gada darbu kopumā LGB un reģionā, kā arī ar bērnu darbu. Tiek 

analizēti metodiskās aptaujas rezultāti.   

Notiek pārraudzība un palīdzība darbā ar portālu www.kulturasdati.lv 

 

III Grāmatu svētki Umurgā (organizēja Umurgas 

bibliotēka ar darba grupu, savukārt LGB iesaistījās 

reklāmas darbā un svētku apmeklētāju piesaistē). 

Informācija par Grāmatu svētkiem lasāma:  

Saites uz laikrakstu “Auseklis”:  

Umurgā notiks jau trešie Grāmatu svētki 

Trešajos Grāmatu svētkos Umurgā aizraujoša 

programma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kulturasdati.lv/
http://news.lv/Auseklis/2019/04/30/umurga-notiks-jau-tresie-gramatu-svetk
http://news.lv/Auseklis/2019/04/30/umurga-notiks-jau-tresie-gramatu-svetk
http://news.lv/Auseklis/2019/05/14/tresajos-gramatu-svetkos-umurga-aizraujosa-programma
http://news.lv/Auseklis/2019/05/14/tresajos-gramatu-svetkos-umurga-aizraujosa-programma


 

124 
 

 

 

 

Aizvadītajā gadā novadu publiskajās bibliotēkās notika profesionālais konkurss “Lec, saulīte, 

rītā agri…”, saitē Konkursa nolikums.                        

Konkursa mērķis – rosināt pagastu bibliotēkas padziļināti pievērst uzmanību latviešu tradīcijām 

kā tautas identitātes un nacionālās vērtības sastāvdaļai, organizējot tradīciju pasākumus savās 

bibliotēkās. 
Konkursa uzdevumi:  

 Izvērtēt līdz šim rīkoto bibliotēkas pasākumu piedāvājumu par latviskajām tradīcijām;  

 Izdarīt secinājumus, kādām tradīcijām, pasākumu veidiem un iedzīvotāju mērķgrupām līdz šim 

nav pievērsta pietiekoša uzmanība; 

 Iedzīvināt ideju par latvisku bibliotēku kā tradīciju izzinātāju un kopēju; 

 Organizēt pasākumus lasītājiem – izstādes, tikšanās, folkloras pasākumus, mīklu minēšanas, pasaku 

un sakāmvārdu izzināšanas, latviešu valodas kopšanas u.c.; 

 Veicināt interesentu piesaisti  tradīciju pasākumiem -  veidot bibliotēkā “Latviskā kodola” interešu  

pulciņus, kas rosinātu domu apmaiņu par latviskajām tradīcijām;  

 Iedzīvināt atgriezenisko saiti starp bibliotēku un lasītāju - apzināt vietējos talantus - latvisko 

tradīciju uzturētājus, popularizēt viņu darbus un idejas;  

 Plānot un realizēt idejas par paliekošām vērtībām -  bibliotēkas tradīciju pasākumu 

dokumentēšana: fotogrāfijas, digitālie resursi, atmiņu stāstījumi, audio un video ieraksti u.c.; 

 Izmantot darbā iepriekš gūto pieredzi – mācībās, kursos, semināros, pieredzes  apmaiņas 

braucienos u.c.; 

 Veicināt publicitāti par tradīciju pasākumiem. 

Katras publiskās bibliotēkas  uzdevums bija gada laikā organizēt tradīciju pasākumus un sagatavot 

darbu “Manas bibliotēkas latviskuma kodols” -  apkopot informāciju un sagatavot vēstījumu par 

savas bibliotēkas pasākumiem, kas veicina latvisko tradīciju iedzīvināšanu, kopšanu un godā 

turēšanu ar pievienotu informāciju par publicitāti un atsauksmēm.  

Konkursa vērtēšana notika gan uz vietas bibliotēkās, gan konkursa noslēgumā, vērtējot iesūtītos 

darbus.  

Uz vietas katrā bibliotēkā vērtējām informācijas pieejamību par pasākumiem, darbu ar latvisko 

tradīciju kopējiem un sadarbības partneriem, skatījām ierakstus Bibliotēkas dienasgrāmatā un 

apmeklētāju atsauksmes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darba grupas 

izbraukumos Pociema 

un Lādezera 

bibliotēkās 

 

 

 

https://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/RGB_Konkursa%20Nolikums%202019.pdf


 

125 
 

Konkursa ieguvumi – saistoši pasākumi bibliotēkās, 

izstādes, vietējo talantu apzināšana,  publicitāte. 

Noslēgumā tapa darbi, kurus var aplūkot LGB mājas 

lapā www.limbazubiblioteka.lv  

Saitē Konkursa darbi. 

 

Aptaujā par metodisko darbu lasām šādu atziņu par 

konkursu: 

Lai plašāk varētu iedziļināties tradīciju 

popularizēšanā, vajadzīgs vairāk laika un līdzekļu, 

kas ik gadu sagādā problēmas, lai patiešām ar 

entuziasmu ķertos pie lietas. Taču kopumā konkurss 

šķita ļoti saistošs, īpaši gada noslēguma pasākumā 

redzot, ka katra no bibliotēkām ir atradusi savu, 

savādāku, pieeju tradīciju popularizēšanā, kas 

piešķir katrai bibliotēkai savu odziņu. 

 
Attēlā: gada noslēguma pasākumu vada  

LGB speciāliste Aiga Evertovska 

 

 

 

 

 

 

Nominācijas, kas iegūtas pēc darbu vērtējuma un bibliotēku apmeklējuma:   

 

Goda rakstu nominācijā “Lec, saulīte, rītā agri, sildi meža 

virsotnītes… “ /latv. t. dz./  saņēma Alojas pilsētas bibliotēka (vad. 

Sarmīte Frīdenfelde). 

   Saite uz Alojas pilsētas bibliotēkas prezentāciju Manas bibliotēkas 

latviskuma kodols 

 

 

 

Goda rakstus nominācijā “Ej, bāliņ, taisnu ceļu, runā taisnu 

valodiņu… “/latv. t. dz./   dalīja Pociema bibliotēka (vad. Rota 

Donska) un Vitrupes  bibliotēka (vad. Rudīte Reide). 

Saite uz Pociema bibliotēkas prezentāciju Manas bibliotēkas 

latviskuma kodols 

                   

http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/profesionala_pilnveide/lec_saulite_rita_agri/
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/lec-saulte-rt-agri-alojas-pilstas-bibliotka
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/lec-saulte-rt-agri-alojas-pilstas-bibliotka
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/lec-saulte-rt-agri-pociema-bibliotka
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/lec-saulte-rt-agri-pociema-bibliotka


 

126 
 

Vitrupes bibliotēka savu stāstu bija sagatavojusi izstādes formātā kā foto galeriju “Tautiskie un 

folkloras pasākumi Vitrupes bibliotēkā”, kuru varējām apskatīt uz 

vietas bibliotēkas apmeklējumā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārsteiguma balvas “Darbam sudraba 

saknes un zelta augļi” /latv. t. sakāmvārds/ 
ieguvēja bija bibliotekāru komanda,  

kura uzvarēja atraktīvā viktorīnā par 

latviešu tautas tradīcijām, to izspēlējot 

gada noslēguma seminārā. Komandas 

Virsaitis - Bīriņu bibliotēkas vadītāja.  

 
Attēlā: aktīva dalība viktorīnā 

 

 

Neizpalika arī Žūrijas simpātiju balva, 

to saņēma Bīriņu bibliotēka (vad. Līga 

Jelniece) par oriģinālo darbu Latviskās 

tradīcijas Bīriņu bibliotēkā. 

 

 

 

Ierodoties Pāles bibliotēkā, mūs sagaidīja pārsteigums – pašiem 

vērtētājiem bija jāiesaistās atraktīvā latviskā nodarbē, rādot savu 

darba tikumu un zināšanas, ko bija sarūpējusi bibliotēkas 

vadītāja Aija Baune. Par 

to viņai pienācās godam 

nopelnītā Pārsteiguma 

balva.   

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/latvisks-tradcijas-briu-bibliotk-briu-bibliotka
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/latvisks-tradcijas-briu-bibliotk-briu-bibliotka


 

127 
 

 

 

Saite uz kopsavilkumu: Kopsavilkums par konkursa norisi, rezultātiem  

Tāpat pagājušajā gadā 

turpinājās plānotā 

aktivitāte pēc 2018. gada 

konkursa “…un tinas 

Gaismas kamolu tālāk”, 

kura noslēgumā katra 

bibliotēka izstāstīja savu 

Gaismas Kamola stāstu – bibliotēkas 

atgriezeniskā saite  ar lasītāju, skaistākie notikumi 

bibliotēkas dzīvē, publicitāte. Stāsti bija veidoti kā 

izstāde, izvietojot informāciju uz stendiem. 2019. 

gadā tā kļuva par Ceļojošo izstādi, apceļojot visas 

novadu bibliotēkas. Katrā no bibliotēkām mēneša 

garumā ikvienam interesentam bija iespēja ar to 

iepazīties.  Attēlos: izstāde atceļojusi uz Staiceles pilsētas 

bibliotēku (augšējā attēlā) un Lādezera bibliotēkā (attēlā 

pa labi) 

 

 

 

Tāpat vienmēr notiek radoša domu apmaiņa, 

tiekoties ar kolēģiem un lasītājiem, kuri ierodas 

ekskursijās LGB. Aizvadītajā gadā pie mums ciemojās Valmieras puses skolu bibliotekāri, grupas 

vadītāja Kristīne Kīne. Savukārt pašā gada nogalē pārsteigumu saviem čaklākajiem lasītājiem bija 

sarūpējušas Vidrižu un Bīriņu bibliotēkas – liela interesentu grupa apmeklēja kultūras iestādes 

Limbažos, kā arī mūsu bibliotēku.  

Regulāri notiek informācijas izplatīšana, pārsūtot  elektroniski – vēstkopas. 
 
Lai veidoti atgriezenisko saiti ar novadu bibliotekāriem, tradicionāli, noslēdzoties gadam, 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās tiek veikta aptauja par metodiskā un konsultatīvā darba 

kvalitāti, īpašu akcentu  liekot uz atsauksmēm, ierosinājumiem, vēlmēm nākošajā gadā.  

Veicot metodisko darbu, laika gaitā esam ieguldījuši daudz izdomas un enerģijas, lai  pēc iespējas 

kvalitatīvāk sniegtu profesionālo palīdzību novadu bibliotēku darbiniekiem – mācībās, semināros, 

konkursos, pieredzes apmaiņas ekskursijās. Katrā ziņā ļoti vēlamies no tā visa sagaidīt atdevi, 

redzēt, kā viss mācītais un apgūtais tiek pielietots ikdienas darbā. Ar šiem rezultātiem neesam īpaši 

apmierināti, proti, varēja būt labāk.  Tāpēc nākošajā 2020. gadā rīkosim profesionālo konkursu par 

jaunu, inovatīvu ideju apgūšanu un realizēšanu darbā.  

2019. gada noslēguma aptaujas mērķis bija noskaidrot, kā tiek vērtēta aizvadītā gada metodisko 

aktivitāšu kvalitāte un lietderība, kā arī noskaidrot vēlmes turpmākajam darbam. 

Kopumā metodiskā darba piedāvājums tiek vērtēts pozitīvi, raksturojot to kā daudzpusīgu, 

interesantu un noderīgu darbam.  Mēģinājām noskaidrot, kā kolēģi jūtas atskaišu nodošanas laikā, 

kas sagādā grūtības, kādas ir problēmas, apgrūtinājumi, neskaidrības, lai šis darbs neradītu lieku 

stresu. Lielākā daļa patreizējo atskaišu nodošanas modeli uzskata par labu un ērtu, tikai daži 

atzīmēja, ka tas neapmierina un rada lielu stresu. Mēs saprotam, ka gada pārskati veidojami paralēli 

ikdienas darbam, lielākoties viena darbinieka bibliotēkā. Tāpēc tikšanās reizēs ar kolēģiem esam 

https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/profesionl-konkursa-lec-saulte-rt-agri-apkopojums


 

128 
 

pārrunājuši, kā operatīvāk organizēt atskaišu darbu, sākot par to  domāt jau savlaicīgi. Arī visa 

gada garumā jau ir iespējams informāciju apkopot, sagrupēt. Kā atzīmē bibliotekāri, ļoti palīdz 

precīzi ieraksti Bibliotēkas dienasgrāmatā ar izsmeļošām anotācijām par pasākumiem. Aptaujas 

dalībnieki varēja izteikt savas vēlmes, nosaukt tēmas gan mācību semināriem, gan mācību 

ekskursijām/ pieredzes braucieniem. To pēc iespējas cenšamies realizēt. Taču būtiskākais – 

vienmēr ir paliekoša interese semināros vairāk runāt par grāmatām un dalīties pieredzē ar kolēģiem 

no citām Latvijas bibliotēkām. 

Aptaujas rezultāti tika apkopoti 2020. gada sākumā un skatāmi saitē: Aptaujas rezultāti  

 

Konsultatīvais darbs bērnu apkalpošanā 

Pagājušajā gadā esam aktīvi iesaistījušies LNB lasīšanas veicināšanas programmu darbības 

koordinēšanā Alojas un Limbažu  novadu publiskajās un skolu bibliotēkās.  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019 

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/  

Lasīšanas programmā iesaistījušās 16 publiskās un skolu bibliotēkas Limbažu un Alojas novados 

– aptuvenais dalībnieku skaits 700. Tā ir vispopulārākā lasīšanas programma – mūsu bibliotēkas 

tajā iesaistās jau daudzus gadus, lai papildinātu savus krājumus ar augstvērtīgu bērnu un jauniešu 

literatūru un veicinātu lasīšanas paradumus bērniem un jauniešiem.  

2017. gadā LNB Bērnu literatūras centrs uzsāka jaunu lasīšanas sacensību 5. - 6. klašu skolēniem. 

No mūsu novadiem 2019. gadā sacensībā iesaistījušies ap 140 skolēniem no deviņām novadu skolu 

bibliotēkām. Esam saņēmuši ļoti labas atsauksmes no skolām par lasīšanas sacensību kā labu 

palīgu lasīšanas veicināšanai un interešu paplašināšanai par grāmatām. 

Grāmatu starts https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts  

Lasīšanas veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma bērniem jau vairākus gadus darbojas 

Alojas bibliotēka un LGB Bērnu literatūras centrs, no jauna iesaistījusies Pociema bibliotēka. 

Organizējam arī novadu publisko un skolu bibliotekāru iesaistīšanos kaimiņu novadu 

organizētajos semināros. Ikgadējā Vidzemes novada bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 18. 

konferencē Cēsu Centrālajā bibliotēkā piedalījās bibliotekāres no LGB Bērnu literatūras centra, 

Lādezera, Umurgas, Vidrižu un Viļķenes bibliotēkām. Konferences tēma: "Efektīvi komunikācijas 

līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā". Konferences dalībniekiem 

bija iespēja uzzināt, kā komunicēt ar bērniem, kuriem ir autiskā spektra traucējumi, gūt noderīgas, 

praktiskas zināšanas mūsdienīgas un modernas prezentācijas veidošanā. Bibliotekāres dalījās ar 

veiksmes stāstiem par 17. konferencē saņemto “Brain Games” spēļu popularitāti un izmantošanu 

bibliotēkās. 

No 2017. gada LGB Bērnu literatūras centra mājaslapā novadu bibliotēkas var iepazīties ar 

“Ģimenes lasīšanas kalendāru” https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/, kurā katru mēnesi 

informējam par jaunākajām grāmatām un pasākumiem Bērnu literatūras centrā, tāpat kalendārā 

iekļautas arī tautas dziesmas, mīklas, uzdevumi lasītājiem kopā ar draugiem un ģimenēm. 

Kalendāru nosūtām arī Limbažu un Alojas novadu publiskajām un skolu bibliotēkām.  

Bērnu literatūras centra speciālisti sniedz arī individuālās konsultācijas par jautājumiem darbā ar 

bērniem un jauniešiem, par aktuālām tēmām informējam arī semināros 35 publisko un skolu 

bibliotēku darbiniekiem. Aprīļa mēnesī Limbažu Galvenās bibliotēkas organizētajā seminārā ļoti 

vērtīgs un idejām bagāts bija  Valmieras integrētās bibliotēkas darbinieču stāstījums par  

aktualitātēm un radošajām nodarbībām ar bērniem un jauniešiem Valmierā. Par darbu projektā: 

“Grāmatu starts” savā pieredzē dalījās Alojas biblioteka, par pasākumiem jauniešiem, kā saistīt 

grāmatas ar vietējo vēsturi, pastāstīja Staiceles bibliotekāre. Seminārā bibliotekāres varēja arī 

iepazīties ar 2018. gada labāko oriģinālliteratūru un tulkoto literatūru bērniem un jauniešiem. 

Divas reizes gadā apmeklējam Limbažu un Alojas novada bibliotēkas, lai uz vietas risinātu 

jautājumus par darbu ar bērniem. 

 

https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/metodisk-darba-aptauja
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/metodisk-darba-aptauja
https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts
https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/


 

129 
 

 

 

 

Limbažu Galvenās  bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu norise, 

dalībnieku un stundu skaits 2019. gadā 
 

Nr.

p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētā

js(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 
(vienam 

dalībniekam) 

1. 23.01.2019 Limbaži,  

LGB 

LGB Apaļā galda diskusija Alojas 

novada bibliotēkām 

12 2 

2. 31.01.2019 Limbaži,  

LGB 

IAC EGO 

LGB 

Profesionālās pilnveides 

praktisks seminārs “Konfliktu 

risināšana un profilakse” 

41 8 akad. 

stundas 

3. Janvāris 

2019 

Limbaži, 

LGB 

LGB Gada pārskatu un statistikas 

datu saņemšana no Limbažu 

un Alojas novadu bibliotēkām 

par darbu 2018. gadā, 

konsultācijas 

20  

4. 28.02.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Lietišķā saskarsme 

jeb iestādes tēla 

veidošana saskarsmē 

ar klientiem;  

 KISC īstenotie e-

pakalpojumi tiešsaistē 

– 3td e-GRĀMATU 

bibliotēka un 

Hugo.lv; 

 Apkopojums par 

bibliotēku darbu 

2018. gadā – 

kopsavilkums, atziņas, 

secinājumi 

 

38  6 

5. 28.03.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Mācības Limbažu novada 

publiskajām bibliotēkām: 

 Aktuāla informācija. 

Bibliotēku publicitāte; 

 Pasākums kā 

bibliotēkas tēla 

veidošanas līdzeklis. 

Kā veidot afišas, kas 

veicinātu bibliotēku 

atpazīstamību; 

 Bibliotēku publicitātes 

tehniskās iespējas; 

18 6 



 

130 
 

 Tiešraide – Personas 

datu aizsardzība 

digitālajā vidē 

6. 10.04.2019 Alojas 

novada 

uzņēmējdar 

bības 

atbalsta 

centrs – 

bibliotēka 

SALA 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – saruna/diskusija 

Alojas novada bibliotēku 

darbiniekiem: 

 Pasākums kā 

bibliotēkas tēla 

veidošanas līdzeklis. 

Kā veidot afišas, kas 

veicinātu bibliotēku 

atpazīstamību; 

 Bibliotēku 

publicitātes tehniskās 

iespējas; 

 Aktualitātes darbā ar 

bērniem 

13 3 

7. 10.04.2019 Alojas 

novads 

LGB Alojas novada bibliotēku 

apmeklējumi 

7 apmeklētas 

6 

bibliotēkas 

8. 11.04.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Praktikums Limbažu novada 

filiālbibliotēku vadītājiem 

“Dokumentu noformēšana un 

aprite”: 

 Dokumentu veidi un 

aprite starp 

filiālbibliotēkām, 

LGB un pašvaldību; 

 Praktiskā nodarbība 

Dokumentu 

aizpildīšana; 

 Praktiskā nodarbība 

Infografiku veidošana 

17 4 

9. 25.04.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Zvaigzne ABC 

jaunāko grāmatu 

apskats; 

 Aktualitātes un 

radošās aktivitātes 

bērnu un jauniešu 

bibliotekārajā 

apkalpošanā 

Valmieras bibliotēkā; 

 Lasītveicināšanas 

projekta “Grāmatu 

starts” nodarbības 

Alojas pilsētas 

bibliotēkā; 

39 6 



 

131 
 

 Pasākumi jauniešiem 

Staiceles pilsētas 

bibliotēka – saistot 

grāmatas ar vietējo 

vēsturi; 

 Aktualitātes BIS 

ALISE; 

 Stāsts par Limbažu 

novada pašvaldības 

aģentūru LAUTA un 

Burtnieku ielas 

kvartālu 

10. 16.05.2019 Limbaži, 

LGB 

LPSDA 

LGB 

Seminārs “Pensiju sistēma 

Latvijā” 

17 2 

11. 30.05.2019 Olaine 

Jūrmala 

LGB Bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas diena: 

izbraukuma seminārs uz 

Olaines 1. vidusskolas 

bibliotēku un Jūrmalas 

Centrālo bibliotēku 

33 6 

12. 11.06.2019 Cēsis LGB 

Cēsu 

Centrālā 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas diena  

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 

4 4 

13. 16. – 

17.07.2019 

Vecgulbene

s muiža 

LBB 

Vidzemes 

nodaļa 

Gulbenes 

bibliotēka 

Dalība LBB Vidzemes 

nodaļas 22. saietā-konferencē 

“Radošā tūre Vidzemes 

bibliotēku stiprināšanai”   

 

8 6 

14. 29.-30.08. 

2019 

Latvija LGB  

Tūrisma 

firma 

BALT-GO 

Mācību ekskursija/pieredzes 

brauciens uz Latgales 

bibliotēkām, kultūras un 

dabas objektiem sadarbībā ar 

tūrisma firmu Balt-Go 

“Latgales bagātības” 

39 6 

15. 26.09.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Ārpus formālās 

izglītības organizētās 

aktivitātes – personu 

interesēm un 

pieprasījumam 

atbilstošas 

izglītošanas iespējas; 

 Tehnoloģiju 

pielietošana 

produktivitātes 

celšanā; 

 Aktuāla profesionāla 

informācija. 

41 6 



 

132 
 

Bibliotēkas Attīstības 

plāns; 

 Limbažu novada 

pašvaldības aģentūras 

LAUTA apmeklējums 

16. 09.10.2019 Alojas 

novada 

uzņēmējdar 

bības 

atbalsta 

centrs – 

bibliotēka 

SALA 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – saruna/diskusija 

Alojas novada bibliotēku 

darbiniekiem: 

 Tikšanās ar Alojas 

novada  domes 

izpilddirektoru Māri 

Beļaunieku, 

savstarpēja domu 

apmaiņa, aktuālu 

jautājumu risināšana; 

 Pasākums kā 

bibliotēkas tēla 

veidošanas līdzekli. 

Kā veidot afiša, kas 

veicinātu bibliotēku 

atpazīstamību; 

 Diskusija par 

bibliotēkas lasītāju 

reģistrācijas datiem; 

 Aktualitātes BIS 

ALISE un darbā ar 

bērniem 

14 3 

17. 09.10.2019 Alojas 

novads 

LGB Alojas novada bibliotēku 

apmeklējumi 

8 apmeklētas 

6 

bibliotēkas 

18. 17.10.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Praktikums Limbažu novada 

filiālbibliotēku vadītājiem 

“Budžeta plānošana un 

izstrāde”: 

 Kas jāzina par 

pašvaldības budžeta 

veidošanu?; 

 Gada pasākumu plāns, 

finanšu tāme, jaunie 

noteikumi; 

 Budžeta plānošana, 

EKK kodi 

15 5 

19. 24.10.2019 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi 

7 apmeklētas 

7 

bibliotēkas 

20. 31.10.2019 Limbaži, 

LGB 

Beyond 

The 

Frames 

LGB 

Beyond The Frames radošās 

domāšanas meistarklase 

“Komandas resurss – mūsu 

veiksmes atslēga” 

20 3 akad. 

stundas 



 

133 
 

21. 06.11.2019 

19.11.2019 

Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi 

7 apmeklētas 

7 

bibliotēkas 

22. 14.11.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB Valmieras skolu bibliotēku 

darbinieku ekskursija LGB 

18  

23. 22.11.2019 Limbaži, 

LGB 

TEDxRiga TEDxRiga tiešsaistes 

konference Together 

 

17 5 

24. 28.11.2019 Limbaži, 

LGB 

KISC 

VSIA 

“Latvijas 

Vēstnesis” 

LGB 

Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Informatīvais 

izbraukuma seminārs 

“Latvijas Vēstnesis”- 

valsts, pilsoniskās un 

tiesiskās informācijas 

platforma; 

 Ko stāsta cilvēkam 

koki 

41 6 

25. 06.02.-

01.12.2019 

Limbažu,  

Alojas 

novadu 

bibliotēkas 

LGB LGB profesionālais konkurss 

publiskajām bibliotēkām 

“Lec, saulīte, rītā agri…”  

par latvisko tradīciju 

uzturēšanu bibliotēkās 

20   

26. 15.12.2019 Limbaži,  

LGB 

LGB Konkursa rezultātu 

apkopošana. Nomināciju 

izvirzīšana – konkursa žūrijas 

komisijas sanāksme 

6 2 

27. 14. – 

31.10.2019 

Limbaži, 

LGB 

LNB 

LGB 

LNB profesionālās 

tālākizglītības programmas 

“Bibliotēku zinības” 

izglītojamā praktiskās 

nodarbības mācību vidē LGB 

1 x 14 d.d. 

 

168 akad. 

stundas 

28. 19.12.2019 Limbaži,  

LGB 

LGB Gada noslēguma seminārs – 

konkursa “Lec, saulīte, rītā 

agri…” rezultātu apkopojums 

40 2 

29. 27.12.2019 Limbaži, 

LGB 

LGB 

Bīriņu 

bibliotēka 

Vidrižu 

bibliotēka 

Bīriņu un Vidrižu bibliotēku 

čaklāko lasītāju ekskursija 

LGB 

30  

30. Gada laikā Limbaži, 

LGB 

LGB Mācības jaunajiem 

darbiniekiem 

2 12 

    Kopā: 606  

 

 



 

134 
 

 
 

 

Profesionālās pilnveides pasākumu sadalījums pa veidiem  

 

Kopsavilkums par pēdējos 5 gados realizētajām  metodiskā un konsultatīvā darba aktivitātēm:  

 

Bibliotēkas 

organizētie 

profesionālie 

pasākumi 

Skaits 

2015 2016 2017 2018 2019 

Semināri 5 5 5 5 5 

IAC EGO  un citu 

institūciju profesionālās 

pilnveides praktiski 

semināri  

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

Mācības un informatīvas 

tikšanās bibliotekāru 

grupām/praktikumi 

 

3 

 

 

7 

 

6 

 

4 

 

3 

Izbraukuma -  pieredzes 

apmaiņas dienas Latvijas 

bibliotēkās 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Sarunas/diskusijas 

novados ar mācību 

piedāvājumu  

2 1 2 2 2 

Gada pārskatu saņemšana 

– praktiskas nodarbības, 

konsultācijas, diskusijas. 

Apaļā galda diskusijas 

    

5 

 

5 

Nepieciešamo     

 
 

2

2

2

2

26

1

5

2

2

1

2

3

5

0 5 10 15 20 25 30

Citu organizāciju realizētās aktivitātes…

Kolēģu ekskursijas LGB

Mācības jaunajiem darbiniekiem

Profesionālā konkursa aktivitātes

Bibliotēku apmeklējumi, konsultācijas uz…

LNB izglītības programmas prakse LGB

Gada pārskatu saņemšana, apaļā galda…

Sarunas/diskusijas novadā

Profesionālās pilnveides praktiski semināri

Mācību ekskursijas

Izbraukuma semināri/pieredzes apmaiņas…

Mācības, praktikumi

Semināri

Profesionālās pilnveides pasākumu iedalījums



 

135 
 

profesionālo prasmju 

apgūšanas/pilnveidošanas 

pasākumi bibliotēku  

jaunajiem 

darbiniekiem, 

individuālās mācības 

3 jaunie 

darbinieki: 
LGB 

LBB 

1 skolu 

bibliotēka 

4 jaunie 

darbinieki: 
2 LGB 

Vidrižu 

bibliotēka 

Umurgas skolas 

bibliotēka 

5 jaunie 

darbinieki 

LGB 
 

3 jaunie 

darbinieki 

LGB 

1 jaunais 

darbinieks 

LGB 

1 – Umurgas 

pamatskolas 

bibliotēkā 

Novadu bibliotēku 

apmeklējumi 

59 

 

23 27 23 26 

Mācību ekskursijas – 

pieredzes braucieni 

Latvijā un ārzemēs 

1 1 1 1 1 

Organizēta dalība LBB 

Vidzemes nodaļas saietos 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Prakses vadīšana 

studentiem un kursantiem 

bibliotēku specialitātē 

 

1 

 

1 

 

- 

 

2 

 

1 

Organizēti profesionālie  

konkursi un to aktivitātes 

 

1 

 

1 

 

1 

 

3 

 

2 

Ekskursijas Latvijas 

bibliotēku darbiniekiem 

LGB un novadu 

bibliotēkās 

 

12 

 

15 

 

9 

 

2 

 

2 

 

Piedāvājums Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām: 

 LGB mācību, pasākumu telpu un terases izmantošana; 

 LGB apskates ekskursijas; 

 Skolēniem piedāvājam tematiskās ekskursijas pa bibliotēku ar interesantām aktivitātēm;  

 LGB un LGB Bērnu literatūras centra organizēto pasākumu piedāvājums 

           (informējam ikmēneša pasākumu plānos). Iedzīvotāju grupām iespējams transports 

 

Viļķenes bibliotēkas vadītājas Mārītes Purmales ieguvumi LGB organizētajos  profesionālās 

pilnveides pasākumos: 

 

LGB organizētajos semināros mūsdienīgas un interesantas tēmas bija “Tehnoloģiju pielietošana 

produktivitātes celšanā” (Kristaps Skutelis) un ““Latvijas Vēstnesis” – valsts pilsoniskās un 

tiesiskās informācijas platforma”. Praktiski noderīgas bija mācības par bibliotēkas publicitātes 

tehniskajām iespējām. Sezonas noslēguma – izbraukuma seminārs uz Olaini un Jūrmalu bija 

bagāts ar iespaidiem gan par mūsdienīgi iekārtotām bibliotēkām, gan kultūrvidi (Olaines atpūtas 

parku un cīņu vietām; Raiņa un Aspazijas muzeju, izstāžu zāli Dubultu stacijā). 

 

Vidrižu bibliotēkas vadītājas Aletas Kalniņas vērtējums par profesionālo pilnveidi: 

 

Izvērtējot semināros un kursos gūtās profesionālās zināšanas, jāatzīmē, ka esmu guvusi daudz 

interesantu un praktiski derīgu zināšanu. Par nevienu semināru vai mācībām nevaru teikt, ka tie 

būtu bijuši garlaicīgi, neinteresanti. Tās bija ļoti vērtīgas un rosinošas nodarbības.  Ļoti pamācoša 

un aizraujoša bibliotēku darbinieku 18. konferencē bija SIA “Lux Technology” valdes 



 

136 
 

priekšsēdētāja Paula Luksa uzstāšanās par to, kā veidot jaudīgu un mūsdienīgu prezentāciju. Es 

sapratu, ka man vēl ļoti daudz jāmācas, lai pasniegtu tik kvalitatīvu prezentāciju. Lietderīgs un 

izzinošs bija Izglītības un attīstības centra “EGO” vadītais seminārs par to, kā atpazīt savas un 

citu emocijas, kādi ir emociju izlādes pamatprincipi, un ka ļoti svarīgi ir veidot pozitīvu attieksmi, 

mēģināt izzināt un saprast konflikta risināšanas stratēģijas, kā veidot vienošanos pēc konflikta. 

Šodien, lai strādātu kvalitatīvi, ir svarīgi atrast domu biedrus, lai varētu strādāt komandā, jo 

vienam  ir grūti visu labi, kvalitatīvi un radoši paveikt. Tāpēc daudz guvu radošās domāšanas 

meistarklasē, kur mācījos, ka sadarbojoties attālināti arī varētu nodrošināt dažādu projektu 

realizēšanu. 

Limbažu bibliotēkas vadītajos semināros esmu apguvusi daudz jaunu iemaņu tehnoloģiju 

produktīvā pielietojumā. Esmu novērtējusi to, ko dod bibliotēku publicitātes tehniskās iespējas, 

mācības budžeta plānošanā, praktiskās nodarbības dokumentu aizpildīšanā, ko dod komunikācija 

ar kolēģiem, viņu pieredzes apgūšana. 

 

2019. gads bija ļoti izzinošs reģionu galveno bibliotēku metodiķiem, pateicoties dažādām LNB 

aktivitātēm. Ļoti noderīgi savai profesionālajai pilnveidei bija: 

 

 Publisko bibliotēku apaļā galda diskusijas – LNB; 

 2 dienu Reģionu galveno bibliotēku metodiķu izbraukuma seminārs Salaspilī - LNB; 

 Seminārs bibliotekāriem par ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem “Bibliotēkas un 

sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši”- LNB; 

 Latvijas Bibliotēku festivāls 2019: Latvijas bibliotekāru 20. konference “Bibliotēkas – 

dialogs ceļā uz pārmaiņām”; Bibliotekāru modes un stila diena. LBB sekciju sapulces  – 

LNB, LBB; 

 Reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārs; 

 Izbraukuma seminārs LGB “Latvijas Vēstnesis” – valsts, pilsoniskās un tiesiskās 

informācijas platforma – KISC, VSIA “Latvijas Vēstnesis”; 

 LNB KAC izglītības metodiķes Jautrītes Ašurovas lekcija  “Ārpus formālās izglītības 

organizētās aktivitātes  - personu interesēm un pieprasījumam atbilstošas izglītošanās 

iespējas”- LGB organizētajā seminārā; 

 Izglītības un attīstības centra EGO seminārs “Konfliktu risināšana un profilakse” (organizē 

LGB); 

 Beyond The Frames Radošās domāšanas meistarklase reģionālajā bibliotēkā “Komandas 

resurss – mūsu veiksmes atslēga” – (organizē LGB) 

 

Pozitīvi vērtēju operatīvo saikni ar LNB speciālistiem - saziņa, konsultācijas, tēmu izvēle LGB 

semināriem.  

                                                    

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

2019. gadā turpinājām darbu ar skolu bibliotēkām. Gada laikā skolu bibliotēku darbiniekiem tika 

piedāvāta iespēja piedalīties 4 mācību semināros, divos pieredzes apmaiņas izbraukuma 

semināros, gada noslēguma seminārā, kā arī sarunā/diskusijā Alojas novadā.  

Visaktīvāk skolu bibliotēkas iesaistījās mācību semināros, sarunās/diskusijās Alojas novadā, IAC 

EGO seminārā,  Beyond The Frames Radošās domāšanas meistarklasē. Īpaši iecienīti ir pieredzes 

apmaiņas braucieni. 

Atsevišķi tikai skolu bibliotēku darbiniekiem seminārus neorganizējam, taču ikvienā  no mūsu 

metodisko aktivitāšu piedāvājumiem padomājam arī par skolu darba specifiku, tai skaitā darbu ar 

bērniem, konfliktu risināšu, sevis pilnveidošanu un izglītošanu. Ļoti noderīga bija Radošās 

domāšanas meistarklase, kurā tika mācīts darboties komandā.  



 

137 
 

Tiem kolēģiem, kuri plāno paaugstināt savu profesionālo kvalifikāciju, bija vērtīgi noklausīties  

LNB KAC izglītības metodiķes Jautrīte Ašurovas lekciju “Ārpus formālās izglītības organizētās 

aktivitātes – personu interesēm un pieprasījumam atbilstošas izglītības iespējas”. 

Savukārt Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta vides izglītotājas Intas Somas vadītā lekcija “Ko stāsta 

cilvēkam koki” bija kā radīta skolu bibliotekāriem – tik daudz radošu ideju, kā ļaut skolēniem 

iejusties dabā, izmantojot daudzas radošās aktivitātes, viktorīnas, radošās darbnīcas. Lektore 

piedāvāja skolēnu grupām arī pārgājienus/nodarbības brīvā dabā Salacgrīvas pusē.    

Visa gada garumā tika nodrošināta BIS ALISE administrēšana, problēmsituāciju novēršana 

ikdienas darbā arī skolu bibliotēkām. Konsultatīvais darbs un mācības darbam ar BIS ALISE, 

palīdzība  bibliogrāfisko ierakstu izveidē elektroniskajā kopkatalogā, elektroniskajā inventarizācijā 

un citās darbībās ar sistēmu.  

2019. gadā kopkatalogam pievienojas Baumaņu Kārļa pamatskolas bibliotēka. Bibliotēkā strādā 

jauns darbinieks, kurš ir apmācīts darbam ar BIS ALISE. Pēc LGB DAN darbinieku ieteikumiem 

skolas bibliotēku krājums ir attīrīts no liekajām dubletēm, nolietotajām grāmatām un uzsākta 

krājuma rekataloģizācija.  

Umurgas pamatskolas bibliotēkā 2019. gadā mainījās bibliotēkas vadītāja, kura sagatavots darbam 

ar Skolu ALISE. Skolu bibliotēkām sniegta palīdzība kārtējā mācību gada mācību grupu datu 

labošanā (pārcelšana).   

Katra gada sākumā palīdzam skolu bibliotēkām apkopot statistikas datus un ievadīt tos portālā 

www.kulturasdati.lv.  Jaunie skolu bibliotēku darbinieki tiek konsultēti arī uz vietas LGB. 

Jāatzīmē, ka ļoti intensīvi metodiskos pakalpojumus izmanto visas Alojas novada skolu 

bibliotēkas, Limbažu pilsētas skolu bibliotēkas, Limbažu novada speciālās pamatskolas bibliotēka, 

PIKC RVT Limbažu teritoriālās struktūrvienības bibliotēka. Pārējās Limbažu novada skolu 

bibliotēkas -  mazāk aktīvi. 

Par apmeklētajām metodiskā darba aktivitātēm arī skolu bibliotēku darbinieki saņem LGB 

apliecinājumus.  

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

1. Latvijas Nacionālā bibliotēka: 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts; 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un profesionālās  

          tālākizglītības iespējas; 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, radošās nometnes, semināri; 

2. BIS ALISE - programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas; 

3. Limbažu un Alojas novadu publiskās un skolu bibliotēkas – regulārs konsultatīvais darbs 

ikdienā, metodiskā darba aktivitātes; 

4. Citu Latvijas novadu, reģionu bibliotēkas – profesionālas tēmas LGB organizētajos 

semināros; pieredzes apmaiņa izbraukuma semināros, kolēģu ekskursijas LGB; 

5. Limbažu un Alojas novadu pašvaldības – darba plānošana, aktuālu jautājumu risināšana, 

bibliotēku akreditācijas; 

6. Kultūras un izglītības iestādes Limbažu un Alojas novados – iesaistīšanās LGB semināros 

ar aktuālām izglītojošām tēmām; 

7. Kultūras Informācijas sistēmu centrs - semināri, mācības, vebināri, Digitālās nedēļas 

aktivitāte; 

8. Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Vidzemes nodaļa – semināri, saieti- konferences; 

9. Sabiedrisko attiecību speciālisti pašvaldībās – palīgs publicitātē; 

10. Laikraksts Auseklis – informācija un problēmraksti; 

11. Virja LK, apgādi Zvaigzne ABC un Latvijas Grāmata – grāmatu galdu nodrošinājums 

semināros; 

http://www.kulturasdati.lv/


 

138 
 

12. Izglītības un attīstības centrs EGO – profesionālās pilnveides praktiski semināri; 

13. Beyond The Frames Radošās domāšanas meistarklases; 

14. Tūrisma firma Balt-GO – mācību ekskursiju/pieredzes apmaiņas braucienu organizēšana 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 

 Labu pienesumu novadu bibliotēku darba kvalitātei un daudzpusībai jau daudzu gadu 

garumā dod profesionālie konkursi, katru gadu izvēloties kādu no aktuālām tēmām; 

 Citu redzējumu uz mūsu pašu bibliotēkām, kā arī sabiedrības viedokļa izzināšanu par 

bibliotēkām varēja gūt pēc 2018. gada profesionālā konkursa “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk” tapušajiem darbiem, kas 2019. gadā pārtapa Ceļojošā izstādē “Gaismas 

Kamola stāsts” novadu bibliotēkās visa gada garumā. Galvenais akcents  bibliotēkas 

loma sabiedrībā; 

 Veiksmīgi un izzinoši noritēja pieredzes brauciens uz  Latgales bibliotēkām; 

 Metodiskās aktivitātes parasti notiek funkcionālajās LGB telpās, kas ļauj radoši  attīstīt 

un pilnveidot bibliotekāru profesionālās izglītošanas aktivitātes, dalīties pieredzē,  

atkārtot un pilnveidot darbam nepieciešamās prasmes, organizēt nodarbības lielākām 

un mazākām grupām; 

 Novērtējam citu Latvijas bibliotēku kolēģu, arī vietējo institūciju un sadarbības 

partneru atsaucību un vēlmi iesaistīties LGB organizētajos semināros, stāstot par savu 

pieredzi un mums interesējošām tēmām; 

 Ļoti labs priekšnoteikums sistemātiskam darbam ir tradicionāli plānotās metodiskā un 

konsultatīvā darba aktivitātes, kas dod iespēju novadu bibliotēkām ērtāk saplānot savu 

darbu; 

 Iepriecina publisko bibliotēku aktivitāte metodisko pasākumu apmeklējumā;  

 Diezgan aktīvi metodiskajos pasākumos iesiastās arī skolu bibliotēku kolēģi, grūtības 

gan lielai daļai  sagādā māzās darba slodzes un pamatdarbs skolā; 

 Konsultatīvā darba  aptaujas sevi attaisnojušas -  daudz labu padomu, vērtējumu, 

ieteikumu; 

 Semināros un mācībās nodrošinām grāmatu galdus; 

 Turpināsim izmantot IAC EGO  un citu institūciju  profesionālās pilnveides 

praktiskos seminārus.  

 

Secinājumi: 

Kopumā aizvadītais gads metodiskajā darbā vērtējams pozitīvi, īstenotas plānotās ieceres, daudz 

iespaidu profesionālajā jomā. Īpaši iepriecina iedvesma, ko gūstam no citu Latvijas kolēģu 

veiksmes stāstiem, uzaicinot viņus gan uz mūsu semināriem, gan dodoties ciemos – pagājušajā 

gadā -  Olainē, Jūrmalā un Latgale puses bibliotēkās.  

No iepriekšējā gada metodiskās aptaujas tika ņemti vērā daudzi labi ierosinājumi tēmu izvēlē, 

kurus centāmies īstenot.  Tāpat mācību semināros iesaistām arī vietējos resursus – cilvēkus 

novadā, kuri stāsta par novadu vēsturi, kultūru, veidojot dziļāku izpratni par mūsu novadu 

kultūrvēsturiskajām vērtībām, mācību semināru dienās reizēm organizējam nelielas ekskursijas, 

lai aplūkotu jaunas, sakārtotas vietas Limbažu pilsētā.   

Veiksmīgi norisinājās Ceļojošā izstāde novadu bibliotēkās “Gaismas Kamola stāsts” par bibliotēku 

pienesumu sabiedrībai. 

Joprojām piedāvājam bibliotēkām semināros un citās tikšanās reizēs grāmatu galdus, veiksmīgi 

pagājušajā gadā iesaistījām SIA  “Virja LK”, SIA “Latvijas Grāmata” un  vietējo Zvaigznes ABC 

grāmatu veikalu.  



 

139 
 

2020. gadā plānojam doties 2 dienu ekskursijā vasaras izskaņā uz Kurzemi. Savukārt pavasara 

pusē  plānojam apmeklēt bibliotēkas Zemgales pusē.  

Īpaši atbalstam un palīdzam kolēģiem, kuri strādā pie savas profesionālās izaugsmes – runājām 

par to semināros, konsultējam, kā arī vadam mācību prakses darbiniekiem, kuri mācās LNB 

kursos.       

Ikdienā sniedzam daudzas individuālās konsultācijas ikvienam publiskās vai skolu bibliotēkas 

darbiniekam, palīdzam iejusties darbā un pilnveidoties jaunajiem darbiniekiem. 

Ar metodisko pakalpojumu klāstu ceļam mūsu novadu bibliotēku darbinieku  profesionālo darba 

kvalitāti, dodam iespēju saskatīt kopainu bibliotekārā darba galvenajos virzienos Latvijā, kā arī 

nedaudz smelties pieredzi no tuvāko ārvalstu bibliotēkām. Tāpat tiek sakārtotas  daudzas 

praktiskas lietas, apgūtas jaunas IT prasmes, kuras motivējam intensīvāk pielietot ikdienas darbā.    

 

Foto autori: novadu bibliotēku vadītāji, LGB darbinieki Z. Balode, B. Sauka. 
 

 

 

Pārskatu sagatavoja un apkopoja  

LGB Mācību un profesionālās sadarbības centra (MPSC) vadītāja Broņislava Sauka                                                                          

tel. 29283652e-pasts: bronislava.sauka@limbazi.lv 

 

7. nodaļu Darbs ar bērniem un jauniešiem  

sagatavoja LGB Bērnu literatūras (BLC) centra vadītāja Gunta Oročko 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bronislava.sauka@limbazi.lv


 

140 
 

Pielikums Nr. 1 

 

Novadu bibliotēku darbības atspoguļojums presē 2019. gadā. 

1.  Skultē savi mazie grāmatu svētki : [par svētkiem Skultes bibliotēkā (Limbažu novads)] // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.1 (2019, 4.janv.), [1.]lpp. 

 

2. Tilaka, Dina.  Vidrižu pagasta cītīgākie lasītāji ekskursijā Rīgā : [par Vidrižu bibliotēkas 

(Limbažu novads) lasītāju viesošanos Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / Dina Tilaka // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.2 (2019, 8.janv.), 4.lpp.        

 

3.  Staiceles bibliotēkā Albertam Jērumam veltīta izstāde : [sakarā ar izstādi "Alberta Jēruma 

dzīves spožās pieturzīmes" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.4 (2019, 11.janv.), [1.], 2.lpp. 

       

4. Daiņa, Īrisa.  Divu novadu bibliotekāri noslēdza gada bilanci : [par Limbažu un Alojas novadu 

pašvaldību publisko bibliotēku darbinieku semināru Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Īrisa Daiņa 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.3 (2019, 9.janv.), 5.lpp.          

 

5. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkas viesis – rakstnieks Vilis Seleckis : [par rakstnieka, 

žurnālista un skolotāja tikšanos ar lasītājiem Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita 

Strokša ; tekstā stāsta V. Seleckis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.8 (2019, 22.janv.), 5.lpp. 

 

6. Birzkope, Ilva.  Stienes bibliotēkā aizritējis pasākums mazo gaismas piļu atbalstam : [par 

sarīkojumu Stienes bibliotēkā (Limbažu novads) biedrības "Drustu acs" rīkotā pasākuma 

"Mūzikas un dzejas vakari mazāko bibliotēku atbalstam" ietvaros] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Liene Ungure // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.12 (2019, 30.janv.) 

5.lpp.          

 

7. Birzkope, Ilva.  Vīķietes rokdarbi uzziedējuši Staiceles bibliotēkā : [par rokdarbnieces Ludmilas 

Plūmanes darbu izstādi "Ziedi var uzplaukt arī tā" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / 

Ilva Birzkope ; tekstā stāsta L.Plūmane // Auseklis. - ISSN 1691-0141. -Nr.14 (2019, 5.febr.), 

4.lpp.  

 

8.  Novadnieka gleznas Skultē : [sakarā ar novadnieka Ērika Bērziņa gleznu izstādi "Ainavas" 

Skultes bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.15 (2019, 6.febr.), 

[1.]lpp.                  

 

9.  Bīriņu un Vidrižu bibliotēkā Andra Anša Špata grāmata : [sakarā ar zinātnieka un uzņēmēja 

grāmatas "Par Latviju- ziedošu dārzu zemi!" dāvinājumu] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.15 

(2019, 6.febr.), [1.]lpp.         

 

10. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas profesore Angelika Krūmiņa : [par Rīgas Stradiņa 

universitātes profesores, Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Ārstniecības direktores 

A. Krūmiņas viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā projekta "Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei Alojas novadā" ietvaros] / Anita Strokša // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr.15 (2019, 6.febr.),5.lpp. 

 

 

11.  Pociema bibliotēkā – Raivo Vīksnas gleznas : [Limbažu novads] // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.16 (2019, 8.febr.), [1.]lpp.          

 



 

141 
 

12. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā tikšanās ar taku ultramaratonistu Andri Ronimoisu : [par 

sportista Andra Ronimoisa viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita 

Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.16 (2019, 8.febr.), 5.lpp. : ģīm.          

 

13. Paegle, Laila.  Bibliotekāra profesija – bērnības sapnis un sirdslieta : [par Katvaru bibliotēkas 

vadītāju Laimu Bertnšteini] / Laila Paegle ; tekstā stāsta L.Bernšteine // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.16 (2019, 8.febr.), 7.lpp.          

 

14. Strokša, Anita.  Staicelē Mārtiņa Freimaņa piemiņai veltīta tikšanās : [par tikšanos ar 

muzikoloģi un rakstnieci, grāmatas "Mans draugs Mārtiņš Freimanis" aut. Staiceles pilsētas 

bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.18 (2019, 13.febr.), 

5.lpp. : ģīm.      

    

15. Birzkope, Ilva.  Arī mūspusē skolēni izzina drošību internetā : [par Pasaules drošāka interneta 

dienas pasākumiem "Drošāks internets sākas ar tevi" Alojas pilsētas bibliotēkā (Alojas novads), 

Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā (Salacgrīvas novads) un Pāles pamatskolā (Limbažu 

novads)] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Frīdenfelde // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.19 (2019, 15.febr.), 5.lpp.          

 

16. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkas viesis – fitoterapeits Dr. Tereško : [par fitoterapeita 

Artūra Tereško viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.20 (2019, 19.febr.), 4.lpp. : ģīm. 

         

17.  Alojas bibliotēkā kabatlakatiņu izstāde : [sakarā ar Daces Līsmanes kolekcijas izstādi 

"Ikdienas aksesuārs – kabatas lakatiņi" Alojas pilsētas bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. 

- Nr.22 (2019, 22.febr.), [1.]lpp.          

 

18. Strokša, Anita.  Staicelieši tikās ar uzvārdu pētnieci Intu Rogenbuku : [par pētnieces, grāmatas 

"Vidzemnieku uzvārdi" autores viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita 

Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.23 (2019, 26.febr.), 5.lpp. : ģīm.         

 

19. Birzkope, Ilva.  Vidrižnieki apzinās vēstures liecības par vietējo fabriku : [par Vidrižu rūpnīcas 

(Limbažu novads) vēsturi 20.gs. otrajā pusē] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītājas 

Aleta Kalniņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.24 (2019, 27.febr.), 4.lpp.         

 

20. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā vienmēr gaidīti gan bērndārznieki, gan skolēni : [par 

projektu " Mūsu mazā bibliotēka" Pociema bibliotēkā (Limbažu novads)] / Edīte Melne // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.24 (2019, 27.febr.), 5.lpp. 

 

 

 

         

 

21.  Salā Eināra Bērziņa foto personālizstāde : [sakarā ar E. Bērziņa darbu izstādi "Staicele – 

manas mājas" Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā – bibliotēkā "Sala"] // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.27 (2019, 6.marts), [1.]lpp.          

 

22.  Viļķenes bibliotēkā dāmas ieskandina savus svētkus : [sakarā ar Starptautiskajai sieviešu 

dienai velt. pasākumu "Skaista bij’ jaunība" Viļķenes bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.28 (2019, 8.marts), [1.]lpp.         

 



 

142 
 

23.  Staicelē novadnieka Vladimira Apsīša darbu izstāde : [sakarā ar mākslinieka Vladimira 

Apsīša darbu izstādi "Laika vējš visu aiznes, tikai darbi paliek…" Staiceles pilsētas bibliotēkā 

(Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.30 (2019, 13.marts), [1.]lpp.         

 

24. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā top pavasarīgi dekori : [Limbažu novads] / Edīte Melne // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.30 (2019, 13.marts), 4.lpp.         

 

25. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā – pirmais kendamas turnīrs : [Limbažu novads] / Edīte 

Melne // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.32 (2019, 19.marts), 5.lpp.         

 

26. Kusiņa, Linda, 1973-.  Pielāgoties un izdzīvot : [par Limbažu novada publisko bibliotēku 

pastāvēšanas grūtībām] / Linda Kusiņa-Šulce ; tekstā stāsta Skultes pagasta bibliotēkas vadītāja 

Danuta Eglīte, Straumes bibliotēkas vadītāja Broņislava Keiša, Straumes bibliotēkas apmeklētājs, 

rakstnieks Aivars Kļavis, Stienes bibliotēkas vadītāja Liene Ungure ; pēc Skultes pagasta 

pārvaldes vadītāja Arta Ārgaļa inform. // Latvijas Avīze. - (Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 

; Nr.9). - ISSN 1691-1229. - Nr.46 (2019, 6.marts), 4.-5.lpp. : ģīm. 

 

27. Kalniņa, Aleta.  Vidrižos mācās saimniekot videi draudzīgi : [par biohumusa ražošanas IK 

"Foetida" pārstāves Diānas Caunes viesošanos Vidrižu bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aleta 

Kalniņa ; tekstā stāsta D.Caune // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.35 (2019, 26.marts), 

5.lpp.         

 

28. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā bērndārznieki ieskandē pavasari : [par pasākumu "Pavasari, 

pavasari, ko tu atnesīsi man" projekta "Mana mazā bibliotēka" ietvaros] / Edīte Melne // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr.36 (2019, 27.marts), 5.lpp.         

 

29. Strokša, Anita.  Staicelē Vladimiram Apsītim veltīta atmiņu pēcpusdiena : [sakarā ar 

mākslinieka Vladimira Apsīša 100.dz.d. velt. darbu izstādi "Laika vējš visu aiznes, tikai darbi 

paliek" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša ; tekstā stāsta mākslinieka 

dēls Romāns Apsītis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.38 (2019, 2.aprīlis), 5.lpp.         

 

30.  Seminārs par bibliotēkas ilgtspējīgu attīstību : [sakarā ar Limbažu Galvenās bibliotēkas 

mācību un profesionālās sadarbības centra vadītājas Broņislavas Saukas piedalīšanos seminārā 

"Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga attīstība: mēs būvējam šo pasauli paši" Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.42 (2019,10.apr.),[1.]lpp. 

 

 

31. Strokša, Anita.  Teātra bērni viesojas Staiceles bibliotēkā : [par žurnālistes un rakstnieces Ingas 

Jērumas viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads) : sakarā ar I.Jērumas grām. 

"Teātra bērni" prezentāciju] / Anita Strokša ; tekstā stāsta I.Jēruma // Auseklis. - ISSN 1691-0141. 

- Nr.42 (2019,10.apr.), 5.lpp. : ģīm.          

 

32. Strokša, Anita.  Aprīlis – karikatūru mēnesis Staiceles bibliotēkā : [par karikatūru izstādi "Jokā 

ir patiesība" un tikšanos ar karikatūristu Gati Šļūku Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] 

/ Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.44 (2019,16.apr.), 5.lpp. : ģīm. 

 

33.  Pociema bibliotēkā – Limbažu mazo mākslinieku darbi : [sakarā ar Limbažu mūzikas un 

mākslas skolas Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādi Pociema bibliotēkā (Limbažu novads)] // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.45 (2019, 17.apr.), [1.]lpp.          

 



 

143 
 

34. Frīdenfelde, Sarmīte.  Ievas Plūmes literārā darbnīca Alojā : [par Alojas Ausekļa vidusskolas 

skolēnu tikšanos ar rakstnieci Ievu Plūmi] / Sarmīte Frīdenfelde // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr.45 (2019,17.apr.), 5.lpp.         

 

35. Birzkope, Ilva.  Bibliotēku festivālā spriež par dialogu ceļā uz pārmaiņām : [par Latvijas 

Bibliotekāru biedrības rīkoto festivālu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā 

stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Dzintra Dzene // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr.48 (2019, 30.apr.), 7.lpp.          

 

36. Birzkope, Ilva.  Umurgā notiks jau trešie Grāmatu svētki : [Limbažu novads] / Ilva Birzkope 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.48 (2019, 30.apr.), 2.lpp.          

 

37.  Vitrupē sumina čaklākos lasītājus : [par lasīšanas veicināšanas pasākumu Vitrupes bibliotēkā 

(Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.50 (2019, 8.maijs), [1.]lpp.         

 

38. Strokša, Anita.  Pasākumiem bagāta nedēļa Staiceles bibliotēkā : [par Bibliotēku nedēļai velt. 

pasākumiem Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.51 (2019, 10.maijs), 5.lpp.         

 

39. Birzkope, Ilva.  Trešajos Grāmatu svētkos Umurgā aizraujoša programma : [Limbažu novads] 

/ Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Limbažu novada Domes priekšsēdētāja pirmā vietniece Ineta Zariņa, 

Umurgas bibliotēkas vadītāja Ilze Bojane // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.52 (2019, 14.maijs), 

6.lpp.         

 

40. Strokša, Anita.  Staicelē ar diskusiju atzīmē Latvijas 15 gadus Eiropas Savienībā : [sakarā ar 

diskusiju "15 gadi Eiropas Savienībā – plusi un mīnusi" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas 

novads)] / Anita Strokša ; tekstā stāsta bijušais Eiropas Parlamenta deputāts Rihards Pīks // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.53 (2019, 15.maijs), 4.lpp. : ģīm. 

 

41. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā sumina čaklākos lasītājus : [Limbažu novads] / Edīte Melne 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.53 (2019, 15.maijs), 7.lpp. 

          

 

 

42. Strokša, Anita.  Staicelē zināšanu maratons Latvijas vieta Eiropas Savienībā : [par pasākumu 

"Latvija iestājusies Eiropas Savienībā" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita 

Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.55 (2019, 21.maijs), 5.lpp.         

 

43. Strokša, Anita.  Staicelē interesanta pēcpusdiena bērniem kopā ar Gundegu Sēju : [par bērnu 

grāmatas "Rotaļlietas zilumzaļumos" autores viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas 

novads)] / Laila Paegle ; tekstā stāsta G.Sēja // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.57 (2019, 

24.maijs), 5.lpp.         

 

44. Birzkope, Ilva.  Umurgā viesojās sieviešu tarakānu pētnieces : [par žurnālistes Zanes Zustas 

un psihoterapeites Diānas Zandes grāmatas "Tarakāni manā galvā" prezentāciju Umurgas Kultūras 

namā (Limbažu novads) Grāmatu svētku ietvaros] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Z.Zusta, D.Zande 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.60 (2019, 31.maijs), 10.lpp. : ģīm.         

 

45. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā tikšanās ar dzīvesgudro rakstnieci Daci Priedi : [par 

rakstnieces, teātra režisores, teoloģes D.Priedes viesošanos Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas 

novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.61 (2019, 4.jūn), 4.lpp. : ģīm.         



 

144 
 

 

46. Birzkope, Ilva.  Viļķenes bibliotēkā iepazina eksotisko Vjetnamu : [ceļojuma iespaidi] / Ilva 

Birzkope ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.61 

(2019, 4.jūn), 5.lpp.         

 

47. Reide, Rudīte.  Ceriņziedu laikā Vitrupes bibliotēkai svinēja 110. gadskārtu : [par 6.Ceriņziedu 

svētkiem Vitrupes bibliotēkā (Limbažu novads) : sakarā ar bibliotēkas pastāvēšanas 

110.gadadienu] / Rudīte Reide // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.62 (2019, 5.jūn), 5.lpp. : 

ģīm.          

 

48. Birzkope, Ilva.  Bibliotekāriem izbraukuma seminārs Olainē un Dubultos : [par Alojas un 

Limbažu novadu pašvaldību publisko un skolu bibliotēku darbinieku pieredzes apmaiņas 

braucienu uz Olaines 1. vidusskolas bibliotēku un Jūrmalas Centrālo bibliotēku] / Ilva Birzkope ; 

tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas metodiķe Broņislava Sauka // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.63 (2019, 7.jūn.), 5.lpp.          

 

49. Pociema bibliotēkā – dinozauru izstāde : [Limbažu novads] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr.64 (2019, 11.jūn.), [1.]lpp.         

 

50. Skultē izstāde par vidi : [sakarā ar Zvejniekciema vidusskolas skolēnu audzēkņu veidoto 

izstādi Skultes bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.65 (2019, 

12.jūn.), [1.]lpp.         

 

51. Vidrižu bibliotēkā žilešu iepakojumu izstāde : [par novadnieka Alfrēda Andrusa kolekciju 

izstādi Vidrižu bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.65 (2019, 

12.jūn.), [1.]lpp. 

 

 

52. Daiņa, Īrisa.  Vitrupes bibliotēkai 110 gadu! : [par Vitrupes bibliotēkas (Limbažu novads) 

vēsturi : sakarā ar bibliotēkas pastāvēšanas 110.gadadienu] / Īrisa Daiņa ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Rudīte Reide // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.68 (2019, 19.jūn.),6.lpp.          

 

53. Strokša, Anita.  Rakstnieki Maija Pohodņeva un Modris Pelsis viesojas Staiceles bibliotēkā : 

[Alojas novads] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.69 (2019, 21.jūn.), 5.lpp.          

 

54.  Staiceles bibliotēkā dabas gleznas : [sakarā ar mākslinieka Jura Butkina gleznu izstādi 

Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.74 (2019, 5.jūl.), 

[1.]lpp. 

         

55. Birzkope, Ilva.  Blomes Jaunmežos ballējas jau otro gadu : [par koncertu "Sens, tik sens bij’ 

tas stāsts" Blomē (Limbažu novads)] / Ilva Birzkope : tekstā stāsta koncerta rīkotāja, Vitrupes 

bibliotēkas vadītāja Rudīte Reide // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.80 (2019, 19.jūl.), 

5.lpp.         

 

56. Birzkope, Ilva.  Arī mūspuses bibliotekāri Vidzemes kolēģu saietā Gulbenē : [par Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 22.saietu-konferenci "Radošā tūre Vidzemes bibliotēku 

stiprināšanai" Gulbenē (Gulbenes novads)] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Alojas pilsētas 

bibliotēkas vadītāja Sarmīte Frīdenfelde // Auseklis. - ISSN 1691-0141.-Nr.83(2019,26.jūl.),5.lpp. 

         

57. Paegle, Laila.  Nams Meldru ielā – vienā ēkā barība garam un miesai : [par pārtikas preču 

veikala "Pāles akācija" un bibliotēkas darbību daudzdzīvokļu mājā Meldru ielā 1, Pāles pagastā 



 

145 
 

(Limbažu novads)] / Laila Paegle ; tekstā stāsta veikala pārdevēja Liene Jankovska, bibliotēkas 

vadītāja Aija Baune // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.83 (2019, 26.jūl.), 6.lpp. : ģīm.          

 

58.  Alojas bibliotēkā skatāmas pūces : [sakarā ar Jāņa Birkmaņa kolekcijas izstādi Alojas pilsētas 

bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.86 (2019, 2.aug.), [1.]lpp.          

 

59.  Skultes bibliotēkā gleznu izstāde : [sakarā ar mākslinieces Dagnijas Līviņas darbu izstādi 

Skultē (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.90 (2019, 13.aug.), [1.]lpp.         

 

60.  Pāles bibliotēkā akcija Mans tētis : [par Tēvu dienai velt. pasākumu Pāles bibliotēkā (Limbažu 

novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.93 (2019, 20.aug.), [1.]lpp.         

 

61. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas spriedzes romānu autore Iveta Rēdliha : [par 

tikšanos ar rakstnieci Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.93 (2019, 20.aug.), 5.lpp. 

         

62.  Skultes bibliotēkā pužļu gleznas : [sakarā ar Guntas Bauzes kolekcijas izstādi Skultē (Limbažu 

novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.100 (2019, 4.sept.), [1.]lpp. 

         

 

63.  Skultes bibliotēkā austu lakatu izstāde : [sakarā ar Viļķenes kultūras nama audēju pulciņa 

"Katriņa" lakatu izstādi "Gadalaiki" Skultes bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.112 (2019, 2.okt.), [1.]lpp.          

 

64. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas romantisko detektīvu autore Jana Veinberga : [par 

tikšanos ar rakstnieci Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.112 (2019, 2.okt.), 5.lpp. : ģīm.         

 

65. Kalniņa, Aleta.  Dzejas dienu ceļojums pa Vidrižu pusi : [par Dzejas dienu pasākumu Vidrižu 

pagastā (Limbažu novads)] / Aleta Kalniņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.113 (2019, 4.okt.), 

5.lpp.         

 

66.  Lādezerietes gatavo kļavlapu cepures : [par nodarbībām Lādezera bibliotēkā (Limbažu 

novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.114 (2019, 8.okt.), [1.]lpp.          

 

67.  Alojas bibliotēkā divas izstādes : [sakarā ar Zigmāras Varapogas kolekcijas un Alojas Mūzikas 

un mākslas skolas audzēkņu darbu izstādi Alojas bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr.114 (2019, 8.okt.), [1.]lpp.          

 

68. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā atsākas nodarbības bērndārzniekiem : [Limbažu novads] / 

Edīte Melne // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.114 (2019, 8.okt.), 5.lpp.         

 

69. Pociemā skatāmas spēka zīmes : [sakarā ar Olgas Šišļaņikovas rokdarbu izstādi Pociema 

bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.115 (2019, 9.okt.),[1.]lpp.          

 

70. Birzkope, Ilva.  Vidrižu bibliotēkā var iepazīt kaligrāfiju : [Limbažu novads] / Ilva Birzkope ; 

tekstā stāsta kaligrāfijas pasniedzēja, bibliotēkas vadītāja Aleta Kalniņa // Auseklis. – ISSN 1691-

0141. - Nr.115 (2019, 9.okt.), 5.lpp.          

 



 

146 
 

71.  Vidrižu bibliotēkā svaru izstāde : [sakarā ar etnogrāfisko priekšmetu kolekciju izstādi Vidrižu 

bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.116 (2019,11.okt.),[1.]lpp.      

          

72. Strokša, Anita.  Pie staiceliešiem viesojas rakstniece Inguna Dimante : [par tikšanos ar 

rakstnieci Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.120 (2019, 22.okt.), 5.lpp. : ģīm.                 

 

73.Vitrupes bibliotēkā tautiska fotoizstāde : [sakarā ar fotoizstādi "Tautiskie un folkloras pasākumi 

bibliotēkā" Vitrupes bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.123 (2019, 

29.okt.), [1.]lpp.         

 

74. Pociema bibliotēkā – Gintas Ažukas fotoizstāde : [Limbažu novads] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.127 (2019, 6.nov.), [1.]lpp. 

 

 

 

75. Staiceles bibliotēkā austo lakatu un foto izstāde : [sakarā ar Tautas lietišķās mākslas studijas 

"Staicele" dalībnieču un Staiceles foto biedrības "Laiks" darbu izstādi Staiceles pilsētas bibliotēkā 

(Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.128 (2019, 8.nov.), [1.]lpp.         

 

76. Birzkope, Ilva.  Vitrupes bibliotēkā muzikāls veltījums Latvijai : [par koncertu "Mūsu 

veltījums Latvijai" Vitrupē (Limbažu novads)] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja 

Rudīte Reide // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.129 (2019, 12.nov.), 4.lpp. 

 

77. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonda 

pārstāvji : [Alojas novads] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.132 (2019, 20.nov.), 

4.lpp.          

 

78. Strokša, Anita.  Staicelē ciemojas suņu kamanu braucēja Sanita Vīksne ar saviem mīluļiem : 

[par Ziemeļvalstu literatūras popularizēšanas pasākumu Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas 

novads) Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas ietvaros] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. 

- Nr.133 (2019, 22.nov.), 4.lpp.         

 

79. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā noslēdzas Pūcīšu skolas nodarbības : [par Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas programmas bērnudārza 

vecuma bērniem "Grāmatu starts" noslēgumu Pociema bibliotēkā (Limbažu novads)] / Edīte 

Melne // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.134 (2019, 26.nov.), 5.lpp.         

 

80. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas rakstniece Vita Štelmahere un viņas uzticamais 

draugs Rafī : [Alojas novads] / Anita Strokša // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.137 (2019, 

3.dec.), 5.lpp.       

 

81. Strokša, Anita.  Staiceles bibliotēkā viesojas rakstniece Sandra Švarca : [Alojas novads] / Anita 

Strokša ; tekstā stāsta S.Švarca // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.139 (2019, 6.dec.), 4.lpp. : 

ģīm.         

 

82.  Staiceles bibliotēkā tamborējumu izstāde : [sakarā ar rokdarbnieces Inas Prokopovičas darbu 

izstādi "Sniegpārslu deja" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.141 (2019, 11.dec.), [1.]lpp.          

 



 

147 
 

83. Melne, Edīte.  Pociema bibliotēkā pasākums Svinēsim kopā! : [par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019" 

noslēguma pasākumu Pociema bibliotēkā (Limbažu novads)] / Edīte Melne ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Rota Donska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.143 (2019, 17.dec.), 5.lpp.     

  

84. Staiceles bibliotēkā interesanta tikšanās : [par tikšanos ar grāmatu autori, pozitīvās 

domāšanas un attieksmes centra “Pavasara studija” vadītāju Inesi Prisjolkovu Staiceles pilsētas 

bibliotēkā (Alojas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-141. - Nr.144 (2019, 18.dec.), [1.]lpp. 

         
 

 


